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Παραρτήματα

Παρακαλούνται τα

μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

που επιθυμούν να 

δημοσιεύσουν άρ-

θρα να τα στέλνουν 

δακτυλογραφημένα

και σε ψηφιακή 

μορφή στη

διεύθυνση:

eaasgr@gmail.com

ΕΑΑΣ: Τρέχοντα θέματα

… Δεν διδαχθήκαμε τίποτε

ΣΕΛΙΔΑ 12 ΣΕΛΙΔΑ 8

σελ.2

Ο φθόνος των 

βορείων γειτόνων

και η «Συμφωνία

των Πρεσπών»

ΣEΛIΔΑ 7

ΣEΛIΔΑ 4

Δημογραφικό -

υποστελέχωση

Εν. Δυνάμεων

ΣEΛIΔΑ 10

Δύο μοιραίες

συμφωνίες

Πραγματοποιήθηκε στις 26 Ιανουα-

ρίου του 2019 στην ΛΑΕΔ ,η κοπή

της πίτας της ΕΑΑΣ και η βράβευση

των αριστούχων μαθητών 2017-2018

Β’ και Γ’ Λυκείου όπως και των Αρχηγών

των Παραγωγικών Σχολών. 

Παρέστησαν, ως εκπρόσωπος της

Ελληνικής Κυβέρνησης ο Υπουργός

Εθνικής Αμύνης κ. Ευάγγελος Απο-

στολάκης, ο Αναπληρωτής Υπουργός

Εθνικής Αμύνης κ. Ρήγας Παναγιώτης,

ως εκπρόσωπος του Αρχιεπισκόπου

Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.κ Ιερω-

νύμου, ο Πανοσιολογιότατος Αρχιμαν-

δρίτης Πατήρ Γαβριήλ Χριστόπουλος, ως

εκπρόσωποι της Ν.Δ. ο βουλευτής Βασί-

λης Κικίλιας και  του Συνδέσμου Χ.Α. ο

βουλευτής Παππάς Χρήστος, ως εκπρό-

σωπος του Αρχηγού Α/ΓΕΣ ο Επιτελάρχης

του ΓΕΣ Αντγος κ. Νομικός Αντώνιος, ο

Πρόεδρος του Μετοχικού Ταμείου Στρα-

τού, ο Γενικός Διευθυντής του ΝΙΜΤΣ, ο

Πρόεδρος του ΣΕΕΘΑ , εκπρόσωποι της

ΕΑΑΝ και της ΠΟΑΑΣΑ, ο Διευθυντής της

ΛΑΕΔ και  η Γενική Γραμματέας του Συλ-

λόγου «ΑΞΙΑ». 

Γ
ια την Ιστορία παρα-

θέτω για το θέμα της

Μακεδονίας τις δηλώ-

σεις δύο ιστορικών ηγετών

της μεταπολίτευσης του Κωνσταντίνου Κα-

ραμανλή και του Ανδρέα Παπανδρέου.

Όταν ρωτήθηκε ο Κωνσταντίνος Καραμαν-

λής το 1992 για την Μακεδονία σε συνέντευξή

του σε τηλεοπτικό κανάλι δήλωσε: «Δεν

υπάρχει παρά μια Μακεδονία και αυτή είναι

Ελληνική», πάντησε με δάκρυα στα μάτια, ο

Μακεδόνας τότε Πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Αυτά τα λόγια 27 χρόνια μετά μοιάζουν πιο

επίκαιρα από ποτέ. Ταυτόχρονα έστελνε μή-

νυμα σε φίλους και συμμάχους ζητώντας

να καταλάβουν επιτέλους την εθνικότητα

της Μακεδονίας. 

Την επόμενη χρονιά το 1993 ο Ανδρέας

Παπανδρέου έκρουε τον κώδωνα του κιν-

δύνου με τις παρακάτω δηλώσεις του:

Γιατί τα Σκόπια θέλουν το όνομα 

της Μακεδονίας

Για τους κινδύνους που κρύβει η παραχώ-

ρηση του ονόματος της Μακεδονίας στα

Σκόπια «εις χρόνον μακρόν» είχε μιλήσει από

το 1993 ο Ανδρέας Παπανδρέου επιβεβαι-

ώνοντας όσους τον χαρακτήριζαν μεγάλο

οραματιστή.

Σε συνέντευξή του τον Οκτώβριο του 1993

ο ιστορικός ηγέτης του ΠΑΣΟΚ ανέλυσε τους

λόγους που τα Σκόπια ήθελαν από τότε το

όνομα της Μακεδονίας εξηγώντας ότι στόχος

τους είναι η δημιουργία ενός "μακεδονικού"

κράτους που θα περιλαμβάνει και τη Μακε-

δονία του Πιρίν και τη Βόρεια Ελλάδα.

«Εδώ το βασικό θέμα, και είναι βασικό

θέμα, είναι το θέμα του ονόματος, είναι το

θέμα της προπαγάνδας. Γιατί το θέλει το

όνομα Μακεδονία; Είναι ένα όπλο για μα-

κροπρόθεσμη δημιουργία κράτους "μακεδο-

νικού" που θα έχει τα Σκοπια, τη Μακεδονία

του Πιρίν και τη Βόρεια Ελλάδα» δήλωνε ο

Ανδρέας Παπανδρέου και συμπλήρωνε με

νόημα «Δεν είναι απλώς ένα θέμα ονόματος,

είναι θέμα εθνικού κινδύνου εις χρόνον μα-

κρόν».

Αυτά για την ιστορία και για αυτούς που

τόσο εύκολα απεμπόλησα την ονομασία και

όχι μόνο παραδίδοντας ιερά και όσια, καλό

είναι να τους υπενθυμίσουμε τους στίχους

του Εθνικού μας ποιητής Κωστή Παλαμα:

«Χρωστάτε και σε όσους ήρθαν, πέρασαν,

θα ‘ρθούνε,  θα περάσουν. Κριτές, θα μας

δικάσουν οι αγέννητοι, οι νεκροί»

ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ ΤΗΣ ΕΑΑΣ 

ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ

Συνέχεια στη σελίδα 16

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΕΑΑΣ

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΤΩΝ 

ΠΡΕΣΠΩΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ

Η Επόμενη Μέρα της Επικύρωσης 

της Συμφωνίας των Πρεσπών - 

Γεωστρατηγική Ανάλυση



EΘNIKH HXΩ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 20192ενημέρωση

1. Το κείμενο να αναφέρε-

ται σε θέμα γενικού ενδια-

φέροντος, να  έχει περιορι-

σμένη έκταση, να μην  υπερ-

βαίνει τις τετρακόσιες (400)

λέξεις, να είναι σε ηλεκτρο-

νική μορφή και ουχί δακτυ-

λογραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα

σε ψηφιακή μορφή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δη-

μοσίευση ισχύουν τα εξής:

1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από

τη συντακτική επιτροπή.  

2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

4.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα και σε ψηφιακή μορφή στη διεύ-

θυνση: eaasgrafeiotypou@gmail.com

Όροι για την 

δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 

Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517

Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236

Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:

Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος

Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ

Τηλ:210.36.244.95

Fax: 210 36.11.963

Συντακτική επιτροπή:

Μέλη του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ

Δημοσιογραφική 

επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ

desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:

N. Γ. Παπαδόπουλος

Tηλ.: 210 3468268 

Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται.
Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς 

των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
•Ταξχος (ΜΧ) ε.α. Τσάπαλος Γεώργιος

του Κωνσταντίνου (ΣΣΕ-1952). Απεβίωσε

στις 14/12/2018 και ενεταφιάσθη στις

15/12/2018 στο Κοιμητήριο Κορίνθου.

•Ταξχος (ΥΠ) ε.α. Νικολόπουλος Αλέ-

ξανδρος του ΓΕΩΡΓΙΟΥ (ΣΣΕ). Απεβίωσε

στις 18/09/2018 και ενεταφιάσθη στις

19/09/2018 στο Κοιμητήριο Ξυλοκά-

στρου Κορινθίας

•Σχης (ΤΧ)  ε.α. Βουλγαράκης Χαρά-

λαμπος του ΓΕΩΡΓΙΟΥ (ΣΣΕ-1965). Απε-

βίωσε στις 24/12/2018 και ενεταφιάσθη

στο Κοιμητήριο Περιβόλια Χανίων.

•Ταξχος (ΔΒ) ε.α. Σαμέλης Ιωάννης του

Απόστολου (ΣΣΕ-1954). Απεβίωσε στις

01/10/2018 και ενεταφιάσθη στις

03/10/2018 στο Κοιμητήριο Ξυλοκά-

στρου Παλλήνης

•Ταξχος (ΠΖ) ε.α. Διαμαντάκος Νικόλαος

του Ηλία (ΣΣΕ-1954). Απεβίωσε στις

10/01/2019 και ενεταφιάσθη στις

11/01/2019 στο Κοιμητήριο Γλυφάδας

•Υπτγος (ΠΖ) ε.α. Παγάνης Χαράλαμπος

του Ευστάθιου (ΣΣΕ-1960). Ενεταφιάσθη

στις 16/01/2019 στο Κοιμητήριο Παπά-

γου.

•Ανχης (ΠΖ) ε.α. Βελεστινιώτης Σπυρί-

δων του Θεόδωρου (ΣΜΥ-1952). Απε-

βίωσε στις 15/01/2019 και ενεταφιάσθη

στις 15/01/2019 στο Κοιμητήριο Κοζά-

νης.

•Ανθυπαστυνόμος Χωροφυλακής ε.α.

Ντούλας Αντώνιος του Γεωργίου. Απε-

βίωσε στις 14/01/2019 και ενεταφιάσθη

στις 15/01/2019 στο Κοιμητήριο Αλε-

ξανδρουπόλεως.

•Ανχης (ΜΧ) ε.α. Μαλαμίδης Πέτρος

του Ιωάννη (ΣΣΕ-1954). Απεβίωσε στις

22/01/2019 και ενεταφιάσθη στις

23/01/2019 στο Κοιμητήριο Ηραίου Αρ-

γολίδας.

•Υπτγος (ΠΖ) ε.α. Μπελιβανάκης

Κων/νος του Ελευθέριου (ΣΣΕ-1969).

Απεβίωσε στις 29/01/2019 και ενετα-

φιάσθη στις 31/01/2019 στο Κοιμητήριο

Παπάγου.

•Υπτγος (ΠΖ) ε.α. Σοφικίτης Ευάγγελος

(ΣΣΕ-1961). Ενεταφιάσθη στις

30/01/2019 στο Κοιμητήριο Χαλανδρί-

ου.

•Ανχης (ΠΖ) ε.α. Αδαμίδης Πέτρος του

Στέργιου (Εξ Ανακατατάξεως). Απεβίωσε

στις 01/02/2019 και ενεταφιάσθη στις

01/02/2019 στο Κοιμητήριο Β’ Σερρών.

•Ταξχος (ΤΧ) ε.α. Αθανασόπουλος Πα-

ναγιώτης του Δημητρίου (ΣΣΕ-1954).

Απεβίωσε στις 04/02/2019 και ενετα-

φιάσθη στις 05/02/2019 στο Κοιμητήριο

Πατρών

•Ταξχος (ΥΠ) ε.α. Καστρινάκης Γεώργιος

του Κωνσταντίνου (ΣΣΕ-1950). Απεβίωσε

στις 22/01/2019 και ενεταφιάσθη στις

24/01/2019 στο Κοιμητήριο Παπάγου

•Υπτγος (Ο) ε.α. Τσιμιτσέλης Κωνσταν-

τίνος του Σπυρίδωνα (ΣΣΑΣ). Απεβίωσε

στις 30/01/2019 και ενεταφιάσθη στις

01/02/2019 στο Κοιμητήριο Παπάγου

•Λγος (ΜΧ) ε.α. Σαμαρτζής Αντώνιος

του Παύλου (ΣΣΕ-1954). Απεβίωσε στις

24/01/2019 και ενεταφιάσθη στις

29/01/2019 στο Κοιμητήριο Γ’ Αθηνών.

Τον Δεκ 2018 , μαζί με την σύνταξη

του Ιανουαρίου 2019, μπήκαν και

τα αναδρομικά που περιμέναμε (υπ

αριθμ 170285/0092/2018 ΚΥΑ, σε

εκτέλεση του ν. 4575/2018) που καθόρισε την επιστροφή

αναδρομικών στους συνταξιούχους Στρατιωτικούς (το

2ο 50%).

Μας είναι άγνωστος ο αναλογιστικός μαθηματικός

τύπος που εφαρμόστηκε για τα μέλη μας κατά τον υπο-

λογισμό των χρημάτων που έπρεπε να επιστραφούν σε

έκαστο εξ αυτών.

Διαπιστώθηκε ότι έγιναν εκ παραδρομής εκτεταμένα

λάθη υπολογισμού και παραβιάστηκε η Αρχή της ισότητας,

αφού σε μεγάλο αριθμό των μελών μας, με ίδια  ακριβώς

συνταξιοδοτικά κριτήρια και λοιπά ποσά που προσδιορίζουν

την συνταξιοδοτική πράξη π.χ Βασική Σύνταξη, Οικογενειακά

Επιδόματα κλπ, καταβλήθηκαν είτε μηδενικά ποσά είτε

ποσά με τεράστιες μεταξύ τους διαφορές.

Η Ένωση μετά από επαφές που είχε με αρμόδιους

υπηρεσιακούς παράγοντες του ΕΦΚΑ (πρώην γενικό Λο-

γιστήριο) διαπιστώθηκε ότι ήδη επανεξετάζονται οι μη-

δενικές καταβολές και μέχρι τέλος Μαρτίου θα κατα-

βληθούν τα χρηματικά ποσά στους δικαιούχους.

Μέχρι τέλος Ιουνίου θα έχουν επανεξετασθεί όλες οι

εφάπαξ καταβολές στους συνταξιούχους Στρατιωτικούς.

Σε κάθε περίπτωση η Ένωση και το Συντονιστικό των 3

Ενώσεων Αποστράτων Αξκών έχουν συντάξει δύο (2) αι-

τήσεις επιφύλαξης για τα καταβληθέντα ποσά ως ανα-

δρομικά, η 1η για τα μηδενικά ποσά και η 2η για μειωμένα

ποσά οι οποίες θα υποβληθούν από τους ενδιαφερόμενους

στον ΕΦΚΑ (πρώην Γενικό Λογιστήριο του Κράτους) Την

22 Ιαν 2019 απεστάλλει επιστολή με θέμα την καταβολή

των αναδρομικών στους συνταξιούχους των ΕΔ  κ ΣΑ,

προς τον Υπουργό Οικονομικών κ. Ε. Τσακαλώτο, με κοι-

νοποίηση τον ΥΠΕΘΑ κ. Ε. Αποστολάκη, με την οποία ζη-

τάμε:

α. Επανυπολογισμό των αναδρομικών των μελών μας

που επιστράφηκαν με βάση το ύψος των αποδοχών της

31/7/2012.

β. Συναφούς γενικευμένου επανυπολογισμού του

ύψους των συντάξεων μας με τον τρόπο μεν του

ν.4387/2016 αλλά με βάση υπολογισμού το ύψος των

συντάξεων που λάμβανε κάθε μέλος μας την 31/7/2012.

γ.  Επιμήκυνση του χρόνου της απόδοσης των ανα-

δρομικών μέχρι  τον Δεκέμβριο του 2018, που εκδόθηκε

ο ν. 4575/18 και όχι μέχρι την 16-05-2016.

δ. Μη προσμέτρηση των κρατήσεων στα αναδρομικά

των νόμων που  ήδη  έχουν κριθεί αντισυνταγματικοί

από το ΣτΕ (ν.4093/12  ν.4051/2012 και εισφορά Αλλη-

λεγγύης Συνταξιούχων)

ε. Επαναφορά όλων των συντάξεων των στρατιωτικών

στα επίπεδα της 31-07-2012, ειδάλλως καταστρατη-

γούνται, οι Αποφάσεις τόσο του ΣτΕ όσο και της Επιτροπής

Συμμόρφωσης αυτού και εγείρονται εκ νέου νέες  απαι-

τήσεις καταβολής αναδρομικών.

Επισημαίνεται πως στην παρούσα φάση και μέχρι να

αναρτηθεί  το σχετικό ενημερωτικό σημείωμα δεν υφί-

σταται χρονικό περιθώριο καταθέσεως της αίτησης.

Όμως σε κάθε απαίτηση των καταβληθέντων αναδρομι-

κών, μόνο με δικαστική αγωγή είναι απαιτητή.

Συνεχίζουμε δυναμικά να διεκδικούμε την επαναφορά

των συντάξεων στα επίπεδα του 2012, την 13η και 14η

σύνταξη!!! 

Η μάχη των «κομμένων δώρων», δόθηκε την 01 Φεβ

2019 στην ολομέλεια του ΣτΕ. Φθάσαμε ενώπιον της

Ολομέλειας του Ανώτατου Δικαστηρίου, έχοντας ως

όπλο την θετική απόφαση του 6ου τμήματος του, που

κατά πλειοψηφία είχε κρίνει αντισυνταγματική την κα-

τάργηση των ήδη  κομμένων δώρων και επιδομάτων. Οι

δικαστικοί υπάλληλοι, ζητούσαν από τους ανώτατους

δικαστές μια ηθική δικαίωση, καθώς οι δημόσιοι υπάλληλοι

και οι απόστρατοι ΕΔ κ ΣΑ (ειδικά μισθολόγια) πληρώνουν

ανελλιπώς το μάρμαρο της Οικονομικής κρίσης από το

2010. Επεσήμαναν ότι δεν έχουν ασκηθεί πολλές αγωγές

εις βάρος της επίμαχης διάταξης και ήδη από το έτος

2013 (έτος κατά το οποίο άρχισαν οι περικοπές) μια

μεγάλη πλειοψηφία συνταξιούχων έχει χάσει την αξίωσή

της να διεκδικήσει χρήματα.

Τα έτη για τα οποία μπορούν να έχουν αξιώσεις όσοι

προσέφυγαν, είναι τα έτη 2017 και 2018 για τα οποία το

κόστος δεν ξεπερνά τα 1.2 δις ευρώ. Το δικαστήριο

άκουσε τα επιχειρήματα και των δύο πλευρών και επι-

φυλάχθηκε να εκδώσει την απόφασή του.

Τον Φεβ του 2017 κηρύχθηκε αντισυνταγματική η κρά-

τηση Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ), ο

χρόνος παραγραφής των αξιώσεων των Ιδιωτών κατά

του Δημοσίου είναι δύο (2) έτη από την ημέρα που γεν-

νήθηκε η αξίωση. Ο χρόνος παραγραφής διακόπτεται με

την άσκηση αγωγής για την επιστροφή των οφειλόμενων

με την καταληκτική ημερομηνία την 7 Φεβ 2019, προκει-

μένου να εξασφαλιστεί η μη παραγραφή της αξίωσης

του ενάγοντος, για τα δύο (2) προηγούμενα έτη.

- Αναμένουμε την απόφαση του ΣτΕ επί της προσφυγής

των τριών Ενώσεων (ΕΑΑ) κατά του ν. 4387/2016 (αντι-

λαϊκός νόμος Κατρούγκαλου) που εκδικάστηκε την 6 Οκτ

2017.

Η ΕΑΑΣ έχει προσβάλει και το άρθρο 12 του νόμου,

που αφορά τις συντάξεις χηρείας.

Υπτγος ε.α Ιωάννης Δεβούρος

Δνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος (ΕΜ) ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ
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ΕΚΚΛΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 

για ΠΥΡΟΠΛΗΚΤH ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ
(Εν ενεργεία Μόνιμος Υπαξιωματικός σε Μονάδα της ΞΑΝΘΗΣ)

ΣΧΕΤ: Απόσπασμα Βιβλίου Συμβάντων 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ξάνθης/ 27-12-‘18

Αγαπητοί Συνάδελφοι και Φίλοι μας, στην Ελλάδα και το Εξωτερικό, 

1. Σας πληροφορούμε για την ολοσχερή καταστροφή από πυρκαγιά, στις 27

Δεκ.2018, της οικίας του ΕΜΘ Αρχιλοχία (ΤΧ). Παπαδόπουλου Γρηγορίου, στο

χωριό ΠΕΤΕΙΝΟΣ Ξάνθης. Η οικογένεια του αποτελείται από τη σύζυγό του Ελένη

Κακλαμάνου (άνεργη), τα δύο (2) ανήλικα παιδιά από τα οποία το  1 πάσχει από

σοβαρό αυτοάνοσο νόσημα και την πεθερά με κινητική αναπηρία 85% (κατάκοιτη). 

2. Το Δ’ Σ. Στρατού, επιλήφθηκε από την πρώτη στιγμή με λήψη των κατάλληλων

μέτρων για την αντιμετώπιση των άμεσων αναγκών της οικογενείας (παροχή προ-

σωρινής στέγασης, κλπ). Το ΓΕΣ ενημερώθηκε και διέθεσε σχετικό κονδύλιο, στο

πλαίσιο της μέριμνας του Προσωπικού του. Οι εργασίες ήδη ξεκίνησαν και είναι

συγκινητική η βοήθεια των ε.ε. συναδέλφων του, όσο και των κατοίκων.

3. Το Παράρτημα  της ΕΑΑΣ Ξάνθης , αφού επικοινώνησε με την πυρόπληκτη Οι-

κογένεια και διαπίστωσε το μέγεθος της ολοκληρωτικής καταστροφής τις πολλαπλές

ανάγκες της, (έπιπλα, ηλεκτρικές συσκευές, ενδυμασία και λοιπός εξοπλισμός),

καθότι  σύμφωνα με την έκθεση της Π.Υ.Ξάνθης, δεν υπάρχει τίποτα χρήσιμο πλην

της τοιχοποιίας, θεωρεί ότι είναι ανάγκη να συνδράμουμε την οικογένεια και 

ΑΠΕΥΘΥΝΕΙ ΕΚΚΛΗΣΗ προς ΟΛΗ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

για την οικονομική βοήθεια, επιλέγοντας από τους παρακάτω τρόπους :

α. ΑΤΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ σε Τραπεζικό Λογαριασμό της (ΕΤΕ)

Κατάθεση του επιθυμητού ποσού  στον τραπεζικό λογαριασμό ΕΤΕ, με ΙΒΑΝ:GR

2301102070000020763091004 και ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ: ΚΑΚΛΑΜΑΝΟΥ ΕΛΕΝΗ ΑΓΓΕΛΟΣ.(

σύζυγος του), με την αιτιολογία ‘’ΔΩΡΕΑ’’ 

β. ΠΡΟΣΦΟΡΑ  ΥΛΙΚΩΝ (ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ-ΗΛΕΚΤΡ.ΣΥΣΚΕΥΕΣ-ΕΠΙΠΛΑ)-

Όσοι επιθυμούν , δύναται να βοηθήσουν σε απευθείας επικοινωνία για συνεννόηση

με την οικογένεια, στα τηλέφωνα: 6995811639  και 6996925292.

γ. ΜΕΤΡΗΤΑ στο Παράρτημα Ξάνθης  (Κάτοικοι Ξάνθης)

Στα Γραφεία του Παραρτήματος της ΕΑΑΣ/Ξάνθης, άνοιξε «ΛΙΣΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ

ΒΟΗΘΕΙΑΣ», που δέχεται τη δική σας προσφορά. Το ποσό που θα συγκεντρωθεί θα

είναι για την εκτέλεση συγκεκριμένης εργασίας (π.χ. κουφώματα, υαλοπίνακες ή

ηλεκτρικά είδη, κλπ) ή κατάθεση στο Λογαριασμό. Παράκληση το ελάχιστο ποσό

βοήθειας : 5€. 

Εκ του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων ΕΑΑΣ 

ενημέρωση

ΗΕΑΑΣ ανακοινώνει ότι η εκδήλωση

της Τρίτης 29 Ιανουαρίου 2019

με τίτλο «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΙΑ ΚΑΙ ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΗ», ακυρώθηκε, κατόπιν αιφνιδια-

στικής άρνησης διάθεσης του Πολε-

μικού Μουσείου. 

Η εκδήλωση τελούσε υπό την αιγίδα

των  Παμμακεδονικών Ενώσεων Υφη-

λίου, με συμμετοχή των Ενώσεων

Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού-

Ναυτικού – Αεροπορίας (ΕΑΑΣ-ΕΑΑΝ-

ΕΑΑΑ) και του International Hellenic

Association-ΙΗΑ (USA).

Η αίθουσα είχε κλειστεί από τις 9

Ιανουαρίου 2019 με έγγραφο της

ΕΑΑΣ η οποία ενημερώθηκε αιφνιδια-

στικά, την παραμονή της εκδήλωσης,

ότι ακυρώνεται η σχετική κράτηση

και ότι η εκδήλωση δεν μπορεί να

πραγματοποιηθεί.

Επί του θέματος θα υπάρξει και

νέα ανακοίνωση της ΕΑΑΣ, μετά την

σύγκληση του Διοικητικού Συμβουλίου

της.

Εκ του Γραφείου Τύπου της ΕΑΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της  ΕΑΑΣ

σε συνεδρία του, συζήτησε με δι-

καιολογημένη απορία και έντονο προ-

βληματισμό, την άρνηση του Πολε-

μικού Μουσείου να διαθέσει το αμφι-

θέατρο, για πραγματοποίηση εκδή-

λωσης στις 29 Ιανουαρίου 2019.

Συναφώς ομόφωνα, μετά την πε-

ρίεργη την τελευταία στιγμή άρνηση

της εκδήλωσης με θέμα «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

ΜΙΑ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΗ» απεφάσισε, να

αναπτύξει πρωτοβουλίες για πραγ-

ματοποίηση της υπόψη εκδηλώσεως,

σε χρόνο και τόπο που θα καθορισθεί

με τους ίδιους συντελεστές και πιθανή

πρόσκληση νέων για συμμετοχή.

Εκ του Γραφείου Τύπου της ΕΑΑΣ

ΟΣύλλογος οικοπεδούχων ΟΣΜΑΕΣ

περιοχής Καρύστου ενημερώνει τα

μέλη του αλλά και όλους τους οικοπε-

δούχους της περιοχής Καρύστου ότι η

υποβολή δηλώσεων κτηματολογίου αρ-

χίζει από 21 Ιαν.2019 και λήγει την  22

Απρ.2019. Το γραφείο κτηματογράφησης

είναι στη Χαλκίδα, Λεωφ.Αθηνών 22 και

24, συνοικία Α, τηλ.22210-37398 και

ώρες λειτουργίας Δευτέρα έως και Πα-

ρασκευή 08.30 – 16.30. Την Τετάρτη η

ώρα λήξης της λειτουργίας είναι 20.30

Στη Γενική Συνέλευση θα γίνει ενημέ-

ρωση με περισσότερες πληροφορίες

και θα είναι παρόντες εκπρόσωποι του

τεχνικού γραφείου που αναλαμβάνει τη

διεκπεραίωση της διαδικασίας υποβολής

για να υπάρχει επαφή από τους επιθυ-

μούντες να αναθέσουν την υπόθεση,

οι οποίοι συνιστάται να έχουν μαζί τους

και τα δικαιολογητικά.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Μιχαήλ Σταματογιαννάκης

Πρόεδρος  ΔΣ

Αθανάσιος Δημητρίου

Γραμματέας ΔΣ

Γνωρίζεται στους συναδέλφους που

πρόκειται να θέσουν υποψηφιότητα

στις προσεχείς εκλογές (Ευρωεκλογές,

Περιφερειακές ή Δημοτικές και ενδε-

χομένως Βουλευτικές), εφόσον το

επιθυμούν, θα δημοσιευθούν τα ονό-

ματά τους στην «Εθνική Ηχώ» μηνός

Μαρτίου σε συγκεκριμένες σελίδες.

Η αποστολή των στοιχείων θα πρέ-

πει να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο,

μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου, στο

email: eaasgr@gmail.com και θα πρέπει

να περιλαμβάνει ονοματεπώνυμο, ιδιό-

τητα, στοιχεία επικοινωνίας, σύντομο

βιογραφικό, συνδυασμό ή κόμμα και

μια φωτογραφία ταυτότητας.

Τηλ. επικοινωνίας με Γραφείο Δημο-

σίων Σχέσεων της ΕΑΑΣ 210-3633797

εσωτερικό 13.

Εκ του Γρ.Τύπου της ΕΑΑΣ

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ
ΠΟΥ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΚΑΤΕΛΘΟΥΝ 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΑΚΥΡΩΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  29/1/19 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΣΤΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Απόφαση Δ.Σ. για περαιτέρω ενέργειες 

σχετικά με το θέμα της Μακεδονίας

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥΧΩΝ ΟΣΜΑΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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Ως Σύνδεσμος Αποφοίτων της Στρατιωτικής

Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων (ΣΣΑΣ) μέλη του

οποίου είναι οι χιλιάδες επιστήμονες, εν ενεργεία

και εν αποστρατεία Αξιωματικοί (ιατροί, δικαστικοί,

οικονομικοί, νομικοί σύμβουλοι  κ.α.) απόφοιτοι

της μοναδικής Σχολής των Ενόπλων Δυνάμεων

που έχει έδρα στην Μακεδονία , στη Θεσσαλο-

νίκη και ιστορία 100 και πλέον χρόνων με τε-

ράστια προσφορά, αίμα και θυσίες του Υγει-

ονομικού Σώματος σε όλους αγώνες τους

Έθνους, 

σας απευθύνουμε, με τον απαιτούμενο

σεβασμό στο Αξίωμά σας,

την παρούσα επιστολή, με την άκαυτη ακόμα

ελπίδα να επανεξετάσετε τις θέσεις σας για

την απαράδεκτη Συμφωνία των Πρεσπών  και

να ανακοινώσετε άμεσα τη διενέργεια Δημο-

ψηφίσματος προκειμένου να αποφασίσει και

επίσημα ο λαός όπως ήδη αποφάσισε διαδη-

λώνοντας στην Αθήνα και σε όλη την Ελλάδα

στα ογκώδη συλλαλητήρια τα οποία σας διευ-

κολύνουν για ανάλογο πολιτικό χειρισμό.

Ποιοι μπορεί να είναι οι λόγοι κύριε Πρωθυ-

πουργέ που θα πρέπει να φέρετε μόνος σας

το βάρος και την ευθύνη μιας τέτοιας πρωτο-

βουλίας, κυρώνοντας τη συμφωνία με ισχνή

κοινοβουλευτική πλειοψηφία και όχι ο Λαός,

αφού και εσείς γνωρίζετε κατά βάθος καλύτερα

από τον καθένα ότι, στο μέλλον η συμφωνία

αυτή στην πράξη ουδέποτε θα εφαρμοστεί, θα

δημιουργήσει σοβαρά διπλωματικά προβλήματα,

αλυτρωτισμούς των γειτόνων μας και εδαφικές

βλέψεις, ενώ η κύρωσή της θα συνοδεύει εσαεί

με αρνητικό τρόπο την υστεροφημία σας ως

Έλληνα Πρωθυπουργό στις επόμενες γενεές. 

Ο Σύνδεσμος μας, έχοντας την ευαισθησία

ότι τα μέλη του φοίτησαν στο Αριστοτέλειο

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, στη Μακεδονία,

με σοβαρότητα, μετριοπάθεια και με ενωτικό

πνεύμα για το μείζον αυτό Εθνικό ζήτημα, απευ-

θύνθηκε στα μέλη του, στις πολιτικές δυνάμεις

του τόπου και στην κοινωνία με τρία ψηφίσμα-

τα-ανακοινώσεις του, τον Ιανουάριο & Ιούνιο

2018 και το τελευταίο στις 15 Ιανουαρίου 2019,

τα οποία έτυχαν ευρύτατης αποδοχής και θετι-

κότατων  σχολίων από δεκάδες χιλιάδες Έλ-

ληνες πολίτες ανά την Ελληνική Επικράτεια και

την ομογένεια στην Αμερική-Ευρώπη-Αυστραλία

και αλλού. 

Περιμένουμε κύριε Πρωθυπουργέ να αντι-

ληφθείτε την ανησυχία του Ελληνικού λαού

που εκφράστηκε στο προχθεσινό συλλαλητήριο

και να αντισταθείτε στις όποιες πιέσεις  από

οπουδήποτε και αν προέρχονται και να διενερ-

γήσετε  δημοψήφισμα  προς αποδοχή ή μη της

συμφωνίας των Πρεσπών, την οποία ως γνωστόν

απορρίπτει και καταδικάζει η συντριπτική πλει-

οψηφία του Ελληνικού λαού. 

Μην επιτρέψετε κύριε Πρωθυπουργέ η Συμ-

φωνία των Πρεσπών να γίνει το όχημα αλυ-

τρωτισμού και εδαφικών βλέψεων και αποστα-

θεροποίησης της περιοχής, για να εξυπηρετη-

θούν στο όνομα της «Ειρήνης» στο απώτερο

μέλλον, γεωπολιτικά, ενεργειακά και λοιπά

συμφέροντα άλλων δυνάμεων, που αδιαφορούν

μόνιμα για την επιθυμία των λαών στα Νότια

Βαλκάνια. Σήμερα βέβαια δεν υπάρχει εμφανής

ανησυχία από τους γείτονές μας, όμως δεν

πρέπει ένας Πρωθυπουργός να είναι διορατικός

για το μέλλον του έθνους και του λαού που

τον εμπιστεύθηκε;   

Γιατί πρέπει κύριε Πρωθυπουργέ να αναγνω-

ριστεί μια χώρα που σχεδόν δεν υπάρχει, που

δανείζεται ένα ιστορικό Ελληνικό όνομα, μια

εθνικότητα που επίσης δεν υπάρχει και μια

γλώσσα που είναι εξίσου ανύπαρκτη; Όλες

αυτές οι Αξίες δεν παραδίδονται ακόμα και

μετά από ήττα σε πόλεμο. Όλα αυτά είναι εν-

τελώς απαράδεκτα και θα έχουν αρνητικές εμ-

πορικές επιπτώσεις, πέραν των άλλων, και στα

Ελληνικά προϊόντα με επωνυμία στην Βόρεια

Ελλάδα. 

Δεν σας προβληματίζουν κύριε Πρωθυπουργέ

οι τελευταίες προκλητικές δηλώσεις του Πρω-

θυπουργού της ΠΓΔΜ που παραβιάζουν τη συμ-

φωνία για την οποία μαζί δεσμευτήκατε πριν

ακόμα αυτή κυρωθεί, συλλογιζόμενος τι θα

συμβεί μετά την δική μας κύρωση στη Βουλή

των Ελλήνων. Γιατί τόση βιασύνη και σπουδή

στην κύρωσή της συμφωνίας στη Βουλή των

Ελλήνων με την αποστολή μόνον μιας ρηματικής

διακοίνωσης της ΠΓΔΜ και όχι του οριστικού

κειμένου τροποποίησης του ίδιου του Συντάγ-

ματος, έστω σε Σχέδιο, της ΠΓΔΜ για το οποίο

έγινε όλη αυτή η ταραχή στις δύο χώρες μας; 

Υποσχόμαστε κύριε Πρωθυπουργέ να στηρί-

ξουμε την όποια προσπάθεια θα επιδείξετε την

ύστατη αυτή στιγμή, είτε αναστέλλοντας την

κύρωση της συμφωνίας στη βουλή, είτε ανα-

βάλλοντας την κύρωσή της, επιτρέποντας τον

Ελληνικό λαό να αποφανθεί στην ύψιστη δη-

μοκρατική έκφραση που είναι ένα Δημοψήφισμα,

όπως άλλωστε πράξατε τον Ιούλιο 2015 διε-

νεργώντας δημοψήφισμα για τα μνημόνια που

ήταν μικρότερης σημασίας οικονομικό ζήτημα

από ότι αυτό το μείζον εθνικό ζήτημα για τη

Μακεδονία και το μέλλον της. 

Το απολύτως δημοκρατικό και ειρηνικό συλ-

λαλητήριο της 20ης Ιανουαρίου στην Αθήνα

σας δίνει την πολιτική ελευθερία χειρισμών

προς αυτή την κατεύθυνση, δηλ. της αναγγελίας

Δημοψηφίσματος και σε συμμόρφωση προς το

Σύνταγμα  που επιτάσσει, ότι: «Όλες οι εξουσίες

πηγάζουν από το Λαό, υπάρχουν υπέρ αυτού

και του Έθνους και ασκούνται όπως ορίζει το

Σύνταγμα».

Ο Πρόεδρος

Φώτιος Πατσουράκος

Έχοντας δεδομένο ότι οι πληθυσμοί

της Ελλάδας και των βορείων γει-

τόνων ανήκουν στους Ορθόδοξους Χρι-

στιανούς κατά πλειονοψηφία, θα είναι

παραστατικότερο και περισσότερο κα-

τανοητό να ανασυρθεί και συγκριθεί με-

ταξύ τους μια κοινή αντιπροσωπευτική

θρησκευτική πράξη, ως παράδειγμα

εφαρμογής της καταστροφικής και νο-

σηρή ς κατάστασης της καχυποψίας και

της σύγχυσης σε βάρος άλλων. Πολλοί

εξ αυτών προσεγγίζουν με σεβασμό τις

Άγιες Εικόνες απεικόνισης των θεμάτων

της Εκκλησίας τους, χωρίς να παραδέ-

χονται την επιρροή της «Μακεδονικής

σχολής (τεχνοτροπίας)» στην Αγιογραφία. 

Πρόκειται για θρησκευτικό αγαθό των

Ελλήνων Μακεδόνων στην Αγιογραφία,

η οποία κορυφώθηκε στην Ελληνική Βυ-

ζαντινή Αυτοκρατορία μεταξύ 11ου και

13ου αιώνα ( η «Κρητική σχολή Αγιογρα-

φίας» αναπτύχθηκε μεταξύ 14ου και 16ου

αιώνα), το οποίο σφετερίζονται με την

εμμονή τους να ονομάζονται «Μακεδό-

νες» (με ή χωρίς γεωγραφικό συνθετικό).

Σε ποια Μακεδονία, αλήθεια, ανήκει η

σχολή αυτή; Στη Βόρεια, στην Ελληνική,

στα λοιπά Μακεδονικά εδάφη ή παντού

στη Βαλκανική χερσόνησο;

Με άλλους λόγους, το συγκεκριμένο

και απαράμιλλο επίτευγμα των Ελλήνων

Μακεδόνων διεκδικείται από τους επο-

νομαζόμενους ως «Μακεδόνες» βόρειους

γείτονες και είναι βέβαιο ότι δεν είναι

το μόνο. Παρόμοιες διεκδικήσεις εγεί-

ρονται σε πολλούς άλλους τομείς της

δημόσιας και ιδιωτικής ζωής των δύο

λαών, όπως στους επιστημονικούς, εμ-

πορικούς, λογοτεχνικούς, ιστορικούς

κ.ά., οι οποίες προκαλούν οργή και σύγ-

χυση στους Έλληνες. 

Τα γενεσιουργά αίτια παρόμοιων διεκ-

δικήσεων των γειτόνων εμφανίστηκαν

μετά το ΙΙ Π.Π., όταν ο δήθεν φίλος της

Ελλάδας Πρόεδρος της άλλοτε Γιουγ-

κοσλαβίας Τίτο άλλαξε αυθαίρετα το

προπολεμικό όνομα της νότιας περιφέ-

ρειας της χώρας του από Βαρντάσκα -

Μπανόβινα (vardarska - banovina) μέχρι

την κατάκτηση της Γιουγκοσλαβίας από

τη Γερμανία του Χίτλερ το 1941, σε

«Δημοκρατία της Μακεδονίας» σε βάρος

των Ελλήνων. 

Έκτοτε η «Μακεδονική σχολή Αγιο-

γραφίας» και όλα τα λοιπά Μακεδονικά

επιτεύγματα, περιλαμβάνονται στη βά-

σανο ακούσιων ή εκούσιων ερωτημάτων

αμφιβολιών, διότι δημιουργούνται συγ-

χύσεις ως προς τον τόπο που γεννήθη-

καν, αναπτύχθηκαν και διαδόθηκαν απο-

κλειστικά από «Ελληνικά χέρια» και από

την Ελληνική διανόηση της άλλοτε Ελ-

ληνικής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. 

Αλλά γιατί «κόπτονται» να ανήκουν

σε χώρα με το όνομα «Μακεδονία» οι

κάτοικοι της περιοχής των Σκοπίων;

Απάντηση: Προφανώς διότι δεν έχουν

αποβάλλει το φθόνο προς τους Έλληνες

γείτονές τους!!!

Ο βαθυστόχαστος Ισπανός συγγραφέας

Carlos Ruiz Zafon γράφοντας: «Φθόνος

είναι η θρησκεία του μέτριου», διευκρινίζει

περαιτέρω ότι υπάρχει διαφορά μεταξύ

φθόνου και ζήλιας. Με όσα δεινά αμ-

φότερα (φθόνος και ζήλια) συνεπάγονται,

ο μεν φθόνος παραπέμπει σε σφετερισμό

του «καλού» που διαθέτει ο άλλος, ενώ

η ζήλια εμπεριέχει την αγωνία (το φόβο)

μήπως αποκτήσει κάποιος άλλος αυτό

που θεωρεί αγαθό (έμψυχο ή άψυχο) ο

ζηλόφθονος. 

Αντί οι γείτονες να προσπαθήσουν να

εξομοιωθούν με τους Έλληνες, ως αν-

τίδοτο του καταστροφικού φθόνου, ο

οποίος αργά ή γρήγορα δηλητηριάζει

αμφότερους τους εμπλεκόμενους λαούς

ατομικά και ομαδικά, υπαινίσσονται διαρκή

ειρήνη και φιλία που φέρνουν ευημερία

(ιδιαίτερα ύστερα από τη Συμφωνία των

Πρεσπών), χωρίς στέρεα δείγματα ότι

έχουν απαρνηθεί το βαθύτερο αλυτρω-

τικό νόημα της χρησιμοποίησης του Ελ-

ληνικού ονόματος «Μακεδονία». 

Ειδικότερα, εξακολουθούν να σφετε-

ρίζονται ευρέως το Ελληνικό όνομα

«Μακεδονία» στις γεωγραφικές, γλωσ-

σικές και εθνικές αναμορφώσεις τους,

αδιαφορούν για τις σημαντικές μειοψη-

φίες του πληθυσμού τους και παρα-

πλανούν το λαό τους ότι δεν υπήρχε

άλλος τρόπος να εισέλθουν σε Διεθνείς

Οργανισμούς από την κύρωση της «Συμ-

φωνίας των Πρεσπών» κατά πλειοψηφία,

δεν κάνουν καμιά νύξη βελτίωσης του

μέτρου να γίνουν επιτυχημένοι συγγρα-

φείς, ζωγράφοι-αγιογράφοι, αθλητές,

επιχειρηματίες, επιστήμονες διεθνούς

κύρους συγκριτικά με τον πληθυσμό

τους, αδιαφορούν για τα αρνητικά μη-

νύματα των Συλλαλητηρίων στην Ελλάδα

και στο εσωτερικό τους κ.ά.. 

Οι εξ αυτών μέτριοι, φανερά έχουν

κάνει θρησκεία τους το φθόνο, χωρίς

να αντιλαμβάνονται ότι αυτοκαταστρέ-

φονται θεωρώντας ότι έχουν μερίδια

από όσα απέκτησαν με μόχθο και αίμα

οι γείτονες τους Έλληνες και όχι μόνο.

Οι παραλογισμοί τους επαυξάνονται επει-

δή αισθάνονται ότι βρίσκονται στο δρόμο

της αρετής, ως ασθενέστεροι ή «θύμα-

τα», θεωρώντας ξένα προς αυτούς την

ευγενή άμυλα, την ενέργεια, το πάθος

που φέρνουν την ατομική και κοινωνική

πρόοδο. 

Ιστορικά, όμως, η ευημερία, ειρήνη

και φιλία των λαών δεν εξασφαλίστηκαν

από καμιά «συμφωνία μεταξύ κρατών»,

αλλά, από την εστίαση των παντοειδών

δυνάμεων τους αποκλειστικά και μόνο

στην προσπάθεια εξομοίωσης, κατά την

οποίαν εμπνέονται και καθοδηγούνται

προκειμένου να φθάσουν και να ξεπε-

ράσουν τους επιτυχημένους, τιθασεύον-

τας όλες τις αντίρροπες κακίες και πα-

ραλογισμούς του απαίσιου φθόνου.

Ακροτελεύτιες σχετικές σημαντικές

επισημάνσεις:

*Το ότι η «Συνθήκη των Πρεσπών»

δεν είναι ικανή και αναγκαία συνθήκη

ευημερίας ειρήνης και φιλίας μεταξύ

των δύο λαών, αποδεικνύεται στη γένεση

της από το ότι δεν έγινε αποδεκτή από

σημαντικά μέρη των συμβαλλομένων .

Μεγάλη μερίδα του πληθυσμού της

«Βόρειας Μακεδονίας», περιλαμβανομέ-

νου του Προέδρου της την καταψήφισε,

ενώ παρακάμφθηκε το δημοψήφισμα

που θα την απέρριπτε με βεβαιότητα

στην Ελλάδα. 

*Η επιδερμική δικαιολογία ότι η «Συν-

θήκη των Πρεσπών» ήταν η αναγκαία

προϋπόθεση εισδοχής της χώρας αυτής

σε Διεθνείς Οργανισμούς (ΝΑΤΟ, ΕΕ κ.ά.)

είχε αποδυναμωθεί προκαταβολικά, από

την ανέκαθεν επίσημη θέση της Ελλάδας

να βοηθήσει τη γείτονα αυτή χώρα να

εισέλθει σε οποιουσδήποτε Διεθνείς Ορ-

γανισμούς θα επιθυμούσε, με την προ-

ϋπόθεση να μην χρησιμοποιεί (από φθό-

νο;) το Ελληνικό όνομα (όρο) «Μακεδο-

νία», εμποδίζοντας τις ομαλές σχέσεις

μεταξύ των δυο χωρών.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ, αποφάσισε

την αναδημοσίευση της ανοικτής επιστολής

του Συνδέσμου Αποφοίτων της ΣΣΑΣ προς

τον Πρωθυπουργό κ. Αλέξη Τσίπρα και επαινεί

την αγωνιστικότητα του, επιχαίρει δε ιδιαίτερα

για την ταύτιση τον ορθολογικών θέσεων

που διατυπώνονται στην επιστολή οι οποίες

συμπίπτουν απόλυτα με τις απόψεις της ΕΑΑΣ

και με την πλειοψηφία των Μελών μας.

Υπενθυμίζουμε με έμφαση για μια ακόμη

φορά ,ότι αμετακίνητη θέση της ΕΑΑΣ, αποτελεί

η διεξαγωγή δημοψηφίσματος σαν εφαρμογή

της θεμελιακής δημοκρατικής αρχής , ότι στις

δημοκρατίες τον λόγο έχει μόνο ο Λαός που

πρέπει να ερωτάτε για τα Εθνικά Θέματα που

επηρεάζουν το μέλλον του.

Εκ του ΔΣ/ΕΑΑΣ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ (ΣΣΑΣ)

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ
ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΑΛΕΞΗ ΤΣΙΠΡΑ

Αθήνα 21η Ιανουαρίου 2019

Αξιότιμε Κύριε Πρωθυπουργέ,

«Τι φοβάστε και δεν εξαγγέλλετε τη διενέργεια 

Δημοψηφίσματος για τη Συμφωνία των Πρεσπών;»

Ο φθόνος των βορείων γειτόνων

και η «Συμφωνία των Πρεσπών»

Γράφει ο

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΔΟΥΒΑΣ

Αντιστράτηγος ε.α.
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Τελευταία πληθαίνουν τα δημοσιεύματα, οι ανακοινώσεις

και οι προτάσεις, που αφο ρούν την αναθεώρηση του

Συντάγματος.

Μετά δε τις προτάσεις που κατατέθηκαν στην αρμόδια

επιτροπή της Βουλής και πα ρου σιάστηκαν από τα κοινο-

βουλευτικά πολιτικά κόμματα οι αντιπαραθέσεις, οι αντι-

δράσεις και οι διαφοροποιήσεις πολλαπλασιάστηκαν. Οι

περισσότερες διαφορές εμφανίζονται σχε τι κά με τη θρησκεία

και τις σχέσεις Κράτους - Εκκλησίας, οι οποίες μάλιστα ενι-

σχύθηκαν με τά τις προτάσεις - συμφωνία μεταξύ του Πρω-

θυπουργού και του Αρχιεπισκόπου της Πα τρί δας μας.

Έγκαιρα και πρωτοποριακά η εφημερίδα ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

της Κυριακής 11.11.2018 πα ρουσίασε και διέθεσε στο ευρύ

αναγνωστικό της κοινό ένα καλαίσθητο και απόλυτα τεκ -

μη ριωμένο ένθετο - ειδική έκδοση με τον τίτλο “Σχέσεις

Κράτους - Εκκλησίας” με κείμενα και επιμέλεια συγγραφής

του Επίκουρου καθηγητή Φιλοσοφίας Δρ. Σωτήρη Μητρα-

λέξη.

Με πυκνότητα λόγου και μεστή παρουσίαση της διαχρο-

νικής πορείας των σχέσεων Κρά τους και Εκκλησίας από το

έτος 1829 μέχρι σήμερα συμβάλλει τα μέγιστα στην θρη -

σκευ τική γνώση και στην εθνική αυτογνωσία.

Με τρόπο εύληπτο, εμπεριστατωμένο και απόλυτα κα-

τανοητό μέσα από δυσεύρετα κεί μενα του παρελθόντος ο

συγγραφέας τεκμηριώνει τις θέσεις του. Πρόκειται για μια

επι με λή και αυθεντική έρευνα - εργασία με κείμενα γραμμένα

με το σταθερό χέρι του δια πρε πούς καθηγητού, αλλά και

την βαθύτερη γνώση του θέματος, που έχει τεράστια

σημασία για το παρόν και το μέλλον της εκκλησίας μας.

Παρακολουθώντας τις συζητήσεις αναθεώρησης του

Συντάγματος καταλήγουμε σε ένα απλό και πρώτο συμπέ-

ρασμα ότι ο μεγάλος θόρυβος γίνεται και η προσπάθεια

κατα βάλ λεται, για να παύσει να μνημονεύεται η επικρατούσα

θρησκεία, για να καταργηθεί ο θρη σκευτικός όρκος και για

να οδηγηθεί σε περιθωριοποίηση και ιδιώτευση η εκκλη-

σία.

Δυστυχώς δεν έχω τον απαραίτητο θρησκευτικό επιστη-

μονικό οπλισμό, για να ερμη νεύ σω το βαθύτερο περιεχόμενο

και την ιδιαίτερη σημασία που έχει στην ορθόδοξη χρι στια-

νική παράδοση η έννοια της “θρησκευτικής ουδετερότητας”,

που περιλαμβάνεται μετα ξύ των προτάσεων.

Στην σημερινή εποχή παρατηρείται μια ανεξήγητη προ-

σπάθεια να καταλυθούν οι στα θερές της κοινωνικής μας

συνοχής, αισθανόμαστε τα πάντα να γκρεμίζονται, χωρίς

να φαί  νε ται κάτι  να οικοδομείται και η αναθεώρηση του

Συντάγματος να μας προβληματίζει.

Προβληματιζόμαστε με τις προτάσεις να διαγραφεί από

την επικεφαλίδα του Συ ντάγ ματος η φράση “εις το όνομα

της Αγίας και Ομοουσίου και Αδιαιρέτου Τριάδος”, η οποία

συνοδεύει και επαναλαμβάνεται σε όλα τα συντάγματα,

όχι μόνο της επαναστατικής πε ριόδου, αλλά και στα

υπόλοιπα μέχρι σήμερα.

Ομοίως να τροποποιηθεί το άρθρο 3 “Σχέσεις Εκκλησίας

και Πολιτείας” προ κει μέ νου να μην περιλαμβάνεται στο

κείμενο η “επικρατούσα θρησκεία” με συνέπεια η εκκλησία

να υποβαθμίζεται και να απαξιώνεται και με απώτερον

σκοπόν να αποκοπούν οι ρίζες του σε βασμού και της

ιστορικής παράδοσης προς την θρησκεία των ελευθερωτών

της Πατρίδας μας.

Τέλος να καταργηθεί ο θρησκευτικός όρκος (άρθρο 59)

με επιδίωξη να παύσει να μνη μονεύεται ή να δηλώνεται η

χριστιανική πίστη των ορκιζομένων.

Βέβαια επιθυμούμε και θέλουμε νέο σύγχρονο και καινο-

τόμο Σύνταγμα, το οποίο ό μως να σέβεται τις ιστορικές και

θρησκευτικές παραδόσεις της Πατρίδας μας.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΡΑΤΟΥΣ ΚΑΙ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ

ΣΤΗΝ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ

Γράφει ο

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΡΚΑΔΑΣ

Υποστράτηγος ε.α.

ΗΕλληνική βουλή επικύρωσε τη συμφωνία Ελλάδος- F.Y.R.O.M.

για το ονοματολογικό και έδωσε τέλος σε μια οδυνηρή

διαδικασία, που άνοιξε το δρόμο της τελευταίας προς το ΝΑΤΟ

και την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η χώρα αυτή κινείται σταθερά

προς την Ευρωατλαντική ολοκλήρωση και γίνεται παράγων

σταθερότητας και συνεργασίας στα Δυτικά Βαλκάνια, αν

λάβουμε υπόψη ότι , εκτός της συμφωνίας για το ονοματολογικό,

υπέγραψε επίσης συμφωνία καλής γειτονίας με την Βουλγαρία.

Άλλωστε η Ευρωπαϊκή Ένωση έθεσε σαν προαπαιτούμενο

σ’όλες τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων, ότι για να καταστούν

μέλη της έπρεπε εκ των προτέρων να επιλύσουν τις διαφορές

τους με τους γείτονες.

Ο Πρωθυπουργός της F.Y.R.O.M.Zoran Zaev απολαμβάνει

από τώρα τους καρπούς των προσπαθειών του και είναι

απόλυτα κυρίαρχος στις πολιτικές της χώρας του. Ήδη αναμέ-

νονται πρόωρες βουλευτικές εκλογές τον Απρίλη ή Μάη 2019.

Η ιστορία καταγράφει στο ενεργητικό του ότι έδωσε αίσιο

τέλος σε μια διαμάχη 27 ετών ,που ξεκλειδώνει τις πύλες ει-

σόδου της χώρας του στο ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση και

ενδυναμώνει την σταθερότητα και την ασφάλεια της στη πε-

ριοχή.

Η Αλβανική κοινότητα της F.Y.R.O.M. μπορούμε επίσης να

δεχθούμε ότι είναι ικανοποιημένη με τις εξελίξεις, γεγονός

που ενισχύει τη συνοχή της χώρας. Η Αμερική και η Ευρωπαϊκή

Ένωση απολαμβάνουν κι αυτές την επιτυχία τους, αφού η

F.Y.R.O.M. κινείται σε δρόμο μακριά από τη Ρωσική επιρροή.

Και μάλιστα, σε μια περίοδο που ανοίγουν πάλι προβλήματα

συνόρων στα Βαλκάνια ( π.χ. Κόσσοβο ), η χώρα αυτή κατόρθωσε

να ενδυναμώσει την πολιτική της σταθερότητα και τις προοπτικές

ανάπτυξης της.

Το θέμα προκάλεσε αλυσίδα αντιδράσεων στη χώρα μας. Η

κυβέρνηση επέζησε της ψήφου μομφής, αφού κατέστρεψε

πολιτικά τα μικρότερα κόμματα, περιλαμβανομένου και αυτού

του πρώην συνεταίρου της, των Ανεξαρτήτων Ελλήνων. Και

ενώ ο δρόμος ανοίγει διάπλατα για πρόωρες βουλευτικές

εκλογές τον Μάη του 2019, η κυβέρνηση θα εστιάσει στους

επόμενους 3-4 μήνες σε οικονομικά και κοινωνικά μέτρα, στη

προσπάθεια της να ανακουφίσει την κοινωνία και να διαλύσει

τις εντυπώσεις.

Η ελληνική κοινωνία φαίνεται διαιρεμένη πάνω στο θέμα

της συμφωνίας των  Πρεσπών και είναι πασιφανές ότι η

συμφωνία είναι αντίθετη με την θέληση της πλειοψηφίας των

πολιτών. Η μακρά προεκλογική περίοδος δύναται να διχάσει

την κοινωνία, με απροσδιόριστες  συνέπειες, σε μια εποχή

που η χώρα αντιμετωπίζει θέματα ασφαλείας και  διπλωματι-

κές- οικονομικές προκλήσεις. Υπό τις παρούσες πολιτικές συν-

θήκες το εναλλακτικό σενάριο της διεξαγωγής των βουλευτικών

εκλογών τον Οκτώβριο του 2019  έχει λίγες πιθανότητες. Από

την άλλη η τρομοκρατία στο εσωτερικό της χώρας καλά

κρατεί, και η ένταση μεταξύ της χώρας μας και της Τουρκίας

έχει ανέβει κατακόρυφα, και όχι μόνο σε ρητορικό επίπεδο. Τα

τουρκικά μαχητικά συνεχίζουν να παραβιάζουν τον ελληνικό

εναέριο χώρο, ενώ διαδοχικές τουρκικές NAVTEX λαμβάνουν

χώρα στην ελληνική υφαλοκρηπίδα και στην Κυπριακή Απο-

κλειστική Οικονομική Ζώνη-ΑΟΖ. Εκτιμάται ότι η Ελλάδα παίρνει

μέτρα για να αποτρέψει περαιτέρω κλιμάκωση, ενώ η τουρκική

πλευρά εμφανίζεται άκαμπτη και αποφασιστική. Η επόμενη

περίοδος θα δείξει αν η Τουρκία θα συνεχίσει τον πόλεμο των

λέξεων ή θα κλιμακώσει την κατάσταση με ένα προσχεδιασμένο

ατύχημα. 

Σε αυτό το περιβάλλον η Κύπρος εργάζεται συστηματικά

ώστε να γίνει ένα σεβαστό μέλος στο κλαμπ χωρών ενέργειας

της Ανατολικής Μεσογείου. Τα αποθέματα φυσικού αερίου

έχουν επηρεάσει όχι μόνο την οικονομία της αλλά και την

ασφάλεια της. Αλλά η στρατηγική των πολλαπλών συνεργασιών

φαίνεται να αποδίδει καρπούς. Μέχρι στιγμής η Κύπρος έχει

ενταχθεί σε τρείς ισχυρές συμμαχίες στρατηγικής συνεργασίας

: Κύπρος-Αίγυπτος-Ελλάδα, Κύπρος-Ισραήλ-Ελλάδα, Κύπρος-

Ιορδανία-Ελλάδα. Οι δύο τελευταίες έχουν ισχυροποιηθεί με

τη συμμετοχή των Ηνωμένων Πολιτειών στην τελευταία τους

διάσκεψη. Τα αποτελέσματα των ερευνών της Exxon Mobil και

της Qatar petroleum πλησιάζουν και θα καθορίσουν τα περαιτέρω

βήματα. Και οι τουρκικές απειλές δεν σταμάτησαν μέχρι τώρα

τον κυπριακό σχεδιασμό επί του θέματος. 

Είναι γεγονός ότι η Κύπρος έχει ένα σημαντικό έλλειμμα σε

στρατιωτική ισχύ, που αντισταθμίζεται με την περιφερειακή

συνεργασία, ενώ οι Ηνωμένες Πολιτείες εμφανίζονται πρόθυμες

να καταργήσουν το εμπάργκο όπλων εναντίον της Κύπρου,

ώστε να αναβαθμισθούν οι στρατιωτικές της δυνατότητες. Η

αναγγελία των τουρκικών σεισμογραφικών ερευνών στην Κυ-

πριακή ΑΟΖ θα μπορούσε να θεωρηθεί σαν σπασμωδική

ενέργεια από πλευράς της Τουρκίας, που είχε προαναγγελθεί

και αναμενόταν. Κανείς επί του παρόντος δεν μπορεί να

εκτιμήσει το επίπεδο της κλιμάκωσης που θα ήθελε να αναλάβει

η Τουρκία. Αν όμως λάβουμε υπόψη ότι η Κύπρος στερείται

αεροναυτικές δυνάμεις, είναι αναμενόμενο ότι η Ελλάδα θα

εμπλακεί στη περιοχή. Η διεξαγωγή συχνών αεροναυτικών

ασκήσεων σε συνεργασία με άλλες χώρες ( Ισραήλ, Αίγυπτος

κ.τ.λ. ) στέλλει μηνύματα ετοιμότητας και αποφασιστικότη-

τας.

Αν και ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών είναι αι-

σιόδοξος για ένα καινούργιο γύρο συνομιλιών επί του Κυπριακού,

φαίνεται ότι δεν μπορούν να αρχίσουν συνομιλίες πριν από το

καλοκαίρι 2019. Ο πρόεδρος Αναστασιάδης προωθεί το σενάριο

μιας διζωνικής, δικοινοτικής αποκεντρωμένης ομοσπονδίας,

που είναι κατ’ αρχή αποδεκτή από την τουρκική κοινότητα και

την Αμερική. Αλλά υπάρχουν πολλές άλλες διαφωνίες σε

θέματα που τα δύο μέρη θα πρέπει να συγκατανεύσουν, με

σημαντικότερο την διαδικασία λήψεων αποφάσεων σε επίπεδο

κράτους. Στη τελευταία συνάντηση της Κύπρου με τις ΗΠΑ επί

του θέματος είχαμε σφοδρή αντίδραση από τη Ρωσία, που

φοβάται πιθανή απομόνωση της και αποστέρηση  της πατρο-

παράδοτης  επιρροή της στη  περιοχή. Είναι ζητούμενο κατά

πόσο η Κύπρος μπορεί να ισορροπήσει μεταξύ των συμφερόντων

ΗΠΑ και Ρωσίας στη περιοχή, ενώ η Γαλλία αναζητεί το δικό

της μερίδιο επιρροής και διεκδικεί ακόμη και βάση στη περιοχή.

Μπορεί όμως η Κύπρος ευθαρσώς να προβάλλει προς όλους

το κύριο πρόβλημα της, που είναι πρόβλημα κατοχής μιας

χώρας μέλους του ΟΗΕ και της Ε.Ε. από ξένες δυνάμεις. 

Η Τουρκία αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα στην ελευθερία

έκφρασης και στα ανθρώπινα δικαιώματα. Εκλεγμένα μέλη

του κοινοβουλίου και δημοσιογράφοι παρακολουθούνται ή κα-

ταδικάζονται στα δικαστήρια, και  σύμφωνα με διεθνείς παρα-

τηρητές η χώρα οδεύει σε ισλαμικού τύπου δικτατορία. Οι

αμερικανοτουρκικές σχέσεις έχουν σοβαρά τραυματισθεί, και

η Τουρκία προσεγγίζει νέου συμμάχους, όπως την Ρωσία. Και

ενώ η Τουρκία επανεξετάζει τια σχέσεις της με την Ευρωπαϊκή

Ένωση ώστε να αποφύγει τον απομονωτισμό, η Ευρωπαϊκή

Ένωση στέλλει μηνύματα  τερματισμού των συνομιλιών

εισδοχής Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι τουρκικές

ένοπλες δυνάμεις έχουν εμπλακεί σε επιχειρήσεις εναντίον

Κούρδων και PKK στο Βόρειο Ιράκ και στη Συρία, και σ’ αυτό το

πλαίσιο διάλογος μεταξύ ΗΠΑ και Τουρκίας είναι δύσκολος.

Παρά ταύτα το Γενικό Επιτελείο της Τουρκίας παρουσίασε όχι

μόνο ένα νέο σχέδιο επιχειρήσεων εναντίον της συριακής

πόλης Manbii, αλλά και για την εγκατάσταση μιας ζώνης ασφα-

λείας στα τουρκοσυριακά σύνορα. Μέχρι στιγμής η Τουρκία

έχει εμπλακεί σε στρατιωτικές επιχειρήσεις στο έδαφος δύο

άλλων χωρών, απειλεί να αρχίσει μια νέα επιχείρηση στη

Συρία, διατηρεί σημαντική στρατιωτική δύναμη στη Βόρεια

Κύπρο, και απειλεί μια σύμμαχο στο ΝΑΤΟ χώρα, την Ελλάδα,

με πόλεμο.

Η αναγγελία μεγάλης τουρκικής ναυτικής άσκησης στο Αιγαίο

και τη Μεσόγειο ανεβάζει την ένταση με την Ελλάδα και την

Κύπρο, ενώ το ζήτημα των Κούρδων είναι ένα μείζον θέμα

ασφαλείας για τη Τουρκία, που απειλεί την σταθερότητα, την

ειρήνη και ακόμα και την ενότητα του κράτους. Τα τουρκικά

συμφέροντα στην Ανατολική Μεσόγειο φαίνεται ότι βρίσκονται

σε κρίσιμο σημείο, αφότου οι Κύπριοι έχουν αρχίσει τις έρευνες

υδρογονανθράκων στην δική τους ΑΟΖ  με την Αμερικανική

εταιρία Exxon Mobil, ενώ αναμένεται η δραστηριοποίηση και

της αντίστοιχης Γαλλικής εταιρίας.. Είναι η Τουρκία έτοιμη να

κινηθεί από τη ρητορική στη δράση; Είναι μάλλον δύσκολο να

δούμε ένα απ’ ευθείας κτύπημα στο πλοίο ερευνών, αλλά κα-

νένας δεν μπορεί να αποκλείσει ένα προσχεδιασμένο θερμό

επεισόδιο στο Αιγαίο. Η τουρκική κυβέρνηση και υψηλόβαθμα

στελέχη της εκφράζουν την τουρκική αποφασιστικότητα να

υπερασπισθούν τα συμφέροντα τους, δεν έχει σημασία το

πώς. Πάντως η ισχυρή και πολυεπίπεδη συνεργασία μεταξύ

Ελλάδας, Ισραήλ, Κύπρου και Ελλάδος, Κύπρου, Αιγύπτου

ανεβάζει τις ανησυχίες της Τουρκίας για απομόνωση της στην

Ανατολική Μεσόγειο, μια περιοχή που η ίδια θεωρούσε μέχρι

τώρα ευνοϊκή για τη δική της δράση . –

*Ο Γιώργος Γκορέζης είναι ε.α. Υποστράτηγος, συγγραφέας,

απόφοιτος της Σχολής Διοικήσεως και Επιτελών της Αμερικής .  
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΚΟΡΕΖΗΣ

Υποστράτηγος ε.α.
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Η γεωπολιτική των Βαλκανίων και συνθήκη των Πρεσπών

Ηγεωστρατηγική θέση της περιοχής ως το σταυροδρόμι

τριών ηπείρων (Ασία, Ευρώπη, Αφρική), και δύο υψίστης

γεωπολιτικής σημασίας θαλασσών (Εύξεινος Πόντος, Μεσόγειος),

είχε σαν αποτέλεσμα τον συνεχή ανταγωνισμό των εμπλεκο-

μένων δυνάμεων στην αέναη σύγκρουση Ανατολής – Δύσης.

Εδώ συναντήθηκε και συγκρούστηκε ο περσικός επεκτατισμός

με την Δύση (η μάχη του Μαραθώνα), καθώς και ο ελληνικός

με τον ρωμαϊκό πολιτισμό για να επικρατήσει ο δεύτερος μόνο

αφού κατέλαβε την Βαλκανική.

Από την βαλκανική χερσόνησο πέρασε ο Δυτικός επεκτατισμός

μέσω των σταυροφοριών προς την Ανατολή. Η Βαλκανική

ιστορικά μοιάζει με ένα κάστρο που ο καθένας το ήθελε για

τους δικούς του λόγους. Η ύπαρξη του Βυζαντίου βόλευε την

Δύση καθόσον ήταν ένας κυματοθραύστης στις ορδές της

Ανατολής (Τούρκων, Αράβων και Περσών). Ταυτόχρονα λει-

τουργούσε και ως ασπίδα από τις βορειανατολικές εισβολές

των σλαβικών φύλων αλλά και από τα βόρεια νορμανδικά

φύλα.

Παρόλα τα παραπάνω  όταν ο ανταγωνισμός μέσα στην Ευ-

ρώπη κορυφώθηκε για τον έλεγχο των εμπορευματικών οδών

προς την Ανατολή, η Δύση δεν δίστασε να χρησιμοποιήσει το

Βυζάντιο ως ενδιάμεσο σκαλοπάτι προκειμένου να επιβάλουν

τα γεωπολιτικά συμφέροντα τους, για τον έλεγχο των εμπο-

ρευματικών οδών. Το όλο εγχείρημα, με μια δόση ισχυρού

θρησκευτικού φονταμενταλισμού, είχε σαν αποτέλεσμα τις

σταυροφορίες, όχι για την απελευθέρωση των Αγίων Τόπων

αλλά για τον έλεγχο των εμπορευματικών οδών και μόνον. Οι

σταυροφορίες με την σειρά τους είχαν σαν αποτέλεσμα την

κατάρρευση του Βυζαντίου και στην συνέχεια την κατάληψη

της βαλκανικής από την Οθωμανική Αυτοκρατορία και να κιν-

δυνέψει όλη η Ευρώπη όταν τα τουρκικά στρατεύματα έφτασαν

έξω από την Βιέννη.

Η Οθωμανική Αυτοκρατορία, με το ένα πόδι στην ανατολή

και το άλλο στην δύση και κυρίως ως κάτοχος των Στενών,

απέκτησε τεράστια δύναμη μόνο όταν κατέλαβε την βαλκανική.

Η βαλκανική ως περιοχή της Rimland, θεωρείται στρατηγικό

σημείο καθόσον απομονώνει την Ευρασία από την Μεσόγειο.

Από την εποχή του Τσάρου και ειδικότερα με την διαθήκη του

Μεγάλου Πέτρου (για έξοδο στην θερμή θάλασσα), η Ρωσία

προσπάθησε κατ’ επανάληψη την έξοδο της στον συγκεκριμένο

χώρο, αλλά πάντα προσέκρουε στα δυτικά συμφέροντα που

είχαν σφραγίσει γεωστρατηγικά την περιοχή, προκειμένου η

Ευρασία να παραμείνει στο εσωτερικό της.

Ήδη από τις αρχές του 20ου αιώνα η Γερμανία και η Αυστρο-

ουγγαρία συμμαχούν με την  Οθωμανική Αυτοκρατορία, προ-

κειμένου μέσου της Βαλκανικής να επεκτείνουν τον ζωτικό

τους χώρο προς την Μέση Ανατολή και την Ινδία.

Από την Βαλκανική ξεκίνησε ο Μεγάλος Πόλεμος. Όταν δο-

λοφονήθηκε ο Φραγκίσκος Φερδινάνδος  στο Σαράγεβο, για να

έχουμε στην συνέχεια ένα ντόμινο πολέμων που είχε σαν

αποτέλεσμα την πρώτη φάση του Μεγάλου Πολέμου ή τον Α’

Παγκόσμιο πόλεμο. Κατά την δεύτερη φάση, ή τον Β΄ παγκόσμιο

Πόλεμο, η Γερμανία θεώρησε απαραίτητη την κατάληψη της

Βαλκανικής, προκειμένου να ενεργήσει στρατιωτικά στην

Αφρική, αλλά και να έχει καλυμμένα τα νώτα της για την

μεγάλη επίθεση που ετοίμαζε εναντίον της Ρωσίας. 

Μετά την κατάρρευση της Σοβιετικής Ένωσης εδώ συγ-

κρούστηκαν τα ενδοϊμπεριαλιστικά συμφέροντα της Γερμανίας

με τις Ηνωμένες Πολιτείες. Παρόλο που οι Γερμανοί ήταν οι

πρώτοι αυτοί ξεκίνησαν τον διαμελισμό της Γιουγκοσλαβίας,

εν τούτοις οι Ηνωμένες Πολιτείες την τελευταία στιγμή υφάρ-

παξαν την μεταπολεμική λεία των Βαλκανίων. Εδώ παρουσιάζεται

το παράδοξο φαινόμενο οι Ηνωμένες Πολιτείες να ερωτοτροπούν

με το Ισλάμ και να δημιουργούν το μουσουλμανικό τόξο των

Βαλκανίων από την Τουρκία μέχρι την Αλβανία, αποκόπτοντας

τους ομόδοξους Έλληνες με τον ρωσικό λαό (γεωπολιτική

των θρησκειών). Ο παραλογισμός και ο κυνισμός σε όλο το

μεγαλείο του. Ενώ στην Ανατολή (Αφγανιστάν, Ιράκ, κλπ.), το

ΝΑΤΟ πολεμά εναντίον του Ισλάμ στα Βαλκάνια δημιουργεί

συμμαχίες με το Ισλάμ. 

Η Γιουγκοσλαβία που ήταν ο τελευταίος παραδοσιακός σύμ-

μαχος της Ρωσίας, έπρεπε να ματώσει και να διαμελιστεί για

να επέλθει ο πλήρης απομονωτισμός της Ρωσίας στο εσωτερικό

της Ευρασίας και το σφίξιμο του εξωτερικού δακτυλίου, δηλαδή

της Rimland. Μετά τον διαμελισμό της Γιουγκοσλαβίας και την

δημιουργία νέων κρατών στην περιοχή τα αμερικανικά συμφέ-

ροντα ήταν πιο εύκολο να επιτύχουν τους στόχους τους:

Πρώτον, τον απομονωτισμό της Ευρασίας (δηλαδή της  Heart-

land) και δεύτερον, την δημιουργία μιας σφήνας στο μαλακό

υπογάστριο της Ευρώπης, προκειμένου να αποτελεί ένα απο-

τρεπτικό παράγοντα αυτονόμησης της Ευρώπης από τα αμε-

ρικανικά συμφέροντα. 

Η γεωστρατηγική αξία των Βαλκανίων στην μετα-Σοβιετική

εποχή είναι αναβαθμισμένη και αυτό φαίνεται από την μετακίνηση

των αμερικανικών βάσεων από την Βόρεια και Κεντρική Ευρώπη

σε χώρες των Βαλκανίων. Έτσι αλλάζει η εστίαση του γεωπο-

λιτικού ενδιαφέροντος των Ηνωμένων Πολιτειών από την Κεν-

τρική Ευρώπη προς την περιοχή της Καυκάσου και της Μέσης

Ανατολής, όπου εξελίσσεται το μέγα γεωπολιτικό παίγνιο των

αγωγών. Εδώ στα Βαλκάνια δημιουργήθηκε το «εκτρωματικό

τέρας»  κράτος, του Κοσσόβου, πέρα από κάθε έννοια διεθνούς

δικαίου αλλά και διεθνών συνθηκών, περί μη αλλαγής των συ-

νόρων.

Στο Κόσσοβο των Βαλκανίων οι Αμερικανοί κατασκεύασαν

την δεύτερη μεγαλύτερη πολεμική βάση του κόσμου Camp

Bondsteel, η οποία φαίνεται ακόμη και από το διάστημα (αυτή

και το σινικό τείχος). Σε έκταση 3.865 στρεμμάτων φιλοξενεί

9.000 Αμερικανούς στρατιωτικούς μαζί με τον βαρύ εξοπλισμό

τους, σε απόσταση μόλις 150 χιλιόμετρα από την άτακτη

«ενεργειακά» Ελλάδα, η οποία τόλμησε και λοξοκοίταξε προς

την Ρωσία, με τον αγωγό Μπουργκάς Αλεξανδρούπολη και

όλα αυτά προκειμένου να ελέγχουν τους αγωγούς της περιοχής

και το εν εξελίξει γεωπολιτικό παίγνιο της Νότιας διαδρομής.

Στην FYROM οι Ηνωμένες Πολιτείες, κατασκεύασαν την μεγα-

λύτερη αμερικανική πρεσβεία με πρότυπο σταθμός ηλεκτρονικής

παρακολούθησης της  CIA.

Τα βαλκάνια είναι ο ενδιάμεσος κρίκος στον γεωστρατηγικό

άξονα Καύκασος - Βαλκάνια - Μεσόγειος - Μέση Ανατολή. Σε

αυτή την γραμμή θα δοθεί η μάχη της ενεργειακής εξάρτησης

της Ευρώπης και ο γεωπολιτικός απομονωτισμός της Ρωσίας.

Μέσα σε αυτή την λογική οι ΗΠΑ πρωτοστατούν στην «σταθε-

ροποίηση» της FYROM με την  είσοδο της στο ΝΑΤΟ, προκειμένου

να ελέγχουν την κεντρική Βαλκανική αλλά ταυτόχρονα να

απομονώνουν την Γιουγκοσλαβία από την ομόδοξο και ορθόδοξη

Ελλάδα, μιας και η Ελλάδα Γιουγκοσλαβία, δυνατόν να αποτε-

λέσουν άξονα με απρόβλεπτες συνέπειες. 

Έτσι λοιπόν αφού απέπεμψαν την κυβέρνηση Γκρουέφσκι, η

οποία ήταν φίλα διακείμενη προς την Ρωσία, επέβαλαν την

κυβέρνηση Ζάεφ η οποία ελέγχεται πλήρως από της ΗΠΑ.

Η FYROM όμως είναι λίαν ασταθείς χώρα, ένεκα εσωτερικών

προβλημάτων της αλλά και του ετερογενούς πληθυσμού της,

και προκειμένου να σταθεροποιηθεί οι ΗΠΑ κρίνουν απαραίτητο

την είσοδο της στο ΝΑΤΟ.

Η ένταξη της FYROM στο ΝΑΤΟ κατοχυρώνει τα γεωπολιτικά

συμφέροντα των ΗΠΑ στην περιοχή και ταυτόχρονα απομονώνει

την Ευρασία στο εσωτερικό της.

Βεβαίως η υπογραφή της συνθήκης των Πρεσπών κατοχυρώνει

μεν τα συμφέροντα των ΗΠΑ, αλλά έρχεται σε πλήρη αντίθεση

με το αίσθημα του ελληνικού λαού, αλλά αυτά είναι λεπτομέ-

ρειες για τους μεγάλους.

Εξάλλου στην Ελλάδα διαχρονικά πάντα υπάρχουν έλληνες

που λειτουργούν με βάση το ατομικό τους συμφέρον και όχι

της πατρίδας.

Εξάλλου και ο Εφιάλτης Έλληνας ήταν.

Κοζάνη 25/1/19

Βιβλιογραφία: Γεωπολιτική Σκακιέρα, η Ελλάδα στο κέντρο

των γεωστρατηγικών συγκρούσεων. Εκδόσεις Ηρόδοτος, Νίκος

Καρατουλιώτης

Γράφει ο

ΚΑΡΑΤΟΥΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Συσσωρεύονται εικόνες τις γιορτές, κάτι το θείο σε αγκαλιάζει.

Μεγεθύνονται γεγονότα και καταστάσεις που τις εξαφανίζει

η ρουτίνα της κανονικής καθημερινότητας. Είναι το θρησκευτικό

δέος; Είναι οι εικόνες απ’ όλο τον κόσμο που σου επιβεβαιώνουν

σοβαρές μεταβολές της ανθρωπότητας.

Έχω κατ’ επανάληψη, ίσως και ενοχλητικά επισημάνει, ότι

ζούμε, σε μια πανέμορφη χώρα, χωρίς ανυπόφορες χαμηλές,

ή υψηλές θερμοκρασίες που βασανίζουν εκατομμύρια ανθρώ-

πους, που έτυχε να γεννηθούν σε άλλες ηπείρους. Σεισμοί,

πλημμύρες, τυφώνες, ανεμοστρόβιλοι, οργή φυσικών φαινο-

μένων, ανύπαρκτα φαινόμενα σχεδόν στην ευλογημένη χώρα

μας. Πόλεμοι, φτώχια, έλλειψη νερού και ειδών διατροφής.

Τραγικές πραγματικότητες σε πάμπολλες χώρες. Παρά τις

προσπάθειες των κοινωνιών μας, τα διαφορετικά κοινωνικά

συστήματα δημοκρατικά ή ολοκληρωτικά δεν υπήρξε ισορροπία

στον πλανήτη μας για τους λαούς που τον κατοικούν. Η

ισορροπία θα έπρεπε να είναι δικαίωμα, αλλά δεν μοιάζει κα-

θόλου έτσι και δεν αποτολμώ να πω γιατί οι Θεοί μας το επι-

τρέπουν.

Με συγκλόνησε μια εικόνα πραγματικότητας, που είδα στην

τηλεόραση από χώρα που μαστίζεται όχι μόνο από ακραίες

καιρικές συνθήκες, αλλά κυρίως από ατέρμονους πολέμους.

Γιορτές και ρωτούν συνήθως τα παιδιά, τι θα ήθελαν να τους

φέρει, ο δικός τους Άγιος Βασίλης.

Οι απαντήσεις διάφορες και γνωστές. Επιλέγω μερικές «Θέλω

να έχω να φάω», «Θέλω να έχω νερό να πιω», «Θέλω να έχω

ένα σπίτι», «Θέλω να έχω μία οικογένεια». Και η αποθέωση των

απαντήσεων «ΘΕΛΩ ΝΑ ΖΗΣΩ». Ποιός αντέχει αυτή την απάντηση

του παιδιού που δεν αποφάσισε αυτό να έρθει σ’ αυτή τη ζωή

και που η επιθυμία του, είναι μόνο να ζήσει. Φαίνεται η ζωή,

δεν είναι δικαίωμα για κάποιες ψυχές σ’ αυτό τον πλανήτη.

Μοιάζει σαν και η ζωή να είναι είδος προς διαπραγμάτευση.

Και με τι δυνατότητες να διαπραγματευτείς και με ποιους να

διαπραγματευτείς αυτό το δικαίωμα. Πραγματικότητες και

εικόνες που δεν αντέχονται και δεν ερμηνεύονται…

Πραγματικά προβληματίζεται κανείς, προσπαθώντας να συν-

θέσει και να ερμηνεύσει εικόνες της καθημερινότητας εδώ

στην πανέμορφη χώρα μας, αλλά και σε άλλα σημεία του

πλανήτη μας.

Εδώ στους γιορταστικούς δρόμους της πόλης μας, αυτόπτης

μάρτυς ο γράφων και με υπευθυνότητα μεταφέρω….

Ένας νέος και μια νέα, πανέμορφα πλάσματα, αγκαλιασμένοι

περπατούσαν στο πεζοδρόμιο. Τι, το περίεργο; Τα πρόσωπά

τους έλαμπαν, ο ένας είχε στραμμένο το πρόσωπό του στον

άλλο. Το περίεργο ήταν, ότι ενώ βάδιζαν το πρόσωπό τους

ήταν στραμμένο του ενός προς τον άλλο. Ανερμήνευτος ο

τρόπος που περπατούσαν μέχρι να αντιληφθεί

κανείς ότι το περπάτημα τους οδηγούσαν δύο λευκά

μπαστούνια. «Ήσαν και οι δύο τυφλοί». Η ευτυχία που

ήταν ζωγραφισμένη στο πρόσωπό τους είτο αδύνατον να πε-

ριγραφεί. Τόση ευτυχία που σε συγκλόνιζε… Και η πρώτη ερ-

μηνεία, επιπολαίως θα έλεγα, το πρώτο συμπέρασμα, «αν

αυτοί οι δύο άνθρωποι ήσαν ευτυχισμένοι, έχει κανείς το δι-

καίωμα, να μην είναι ευτυχισμένος;» Όμως, βέβαια δεν είναι

έτσι. Η φύση τους έχει οπλίσει με δύναμη, να παρακάμψουν,

αυτή τη μεγάλη αναπηρία τους και να βρουν το δρόμο προς

την ευτυχία που φαίνεται ότι αν έχει κανείς δύναμη να την

αναζητήσει, υπάρχει παντού. Η Ευτυχία είναι δικαίωμα και

προνόμιο όλων, αρκεί οι κοινωνίες να μην εμποδίζουν  την

ύπαρξή της. Είναι βέβαιο ότι μπορεί να έχεις άνεση οικονομική

και πολλά άλλα, να ζεις σ’ ένα ανάκτορο με πολυπληθές υπη-

ρετικό προσωπικό γύρω σου και να είσαι δυστυχισμένος και

μόνος. Στα συναισθήματα όπως φαίνεται είναι αδύνατο να

επέμβεις ούτε μπορείς να τα αλλοιώσεις.

Εκείνο που νομίζω, ότι μπορούμε να προσπαθήσουμε, με

όπλο την παγκοσμιοποίηση, που κι αυτή με επιχειρηματολογία

έχει κατηγορηθεί, γιατί εμπεριέχει και αρνητικές συνέπειες,

είναι να προσπαθήσουμε να εξαφανισθούν οι ανισότητες στον

πλανήτη με κοινωνικές και οικονομικές επεμβάσεις. Εκεί που

δεν έχουμε όπλα επεμβάσεως είναι το κλίμα. Εκεί θα υπάρχουν

προνομιούχοι λαοί και μη και στη συγκεκριμένη περίπτωση

του κλίματος, είμαστε οι προνομιούχοι, των προνομιούχων…

ΜΗΠΩΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΤΣΙ;

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙOΣ ΑΝΔΡOΥΛΙΔΑΚΗΣ

Yποστράτηγος ε.α. ΣΣΕ 52

- Πτυχιούχος Νομικής ΑΠΘ

- Πολιτικών Επιστημών ΑΠΘ

- Oικονομικού Παν/μίου Μακεδονίας

Με το μεγεθυντικό φακό
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1. Mε τις συμφωνίες Ζυρίχης-Λονδίνου που υπογράφηκαν

στο Λονδίνο την 20/2/1959 η Κύπρος υποτίθεται ότι

απέκτησε την ανεξαρτησία της και θα ήταν σήμερα ένα

ανεξάρτητο κράτος. Το προδοτικό πραξηκόπημα κατά

του Μακαρίου που επακολούθησε δίνει τη χαριστική

βολή στις συμφωνίες,που προέβλεπαν ως εγγυήτρια

δύναμη την Τουρκία να εισβάλει και να εδραιωθεί έκτοτε

στο μαρτυρικό νησί. Αλλά ας παρακολουθήσουμε τα γε-

γονότα όπως τα κατέγραψε η Ιστορία

Στις 20/2/1959 οι αείμνηστοι Κ. Καραμανλής και ο

Εθνάρχης Μακάριος αλληλοασπαζόμενοι τηλεγραφούσαν

από το Λάνκαστερ χάουζ σε Αθήνα και Λευκωσία... (επε-

τεύχθη σμφωνία).

Μια εβδομάδα αργότεραερα ο Κ. Μητσοτάκης στο Ελ-

ληνικό κοινοβούλιο (δήλωνε «...δια την επίτευξη των

συμφωνιών αυτών χρησιμοποίησε η Ελλάς το πιστόλι

στον κρόταφο του Εθνάρχου». (Πρακτικά βουλής

27/2/1959). Προφανώς θα είχε ενημερωθεί γι αυτά που

ο Μακάριος είπε όταν εκλήθη εις το Λονδίνο και του εζη-

τήθη η υπογραφή του για τη συμφωνία....«είχα την εντύ-

πωση ότι εκλήθην να συζητήσω μία λύση του κυπριακού

και όχι να υπογράψω ό,τι εσείς οι τρείς Κυβερνήσεις

αποφασίσατε. Με φέρνετε σε δύσκολη θέση όταν μου

λέτε “Δέξου τη συμφωνία ή απόρριψέ την”...»

Στις 23/2/1959 οι ...πατέρες του έθνους συνεδριάζουν

στο ελληνικό Κοινοβούλιο Συνεδρίαση (Ν’Θ’’23/2/1959)

με προεδρεύοντα τον αείμνηστο Κ. Γ. Ροδόπουλο για να

ακούσουν ανακοινώσεις επί του Κυπριακού. Στο βήμα, ο

Κ. Καραμανλής. Λίγο μετά τις πρώτες ανακοινώσεις η

Αντιπολίτευση  καταθέτει δύο ξεχωριστές προτάσεις δυ-

σπιστείας εκ των οποίων η πρώτη «Δια την εν γένει δια-

χείριση του Κυπριακού ζητήματος,». Την υπογράφουν οι:

-Σοφοκλής Βενιζέλος Αρχηγός των Φιλελευθέρων

-Σ Μαρκεζίνης

-Σ Στεφανοπουλος

-Η, Τσιριμώκος

-Ι, Πασαλίδης Αρχηγός της Ε,Δ,Α.

- Α, Μπριλάκης

-Β Εφραιμίδης και 

-Στ, Ηλιόπουλος

Για τη συζήτηση των προτάσεων ορίστηκε η 25/2/1959

(Συνεδρίαση Ξ)

Τον λόγο πήρε πρώτος ο Βενιζέλος:

«....Διερωτάται κανείς γιατί επί 4 έτη συνετηρήθη ο

ηρωϊκός αγών της ΕΟΚΑ, Προς τι αι τόσαι θυσίαι, οι απαγ-

χονισμοί, αι διώξεις, οι εμπρισμοί και αι οικονομικαί κατα-

στροφαί εφόσον η κυβέρνηση ήτο αποφασισμένη να

δεχθεί τουςΤούρκους, δια τη δοθείσης λήσεως, ως συν-

κυριάρχους επί της νήσου... Η Κυβέρνηση δια διεθνούς

πράξεως απεμπόλησε εις το διηνεκές την ένωση της

Κύπρου με την Ελλάδα. Υπεγράψαμεν την αλυσσοδεμένην

ανεξαρτησίαν. Η Κυβέρνηση διέπραξε και άλλο τεράστιο

σφάλμα δεχθείσα την παραχώρηση βάσεων εις τους Άγ-

γλους με κυριαρχικά επ’αυτών δικαιώματα. Κύριοι βου-

λευταί δεν θέλω να είμαι μάντης κακών, προβλέπω

όμως ότι αι υπογραφείσαι συμφωνίαι — θα αποδειχθει

εν τη εφαρμογή των- ότι δεν ειναι βιώσιμοι και πρέπει να

ανατραπούν άλλως πολύ φοβάμαι ότι θα θρηνήσουμε

νέας εθνικάς συμφοράς»

Τον λόγο πήρε μετά ο Στεφανόπουλος «...Με τις συμ-

φωνίες αυτές, καταφέραμε λίαν σοβαρό πλήγμα κατά

της Συνθήκης της Λ ωζάνης, η οποία διασφάλιζε δια

πάντα το καθεστώς το οποίον είχεν απορρεύσει μετα

τον διαμελισμό της Οθωμανικής αυτοκρατορίας.Το πράγμα

όμως ίσως να μην έχει σημασίαν σήμερον, όμως ουδείς

γνωρίζει πού μπορεί να μας οδηγήσει κάποτε είτε δια τα

θέματα των νήσων είτε δι’άλλα εδάφη η παραβίαση του

Άρθρου 16 της Συνθήκης της Λωζάνης....» Αφού μίλησαν

και οι υπόλοιποι προαναφερθεντες πήρε το λόγο ο

Πρόεδρος της Βουλής; «...Εψήφισαν εν όλω 288, είπον

ΝΑΙ στις προτάσεις δισπιστείας118, είπον οχι170 κατά

ταύτα η Βουλή εγκρίνει τας συμφωνίας και...( σ.σ. πήγαν

όλοι για νάνι με ήσυχη τη συνειδησή τους

(....Καημένη ΠΑΤΡΙΔΑ !.....) 

Επιτρέψατέ μου αγαπητοί συνάδελφοι να σας απα-

σχολήσω για λίγο ακόμι με τη δεύτερη συμφωνία -

αυτήν των ΠΡΕΣΠΩΝ –που με τη ΦΙΕΣΤΑ ,της γραβάτας,τους

αλληλοασπασμούς και τα χαμόγελα συντάραξαν την

εθνική συνείδηση των πανελλήνων, αλλά και τον αιώνιον

ύπνο του μεγίστου των αρχαίων φιλοσόφων προγόνων

μας του ΠΛΑΤΩΝΑ, που με τη ρήση του...«μητρός τε και

πατροςτε και και των άλλων προγόνων απάντων τμιώτερον

εστίν η Πατρίς αλλά και σεμνώτερον και αγιώτερον και

εν μείζωνει μοίρα και παρά θεοίς και παρ΄άνθρώποις

τοις νουν έχουσι»

Αλλά δυςτυχώς αυτοί οι άνθρωποιΙ που έβαλαν την

υπογραφή τους στη Συμφωνία φαίνεται ΔΕΝ ΕΙΧΟΝ ΝΟΥΝ

διότι:

Πούλησαν την ψυχή,την γλώσσα,την ιστορία και την

Ελληνικήν εθνότητα του Μακεδονικού Ελληνισμού σε

ένα Σλαβικό κρατικό μόρφωμα, που το 1/3 του πληθυσμού

του έχει αλβανική ή βουλγαρική εθνότητα και γλώσσα,

ένα μείγμα της σερβικής και της βουλγαρικής γλώσσας

Διότι ως προς την εθνότητα:

οι σημερινοί κάτοικοι της ελληνικής ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ δεν

έχουν μακεδονική εθνότητα, η οποία ουδέποτε υπήρξε,

αλλά έχουν την ελληνική εθνότητα, όπως και οι αρχαίοι

μακεδόνες, που και εκείνοι ήσαν έλληνες και η Μακεδονία

στην οποία ζούσαν ηταν μία από τις περιοχές της πολυ-

φίλητης ελληνικής πατρίδας της ΕΛΛΑΔΑΣ μας,

(σ.σ...Παρακολουθόντας από την ΤV την φιέστα των

Πρεσπών άκουσα από τον Πρωθυπουργό της Π ΓΔ Μ

των Σκοιπίων ένα μικρό απόσπασμα από όσα συζητούσε

χαρούμενος με έναν εκ των Ελλήνων προσκεκλημένων

«και τώρα εμείς οι ΜΑΚΕΔΟΝΕΣ απ’εδώ, και εσείς οι Έλ-

ληνες απ’εκεί...»

Όπως αντιλαμβάνεσαι φίλε αναγνώστη οι ΒΟΡΙΟΜΑΚΕ-

ΔΟΝΕΣ «φίλοι» μας δεν χάνουν τον καιρό τους και άρχισαν

αμέσως τον αλυτροτισμό εις βάρος της πατρίδας μας.

Θεώρησα σκόπιμο να παραθέσω κατωτέρω τον ορισμό

του ΕΘΝΟΥΣ όπως αυτός αναφέρεται στη μεγάλη Ελληνική

εγκυκλοπαίδεια (Τόμος Θ σελ. 781), «..Λαός ομόγλωσσος,

ομότροπος και υπό κοινών ιδανικών συνδεόμενος όπως

π.χ. σύμπαντες οι ΕΛΛΗΝΕΣ ΟΠΟΥΔΗΠΟΤΕ ΓΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΗΝ

ΠΑΤΡΙΔΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΟΜΟΛΟΓΟΥΝΤΕΣ.» Την έννοιαν του

ΈΘΝΟΥΣ την ορίζουν επί πλέον και εσωτερικά στοιχεία

όπως κοινός πολιτισμός και ιστορικαί παραδόσεις

Και σε ότι αφορά την γλώσσα την οποία χρησιμοποίησε

ο ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ για να διαδόσει ανά τα πέρατα της

Οικουμένης αυτό το ανεπανάληπτο θαύμα του αρχαι-

οελληνικού πολιτισμού που τον ζούμε και σήμερα ακόμα

με τον χαρακτηρισμό «ΔΥΤΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ» Από την

ιστορία του Μ. ΛΕΞΑΝΔΡΟΥ του σοφού Γερμανού ερευνητή

JOHANN GUSTAV DROYZEN (μετάφραση των Ρ. και Η.

Αποστολίδη) παραθέτω κατωτέρω ένα μικρό απόσπα-

σμα................

«....Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ με τον ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ αναμμένο πυρσό

στα χέρια του και στην ψυχή του, στο πέρασμά του εμ-

ψύχωνε τους λαούς και κατόρθωσε, ώστε το όραμά του

για μια παγκόσμια Ελληνική κοινωνία να γίνει πραγματι-

κότητα και παραμύθι ένα του κόσμου όλου ....»

(σ.σ.Ο JOHANN GUSTAV DROYZEN είναι ένας ευσυνεί-

δητος και σοφός επιστήμονας ερευνητής και τα όσα

αναφέρει στην τετράτομη ιστορία του ,του ΜΕΓΑΛΟΥ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ τα στηρίζει επί αρχαιολογικών ευρημάτων)

όπως 

«... αν δεν υπήρχαν τα μνημεία,οι επιγραφές, τα ευρή-

ματα και τα νομίσματα αν δεν μιλούσαν οι μορφές έτσι

χαραγμένες και μαγευτικά χυμένες στις απαστράπτουσες

όψεις των χρυσών Στατήρων του Αλεξάνδρου το Νόμι-

σμα,που,έγινε του κόσμου όλου το πανίσχυρο καταλλα-

κτικό μέσο της οικουμένης όλης το τότε νόμισμα,κυκλο-

φόρησε με απόλυτη πέραση στην ενιαία επικράτεια,

που ε ίχε καρδιά τη Μεσόγειο μα και τη Βαβυλώνα που

είχε πέρατα του Ήλιου τις αρχές και τις στήλες του

Ηρακλή στη Δύση , του Δούναβη τις όχθες, το Ντον και

την Αζοφική την Υρκανία, τον Καύκασο και την Κασπία και

την Αράλη στον Βορρά, τον Ιαξάρτη και τις παγωμένες

ράχες των Ιμαλαϊων - την κάτασπρη στέγη του Κόσμου

- και τον Ινδό ίσαμε κάτω στην Ανατολή τον Ινδικό στο

Νότο και τις απέραντες ακτές της Αραβίας και τις πηγές

του Νείλου καθενός, ακαταγώνιστος και ανίκητος για

πάντα ο ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

Με δύο μεγάλους ηρωικούς μύθους έζησε ο Ελληνισμός

ως το Βυζάντιο:

—Με τον Ομηρικό των Τρωϊκών

—Και του Μεγαλέξανδρου, που δόθηκε από τα ίδια τα

πράγματα το ηρωικό πλαίσιο του μύθου του Μεγαλέ-

ξανδρου:

Η μεγάλη εκστρατεια έγινε στο όνομα της Ελλάδας

όλης, για τιμωρία των προαιώνιων Περσών τυράνων,ο

διάκοσμος της μυθικής Ανατολής, που πρώτη φορά στην

ιστορία τους, άπλωναν χέρι απάνω της κυριαρχικό οι

Έλληνες την άρπαζαν την έδρεπαν δικιά τους, λάφυρό

τους, με όλα της τα θαυμαστά.  

Και να που τώρα φίλε αναγνώστη ένα σλαβικό, σλα-

βόφωνο κρατικό μόρφωμα με Νονό έναν Σλάβο κομμου-

νιστή να έχει το θράσος και να διεκδικεί εις βάρος της

Πατρίδας μας Μακεδονική εθνότητα και γλώσσα και να

εχουμε από την πλευρά μας κάποιους ανευθυνοϋπεύ-

θυνους να υπογράφουν με φιέστες,χαρές και γέλια και

αγκαλιές με τους Σλάβους υπό την πίεση των «συμμάχων»

λένε να δεχθούμε και να υπογράψουμε. Όμως ας πλη-

ροφορήσουν τον Ελληνικό λαό ποιά είναι αυτά  τα συμ-

φέροντα που κερδίζουμε με την υπογραφή. Είναι εθνικά

ή πολιτικά;

Επί τέλους ας μεταφέρουν την ευθύνη στους ώμους

του υπεύθυνου Ελληνικού λαού με ένα δημοψήφισμα,

αν τους έχουυν απομείνει ακόμα λίγα ψήγματα αγάπης

για αυτήν την πολυαγαπημένη πατρίδα και να μην ξεχνάμε

ότι και στα ΣΚΟΠΙΑ οι κύβερνήσεις αλλάζουν και εκείνοι

που έσπερναν αγάλματα των αρχαίων ΕΛΛΗΝΩΝ ΜΑΚΕ-

ΔΟΝΩΝ  στις πόλεις και στα χωριά τους κάποτε θα ξα-

νάρθουν για να τα ποτίσουν, και ακόμη αυτοί που φώναζαν

και έγραφαν στα μέσα πληροφόρησης ότι η Ελλάδα κα-

ταπιέζει τα αδέλφια τους ,τους Μακεδόνες δεν πέθαναν,

είναι ζωντανοί και γεννούν τους διαδόχους τους,και αγα-

πητοί συνάδελφοι νομίζω ότι πάει πολύ να μην προβλη-

ματιζόμαστε και να είμαστε έτοιμοι να υπογράψουμε

ακόμη μία προδοτική συμφωνία πλάϊ σε εκείνη του κυ-

πριακού.

Δύο μοιραίες συμφωνίες
(1)Ζυρίχης-Λονδίνου για το Κυπριακό

(2)Των Πρεσπών για το δήθεν Μακεδονικό

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Γράφει ο

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΟΙΡΙΣΚΛΑΒΟΣ

Ταξίαρχος Δ/Β  ε.α.
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παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Πραγματοποιήθηκε με εξαιρετική  επιτυχία

στις 20 Ιανουαρίου η κοπή της πίτας του Πα-

ραρτήματος Ηλείας της Ένωσης Αποστράτων

Αξιωματικών Στρατού σε κοσμικό κέντρο του

Πύργου, ROTONDA. Στην εκδήλωση παρευρέ-

θηκαν 120 άτομα, μέλη με τις οικογένειές

τους και φίλοι μας. Κατά την διάρκεια της εκ-

δήλωσης απεδόθησαν τα βραβεία σε αρι-

στεύσαντες μαθητές, τέκνα συναδέλφων κατά

την σχολική χρονιά 2017-2018.   

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος, εκπροσω-

πώντας τον Πρόεδρο της Ε.Α.Α.Σ. παρέστει

στην κοπή πίτας του Λυκείου Ελληνίδων και

των συλλόγων Κρητών, Ηλείων «Παράδοσις»

και εταιρείας Ηλειακών μελετών, ενώ παρευ-

ρέθη και στο μνημόσυνο που οργάνωσε η

Ένωση Απ/των Αξκων Ναυτικού εις μνήμη

των πεσόντων Αξκων στα Ίμια, στο χωριό

Σκουροχώρι.    

ΗΛΕΙΑ

Η ΕΑΑΣ ΔΡΑΜΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΣΤΟ ΠΑΝΕΘΝΙΚΟ

ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΣΤΗΝ

ΑΘΗΝΑ 20 ΙΑΝ 2019.

ΔΡΑΜΑ

1. Με αθρόα προσέλευση των

μελών του Παραρτήματος ν.

Κιλκίς και τοπικών αρχών, πραγ-

ματοποιήθηκε η ετήσια εκδή-

λωση κοπής της Βασιλόπιτας

για το νέο έτος 2019 την        11

Ιανουαρίου 2019 στη ΛΑΦ Κιλκίς. 

Βραβεύτηκαν οι αριστεύσαντες

μαθητές Β’ & Γ’ Λυκείου τέκνα

εν αποστρατεία στελεχών καθώς

και συμπολίτες του Κιλκίς για

το πνευματικό και κοινωνικό

τους έργο.

2.  Ο Πρόεδρος και απλά

μέλη του Παραρτήματος ν.

Κιλκίς συμμετείχαν στο με-

γαλειώδες συλλαλητήριο της

20ης Ιανουαρίου 2019 στο

Σύνταγμα, για την επαίσχυντη

συμφωνία των Πρεσπών  

ΚΙΛΚΙΣ

Την 20 Ιαν 2019 πραγματοποιήθηκε στο

Γραφείο του Παραρτήματος Κω η κοπή της

Βασιλόπιτας παρουσία του ΔΣ και αρκετών

μελών του Παραρτήματος.

ΚΩΣ

1.Ομάδα Στρατονόμων -Αερονόμων του

ΚΕΣΝ Ρούσσου επισκέφθηκε τα Γραφεία του

Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ. Καρδίτσας και έψαλλαν

τα κάλαντα στο Τοπικό Συμβούλιο, και σε

μέλη του παραρτήματος.

2. Mε λαμπρότητα και κάθε επισημότητα

πραγματοποιήθηκε ο εορτασμός της 1ης του

Νέου έτους την Τρίτη 1 Ιανουαρίου 2019 χο-

ροστατούντος  του Σεβασμιοτάτου Μητροπο-

λίτη κ.κ Τιμοθέου στον Ιερό Μητροπολιτικό

Ναό Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Καρδίτσης.

Παρέστησαν οι πολιτικές και στρατιωτικές

αρχές του Ν.Καρδίτσας, καθώς επίσης και το

Τ.Σ του Παραρτήματος Ν. Καρδίτσας της Ε.Α.Α.Σ.

Έπειτα οι αρχές του τόπου μετέβησαν στο

κτήριο της Περιφέρειας Καρδίτσας όπου πραγ-

ματοποιήθηκε η καθιερωμένη κοπή της βασι-

λόπιτας.

3.  Κλήρος και λαός εόρτασε την Δεσποτική

εορτή των Θεοφανείων στην Ιερά μας Μη-

τρόπολη και συγκεκριμένα στον Ιερό Μητρο-

πολιτικό μας Ναό Αγίων Κωνσταντίνου και

Ελένης Καρδίτσης. Ο Σεβασμιώτατος Μητρο-

πολίτης μας κ. Τιμόθεος, χοροστάτησε στον

Όρθρο, τέλεσε την Θεία Λειτουργία και προ-

εξείχε της τελετής του Μεγάλου Αγιασμού. Η

τελετή του Μεγάλου Αγιασμού πραγματοποι-

ήθηκε παρουσία και των πολιτικών και στρα-

τιωτικών Αρχών του τόπου μας καθώς

επίσης και του Τ.Σ του Παραρτήματος Ν. Καρ-

δίτσας της ΕΑΑΣ. .Ακολούθως, ο Σεβασμιώτατος

μετέβη στην αναρυθμιστική λίμνη Καρδίτσας,

ευλόγησε τα ύδατα και πραγματοποίησε την

καθιερωμένη κατάδυση του Τιμίου Σταυρού.

4.Τα ονομαστήρια του Σεβασμιότατου Μη-

τροπολίτη Θεσσαλιώτιδος και Φαναριοφερ-

σάλλων  κ.κ. Τιμόθεου, γιόρτασε σήμερα η

Καρδίτσα, ανήμερα της 22ας Ιανουαρίου που

η Ορθόδοξη εκκλησία τιμά την μνήμη του

Αγίου ενδόξου και πανεύφημου Αποστόλου

Τιμοθέου. Οι εορταστικές εκδηλώσεις εμπε-

ριείχαν την ακολουθία του όρθρου και την

Θεία Λειτουργία στον Μητροπολιτικό Ναό, την

οποία παρακολούθησαν ο Περιφερειάρχης

Θεσσαλίας  , ο αντιπεριφερειάρχης Καρδί-

τσας  ,    Δήμαρχος Καρδίτσας    , περιφερειακοί

και Δημοτικοί Σύμβουλοι, ο διοικητής της Πυ-

ροσβεστικής Υπηρεσίας, το Τ.Σ. του Παραρτή-

ματος της ΕΑΑΣ    και πλήθος πιστών.  

5. Την καθιερωμένη βασιλόπιτα έκοψε  την

Πέμπτη 24/1/19 το Τ.Σ της Ένωσης Αποστρά-

των Αξιωματικών Στρατού Παράρτημα Ν. Καρ-

δίτσας, στο κατάμεστο από μέλη γραφείο

της. Την βασιλόπιτα ευλόγησε  ο πατήρ Βασί-

λειος εκπρόσωπος του Σεβασμιοτάτου  Μη-

τροπολίτη Θεσσαλιώτιδος και Φαναριοφερ-

σάλων κ.κ. Τιμόθεου και τυχερός της κοπής

ήταν  το μέλος του Παραρτήματος μας Τχης

ε.α Φούκας Θεόδωρος. Στο τέλος της σεμνής

εκδήλωσης βραβεύτηκαν με χρηματικούς επαί-

νους  από το Γενικό Επιτελείο Στρατού παιδιά

των ε.α Αξιωματικών του Ν.Καρδίτσας που

πρώτευσαν κατά το σχολικό έτος 2017-18.Με

την παρουσία τους τίμησαν την παραπάνω

εκδήλωση,το μέλος της Ε.Α.Α.Σ. Αντιστράτηγος

ε.α. κ. Σταθόπουλος Βασίλειος,εκπρόσωπος

της ΣΜΥ,  ο Δκτης του Κ.Ε.ΣΝ , σύσσωμα   τα

Δ.Σ της Ενώσεως Αποστράτων Σωμάτων Ασφα-

λείας Καρδίτσας και συνταξιούχων Πυροσβε-

στών.

ΚΑΡΔΙΤΣΑ

Η Πρωτοχρονιά του 2019 γιορτάστηκε με

επίσημη δοξολογία στη Μητρόπολη Ιωαννίνων,

χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Μητρο-

πολίτη Ιωαννίνων κ.κ. Μαξίμου, στην οποία

παρέστη εκ μέρους της ΕΑΑΣ ο πρόεδρος

Αντγος ε.α. Κωστούλας Δημήτριος και το

μέλος Σχης ε.α. Γκέρατς Δημήτριος.  Ακολού-

θησε η παράθεση δεξίωσης και ανταλλαγή

ευχών από τον Περιφερειάρχη κ. Αλέξανδρο

Καχριμάνη στην Περιφέρεια Ηπείρου. Η κοπή

πίτας στο γηροκομείο Ιωαννίνων «Οι Ζωσιμάδες»

και έκλεισε με την πρωτοχρονιάτικη συναυλία

με τη Συμφωνική Ορχήστρα του Δημοτικού

Ωδείου του Δήμου Ιωαννιτών, στο Πνευματικό

Κέντρο!!!

Μετά την Αρχιερατική Θεία Λειτουργία που

τελέστηκε στις 06 Ιανουαρίου 2019 στον Ι.

Ναό Αγίου Αθανασίου για την μεγάλη αυτή

μέρα της Χριστιανοσύνης, την εορτή των Θε-

οφανείων, τελέστηκε ο Αγιασμός των υδάτων

και η κατάδυση του Τιμίου Σταυρού στη λίμνη

Παμβώτιδα (στον Μώλο), με τη συμμετοχή

πλήθους πιστών. Από τον Ι. Ναό του Αγίου

Αθανασίου σχηματίστηκε ιερή πομπή, η οποία

κατέληξε στη λίμνη Παμβώτιδα , όπου ο Σε-

βασμιώτατος Μητροπολίτης Ιωαννίνων κ.κ.

Μάξιμος έριξε τον Σταυρό στην λίμνη και

πολλοί κολυμβητές παρά τις αντίξοες συνθήκες

έπεσαν στα νερά για να πιάσουν τον Σταυρό.

Στον αγιασμό παρευρέθηκε και ο πρόεδρος

της ΕΑΑΣ/ Παράρτημα Ιωαννίνων, Καλή μας

φώτιση!!!

Στις 13 Ιαν 2019, με λαμπρότητα και σεβασμό

στη μνήμη των πεσόντων Μαχητών του Ελ-

ληνικού Στρατού, της Χωροφυλακής, των

Μ.Α.Υ και κατοίκων της Κονίτσης η Ένωση

Αποστράτων Αξιωματικών Παραρτήματος Ιωαν-

νίνων πραγματοποίησε το ετήσιο αρχιερατικό

μνημόσυνο για την επέτειο της θρυλικής «

Μάχης της Κονίτσης», στο Μητροπολιτικό Ναό

Αγίου Νικολάου Κόνιτσας χοροστατώντας του

Σεβασμιότατου Μητροπολίτου Δρυινουπόλεως

– Πωγωνιανής και Κονίτσης κ. κ. Ανδρέα. Πα-

ρευρέθη το ΔΣ/Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ιωαννίνων

και πολλά μέλη του Παραρτήματος ,τα οποία

μετακινήθηκαν με μισθωμένο λεωφορείο. Κύ-

ριος Ομιλητής ήταν ο πρόεδρος της ΕΑΑΣ Αντ-

γος Κωστούλας Δημήτριος,  ο οποίος ανα-

φέρθηκε με λεπτομέρειες στα ιστορικά γεγο-

νότα της Μάχης με κριτική και συμπεράσματα.

Στη συνέχεια μίλησε ο Σεβασμιότατος Μη-

τροπολίτης κ.κ. Ανδρέας αναφερόμενος στα

γεγονότα της εποχής εκείνης συνδυάζοντάς

τα με το σήμερα. Ακολούθως μεταβήκαμε

στο Ηρώο Πεσόντων, όπου είναι και το Στρα-

τιωτικό νεκροταφείο και τελέσθηκε επιμνη-

μόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων.

Στις 17 Ιανουαρίου 2019 εορτάστηκε ο πο-

λιούχος Ιωαννίνων νεομάρτυρας Άγιος Γεώρ-

γιος. Μία ξεχωριστή και γιορτινή ημέρα για

την πόλη των Ιωαννίνων, που τίμησε τον Πο-

λιούχο της Νεομάρτυρα Άγιο Γεώργιο, τον

Άγιο που στις 17 Ιανουαρίου του 1838 μαρτύ-

ρησε για την προσήλωσή του στον χριστιανισμό

και κρεμάστηκε από τους Τούρκους παρα-

πλεύρως της κεντρικής πύλης του κάστρου.

Τρεις μέρες παρέμεινε κρεμασμένος στην αγ-

χόνη και στο διάστημα αυτό κάθε νύχτα ένα

ουράνιο φως έλαμπε στο κεφάλι του ενώ

πλήθος θαυμάτων "πλημμύρισε" την πόλη. Ο

Νεομάρτυρας Άγιος Γεώργιος είναι προστάτης

της Προεδρικής Φρουράς. Στις τριήμερες εκ-

δηλώσεις της Ι.Μ. Ιωαννίνων συμμετείχε σύσ-

σωμο το ΤΣ/ ΕΑΑΣ Ιωαννίνων.

Το Σάββατο 19 Ιανουαρίου 2019 στις 18:00

στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Ιωαννίνων,

στο πλαίσιο δράσεων μέριμνας για το προ-

σωπικό, το Γενικό Επιτελείο Στρατού και η μη

κερδοσκοπική εταιρεία "ΑΚΟΣ: Θεραπεία σώ-

ματος και ψυχής" συνδιοργάνωσαν επιστημονική

ημερίδα με θέμα  «Πρόληψη - μια ενσυνείδητη

πράξη». Την ημερίδα παρακολούθησε πλήθος

κόσμου καθώς και ο πρόεδρος της ΕΑΑΣ/Παρ.

Ιωαννίνων.

Στις 20η Ιανουαρίου 2019  μέλη της ΕΑΑΣ/

Παράρτημα Ιωαννίνων με πρώτο τον πρόεδρο

αυτής μετέβησαν με μισθωμένο λεωφορείο

στο συλλαλητήριο της  Αθήνας σε ένδειξη

διαμαρτυρίας σχετικά με την επικείμενη επι-

κύρωση στη Βουλή των Ελλήνων της «Συμ-

φωνίας των Πρεσπών».

Με κάθε μεγαλοπρέπεια εορτάστηκε η

μνήμη του Αγίου Μαξίμου του Ομολογητού

στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου Αθα-

νασίου στα Ιωάννινα, ημέρα κατά την οποία

άγει τα ονομαστήρια του ο Σεβασμιώτατος

Μητροπολίτης Ιωαννίνων κ. Μάξιμος. Την κυ-

ριώνυμο ημέρα της εορτής, Δευτέρα 21 Ια-

νουαρίου, τελέστηκε Πολυαρχιερατική Θεία

Λειτουργία προεξάρχοντος του Σεβασμιωτάτου

Μητροπολίτου Ιωαννίνων κ. Μαξίμου και συλ-

λειτουργούντων των Σεβασμιωτάτων Μητρο-

πολιτών Ανέων κ. Μακαρίου, Ναυπάκτου και

Αγίου Βλασίου κ. Ιεροθέου, Νέας Ιωνίας και

Φιλαδελφείας κ. Γαβριήλ, Ιερισσού, Αγίου

Όρους και Αρδαμερίου κ. Θεοκλήτου, Κεφαλ-

ληνίας κ. Δημητρίου και Σταγών και Μετεώρων

κ. Θεοκλήτου. Τον Θείο Λόγο κήρυξε ο Σεβα-

σμιώτατος Μητροπολίτης Ναυπάκτου και Αγίου

Βλασίου Ιερόθεος. Επίσης τον εορτάζοντα

επισκέφθηκαν και ευχήθηκαν οι Σεβασμιώτατοι

Μητροπολίτες Άρτης κ. Καλλίνικος και Γρεβενών

κ. Δαβίδ. Μετά την απόλυση της Θείας Λει-

τουργίας, ο Σεβασμιώτατος κ. Μάξιμος δέχτηκε

τις ευχές όλων στο παρακείμενο Μητροπολιτικό

Μέγαρο. Εκ μέρους της ΕΑΑΣ/Παράρτημα

Ιωαννίνων παρευρέθησαν ο πρόεδρος και ο

αντιπρόεδρος αυτής.

26 Ιαν 2019: Πραγματοποιήθηκε  στη Λέσχη

Αξκών Φρουράς Ιωαννίνων, ο ετήσιος χορός

της ΕΑΑΣ Παραρτήματος ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ με την

συμμετοχή δεκάδων μελών του αλλά και εν

ενεργεία στελεχών, μέσα σε ένα θερμό και

ζεστό περιβάλλον με πολύ κέφι που κράτησε

για πολλές ώρες. Περιελάμβανε την κοπή βα-

σιλόπιτας και την βράβευση των αριστούχων

μαθητών των μελών του Παραρτήματος,καθώς

και απονομή τιμητικής πλακέτας στον Σχη ε.α.

Καλησπεράτη Δημήτριο, ομιλητή κατά την

εορτή της ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων.

Στην εκδήλωση παρευρέθησαν ο Δκτής της

VIIIης Μ/Π Ταξιαρχίας Ταξχος κύριος Μπολο-

μύτης Δημήτριος και ο Επιτελάρχης αυτής

Σχης(ΠΖ) κ. Σοσώνης Μιχαήλ. Την πίτα ευλόγησε

ο εκπρόσωπος της Μητρόπολης Ιωαννίνων

Αιδεσιμότατος πατήρ Κίτσος Ιωάννης.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ
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παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

1.Αναφέρεται ότι

ο Πρόεδρος, τα

μέλη του ΤΣ, και αν-

τιπροσωπεία συνα-

δέλφων κατά το

μήνα Ιανουάριο

2019, παρέστησαν

στις παρακάτω

δραστηριότητες και κοινωνικές – πολιτιστικές

εκδηλώσεις.

α. 30-12-2018 Στο 40ήμερο μνημόσυνο του

Ταξχου ε.α. Βερνάρδου Νικολάου που έγινε

στον Ι. Ν. Πέτρου και Παύλου στα Χανίων.

β. 1-1-2019 Στην εορτή της πρώτης του

έτους στον Μητροπολιτικό Ναό των Εισόδων

της Θεοτόκου.

γ. 2-1-2019

Στην τιμητική εκ-

δήλωση για τον

σημαντικό Χανιώ-

τη δεξιοτέχνη του

βιολιού Φώτη Κα-

τράκη που έγινε

στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων.

δ. 6-1-2019. Στην εορτή των Θεοφανίων

και αγιασμό των υδάτων στο Ενετικό λιμάνι

της πόλεως των Χανίων.

ε. 20-1-2019 Στην κοπή της Πρωτοχρονιά-

τικης πίτας και βράβευση Αριστούχων μαθητών

που έγινε στη ΛΑΦ/Χανίων.

ΧΑΝΙΑ

Το Τοπικό Συμβούλιο του Πα-

ραρτήματος ΕΑΑΣ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙ-

ΧΟΥ» και μέλη του, στα πλαίσια

της σύσφιξης των σχέσεων με

τα ε.ε στελέχη, αλλά και λόγω

των εορτών των Χριστουγέν-

νων και του Νέου Έτους, επι-

σκέφθηκαν στις 20 και 21 Δεκ

2018 μεθοριακά φυλάκια για

ανταλλαγή ευχών, προσφορά

συμβολικών δώρων, κονιάκ, και γλυκισμάτων.

Συγκεκριμένα:

•Στις 20 Δεκ 2018 επισκέφθηκαν το Φυλάκιο

«ΜΑΥΡΟΥ ΟΓΚΟΥ» της 50ης Μ/Κ ΤΑΞΠΖ.

•Στις 21 Δεκ 2018 επισκέφθηκαν το μεθο-

ριακό φυλάκιο «ΜΑΡΑΣΙΩΝ» της ΤΔ 21 Μ/Κ ΣΠΖ.

•Την ίδια μέρα επισκέφθηκαν το μεθοριακό

φυλάκιο «ΕΦ 5»  της 3ης Μ/Κ ΤΑΞΠΖ.

•Επίσης ο πρόεδρος και

μέλη του ΤΣ του Παραρτή-

ματος, στις 31 Δεκ 2018

επισκέφθηκαν στο γραφείο

του το Στγό Δκτή της XVI

Μ/ΚΜΠ Υπτγο Παπαδόπου-

λο Βασίλειο, για ανταλλαγή

ευχών.

Το Παράρτημα αισθάνεται

την ανάγκη να ευχαριστήσει

τη Δκση της XVI Μ/Κ ΜΠ και της 50 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ

για τη συνδρομή τους, καθώς επίσης τους

Δκτές των Σχηματισμών και της ΤΔ 21 Μ/Κ ΣΠ,

τους Δκτές των Μονάδων, Λόχων, Φυλακίων

και όλο το προσωπικό, για τη θερμή υποδοχή

και την εγκάρδια φιλοξενία των βετεράνων

των ΕΔ κατά την επίσκεψή των.

ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ

Κοπή βασιλόπιτας & Βράβευση

αριστούχων μαθητών
« Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρα-

τού / Παράρτημα Ν. Πελλης, το Σάββατο 26η

Ιανουάριου 2019, και ώρα 20:00 μ.μ. έκοψε

στην Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Εδέσσης

στην έδρα της ΙΙας Μ/Κ Με-

ραρχίας Πεζικού την βασιλόπιτα

του και την βράβευση των αρι-

στούχων μαθητών. Η εκδήλω-

ση άρχισε με την δέηση για το

νέο έτος από τον πανοσιολο-

γιότατο Αρχιμανδρίτη π. Καλ-

λίνικο προϊστάμενο του ιερού

ναού αγίου Κων/νου & Ελένης

της πόλεως των Γιαννιτσών.

Χαιρετισμό απηύθυνε ο Στγος

Δκτης κ. Κεβεντζίδης Συμεών τονίζοντας το

αξιόμαχο του στρατού μας και επαινετικούς

λογούς προς τους αριστεύσαντας μαθητας. Ο

πρόεδρος του παραρτήματος κ. Παπακώστας

Αντώνιος καλωσορίζοντας όλους τους καλε-

σμένους τους ευχαρίστησε για την παρουσία

τους. Βραβεύτηκαν οι παρακάτω μαθητές σχο-

λικού έτους 2017-2018 τεκνά αποστράτων

μελών της όπως αναγράφονται παρακάτω: α.

Στεφανίδη Κων/νο (υιός Τξχου ε.α Στεφανίδη

Ευαγγέλου)  Γ’ ταξη  β. Μπακιρτζή Χρήστου

(υιός Λγος ε.α. Μπακιρτζή Ξενοφώντος) Γ’ταξη.

γ. Κελεσίδου Ευτυχία (κόρη Ανθλγου ε.α Ανα-

νιάδου Ιωάννας) Γ’ τάξη δ. Παντελίδη Κων/νου

–Ταξιάρχη (υιός Ανθστη ε.α Παντελίδη Βασ.)

Γ’ταξη ε. Λεκάκη Ευαγγελία (κόρη Ανθλγου

ε.α Λεκάκη Χαραλάμπους)  Β’τάξη και στ. Βα-

λασίδου Μαρίας (κόρη Ανθστου ε.α. Βαλασίδη

Χρήστου) Β’τάξη.  Τυχεροί

που κέρδισαν το νόμισμα ήταν

η σύζυγος του κ. Τσακιλιωτη

Χριστοδούλου μελους μας,

η κόρη του κ. Λεκάκη Χαρα-

λάμπους μελους μας, ο κ.

Κρητιδης Αλέξιος εν ενέργεια

στέλεχος από την πόλη των

Γιαννιτσών. Κληρωθήκαν δυο

(2) ημερήσιες εκδρομές που

θα πραγματοποιήσει προσε-

χώς το παράρτημα με τυχερούς τα μελη μας

κος. Διαμαντίδης Περικλής και την κα Κοτζαν-

τώνογλου Αικατερίνη. Κλείνοντας το πρώτο

μέρος της εκδήλωσης ο πρόεδρος ευχήθηκε

καλή διασκέδαση οπού το παράρτημα προ-

σέφερε πλούσιο και πλήρες γεύμα σε όλους

τους καλεσμένους και με τους ήχους της

«μουσικού σχήματος» του Γ’ΣΣ. Περίσευσε το

κέφι, ο χορός και ενθουσίασε όλους με την

ποικιλία των τραγουδιών και την μελωδικότητα

τους.

ΠΕΛΛΑ

Το Παράρτημα ΕΑΑΣ Καστοριάς, πραγματο-

ποίησε την καθιερωμένη εορταστική εκ-

δήλωση κοπής Βασιλόπιτας, στη ΛΑΦΚ,  για

το νέο έτος 2019. Στην εκδήλωση παραβρέ-

θηκαν, ο Διοικητής του 15ου Συντάγματος, ο

αντιδήμαρχος Καστοριάς και τα μέλη του Πα-

ραρτήματος. Είχε προηγηθεί η εορτή των Χρι-

στουγέννων, στο χώρο του Παραρτήματος

και η επίσκεψη ακριτικών φυλακίων με την
προσφορά δώρων.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

26  Ιαν.’19. Κοπή Βασιλόπιτας 

Παρατήματος ΕΑΑΣ Ξάνθης– Βραβεύσεις

Το Σάββατο, 26 Ιαν. 2019, τηρώντας το πα-

τροπαράδοτο έθιμο πραγματοποιήθηκε στη

ΛΑΦΞ η κοπή της βασιλόπιτας του Παραρτή-

ματος ΕΑΑΣ Ξάνθης, με συμμετοχή 110 μελών

μας και φίλων. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία

τους, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ξάνθης

και Περιθεωρίου κκ. Παντελεήμων, ο Αντιπε-

ριφερειάρχης κ. Κωνσταντίνος Ζαγναφέρη, ο

Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχό-

πουλος και ο Ταξίαρχος Γεώργιος- Αλέξανδρος

Γκούσιος, ως εκπρόσωπος του Στρατηγού Δι-

οικητή του Δ’Σ. Στρατού. 

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, αφού κα-

λωσόρισε και ευχαρίστησε τους προσελθόντες,

ευχήθηκε για το καλό του Νέου χρόνου και

αναφέρθηκε στην επιλογή του πρώην Διοικητή

του Δ’ΣΣ Αντιστρατήγου κ.Γεωργίου Καμπά

στη θέση του Αρχηγού ΓΕΣ και του ευχήθηκε

καλή επιτυχία στα νέα του καθήκοντα. Στη

συνέχεια αναφέρθηκε στα γεγονότα του 2019,

που ήδη άρχισαν ή δρομολογήθηκαν σε Εθνικό

επίπεδο και προγραμματίστηκαν από το Πα-

ράρτημα ΕΑΑΣ Ξάνθης. 

Συγκεκριμένα ευχαρίστησε όσους από την

Ξάνθη αλλά και από όλη την Ελλάδα συμμε-

τείχαν στο Συλλαλητήριο στην Αθήνα στις 20

Ιαν.2019, για να εκφράσουν την αντίθεσή τους

στην ‘’ προδοτική’’ Συμφωνία των Πρεσπών,

όπως αυτή χαρακτηρίστηκε από την πλειοψηφία

του Ελληνικού λαού, ενώ ταυτόχρονα καυτη-

ρίασε την στάση των 153 Βουλευτές που ψή-

φισαν θετικά, συνηγορώντας έτσι στο ξεπού-

λημα της Ιστορίας, γλώσσας και του Πολιτισμού

της Μακεδονίας μας. 

Η εκδήλωση συνδυάστηκε, με τη βράβευση

των 6 αριστούχων μαθητών Β’ και Γ’ Λυκείου

της περσινής χρονιάς. Τους εκφράστηκαν τα

συγχαρητήρια όλων για την επιτυχία τους.

Στη συνέχεια τους επιδόθηκε, από τους επι-

σήμους και το Τοπικό Συμβούλιο, το ‘’Βραβείο

Προόδου της ΕΑΑΣ’’, για τις άριστες επιδόσεις

τους.

Τιμήθηκε επίσης με την επίδοση της τιμητικής

πλακέτας της ΕΑΑΣ, το μέλος του Παραρτή-

ματος, Ανχης ε.α. Βασίλειος Καραπάζογλου,

για την ενεργό και διαρκή εθελοντική συμμε-

τοχή του σε όλες τις δραστηριότητες και τις

υποχρεώσεις του Παραρτήματος, παρά το

προχωρημένο της ηλικίας του.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος αναφέρθηκε

επιγραμματικά στις σημαντικές δραστηριότητες

του 2019 και ειδικότερα στους Εκκλησιασμούς

σε ι.ν.στα Πομακοχώρια και στις εκδρομές. 

Οι τυχεροί της βραδιάς που ‘’έτυχαν τα

φλουρί’’, ήταν:

Ο Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ- Ξανθης, κ. Κων-

σταντίνος Ζαγναφέρης στη μεγάλη βασιλόπιτα,

στον οποίο ευχόμαστε πάντα τύχη και επιτυχία

στο έργο του. 

Ο Τχης ε.α. Χρήστος Κουκάκης, στα ατομικά

βασιλοπιτάκια, με δώρο μια ασημένια εικόνα,

προσφορά της κόρης του μέλους μας Διαμαντή

Μπούκουρα. 

Ο Λοχαγός ε.α κ. Αριστείδης Κασαπίδης, σε

κλήρωση που έγινε με δώρο ένα  μοντέρνο

γυναικείο κόσμημα (βραχιόλι).

Ο Σεβασμιώτατος Ποιμενάρχης μας, μετά

την κοπή της Βασιλόπιτας, σχολίασε καταρχάς

την επιλογή του Αντγου Καμπά Γεωργίου, στη

θέση του Α/ΓΕΣ, ενώ στη συνέχεια απεύθυνε

χαιρετισμό προς όλους και εξέφρασε τα συγ-

χαρητήρια του στους αριστούχους μαθητές

και τους γονείς τους, καθώς και στο Παράρτημα

και για το έργο του, όπως και τους άλλους

αναδόχους. .

Επακολούθησε, μουσικοχορευτική βραδιά,

με μουσική και τραγούδια της Στρ. Μουσικής,

στην οποία αποδείχτηκε η δεινότητα των

μελών μας σε παραδοσιακούς Ελληνικούς/ξέ-

νους χορούς. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με

επιτυχία λίγο μετά τα μεσάνυχτα, αφού προ-

ηγουμένως τραγουδήσαμε όλοι μαζί με συγ-

κίνηση, το στρατιωτικό άσμα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ.

Ευχαριστούμε, το Δ’ Σ Στρατού, όπως και

το προσωπικό της ΛΑΦΞ και της Στρ. Μουσικής,

για τη συνδρομή τους στην επιτυχία της εκ-

δήλωσης, όπως και το ΔΣ/ΕΑΑΣ για την υπο-

στήριξη και την οικονομική ενίσχυση της δρα-

στηριότητας. 

Εκτενές φωτορεπορτάζ θα αναρτηθεί στην

ιστοσελίδα μας www.eaasxanthis.gr.

Την  21 Δεκ 2018, ημέρα Παρασκευή  το Δι-

οικητικό Συμβούλιο και μέλη του Παραρτήματος

της Ε.Α.Α.Σ Ν. Φλώρινας, επισκέφθηκαν το

Ε.Φ. Νίκης.

Σκοπός της επίσκεψης ήταν η ανταλλαγή

ευχών με το προσωπικό του φυλακίου λόγω

των εορταστικών ημερών, της έλευσης του

Νέου Έτους και την προσφορά  ατομικών

δώρων, στους Στρατιώτες των Φυλακίων

Νίκης , Ε.Φ.  Βροντερού και  Ε.Φ. Λαιμού.

ΦΛΩΡΙΝΑ

ΞΑΝΘΗ

Το απόγευμα της Δευτέρας 28 Ιαν.2019,

έγινε στη ΛΑΦ Σπάρτης η τελετή κοπής της

βασιλόπιτας του Παραρτήματος και η βράβευση

δύο (2) αριστούχων μαθητριών, τέκνων των

μελών μας, Ταξχου ε.α. Στ. Μανώλη και Τχη

ε.α. Κων.Τάρα. Ευχόμαστε στα παιδιά κάθε

πρόοδο και καλή συνέχεια στις σπουδές τους.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία

τους ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Μονεμ-

βασίας και Σπάρτης κ.κ. Ευστάθιος, ο Ταξχος

Δκτής του ΚΕΕΜ, η Αντιπεριφερειάρχης κ.Τζα-

νετέα, ο Δκτής της Αστυνομικής Διεύθυνσης

Λακωνίας, ο πρώην Νομάρχης Λακωνίας κ.

Αποστολάκος, ο πρόεδρος του ΣΕΑΝ Λακωνίας,

μέλη του Παραρτήματος και πολλοί φίλοι.

Την Ε.Α.Α.Σ. εκπροσώπησε ο Διευθύνων Σύμ-

βουλος Υπτγος ε.α. κ.Ιωάννης Δεβούρος.

Τυχερός της βραδιάς ο Ταξχος ε.α. κ. Νικ.Μα-

κρής στον οποίο "έπεσε" το νόμισμα της πίτας

και στον οποίο δόθηκε και το σχετικό αναμνη-

στικό. 

ΣΠΑΡΤΗ
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ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ – ΥΠΟΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

α. Γενικά

Δημογραφικό πρόβλημα είναι η διατάραξη της ισορροπίας

φαινομένων βιολογικών (γεννήσεις – θάνατοι) ή κοινωνικών

( μεταναστεύσεις - γάμοι - διαζύγια ) που προκαλούν με-

ταβολές του πληθυσμού και επηρεάζουν αρχικά τη

σύνθεσή του κατά φύλο, ηλικία και οικογενειακή κατάσταση

και ακολούθως την εγκατάστασή του, την οικονομική

δραστηριότητα και την κοινωνική συμπεριφορά του.

Η μελέτη, ανάλυση και προσέγγιση των φαινο-

μένων αυτών αποτελεί αντικείμενο ενός επιστη-

μονικού κλάδου, ο οποίος ονομάζεται Δημογρα-

φία.

Το πόσο σημαντικό θέμα είναι αποδεικνύεται

και από το γεγονός ότι η Ελληνική Βουλή φρόντισε

να το συμπεριλάβει στην αναθεώρηση του 2001,

όπου το άρθρο 21 παρ5 αναφέρει ότι: « Ο σχεδια-

σμός και η εφαρμογή της  δημογραφικής πολιτικής,

καθώς και η λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων

αποτελεί υποχρέωση του Κράτους ». Δυστυχώς

όμως μέχρι σήμερα τα πολιτικά κόμματα της Ελ-

λάδας δεν έχουν συνειδητοποιήσει την ύπαρξη

του συγκεκριμένου προβλήματος, το οποίο ανάγεται

σε εθνικό θέμα και σε εκτέλεση της συγκεκριμένης

συνταγματικής επιτροπής δεν έχουν αναλάβει πο-

λιτικές ενέργειες και δράσεις για την ανάσχεσή

του.

β. Ιστορική αναδρομή

Το Δημογραφικό πρόβλημα είναι μακράς διάρκειας, κα-

θίσταται δε όσο προχωρεί ο χρόνος εντονότερο, πολυ-

πλοκότερο και δυσεπίλυτο, αφού στις επιμέρους ειδικές

και ιστορικές αποχρώσεις προστίθενται συνεχώς νέες,

προερχόμενες από εξελίξεις που σημειώνονται τόσο στο

εσωτερικό, όσο και στο εξωτερικό ( ευρύτερο ευρωπαϊκό

και παγκόσμιο περιβάλλον).

Από την αρχαιότητα είχε καταγραφεί η σπουδαιότητά

του, όπως από τον Θουκυδίδη, ο οποίος έλεγε ότι: «

Άνδρες γαρ πόλις και ου τείχη ουδέ νήες ανδρών κεναί »,

αλλά και ο Αριστοτέλης στην Πολιτεία του αναφέρει ότι «

Μίαν γαρ πληγήν ουχ’υπήνεγκεν η πόλις, αλλ’απώλετο

δια την ολιγανθρωπίαν». Επίσης ο ιστορικός Πολύβιος

αναφέρει ότι κύρια αιτία υποδούλωσης της Ελλάδας

στους Ρωμαίους ήταν η «απαιδία και συλλήβδην η ολι-

γανθρωπία». Ακόμη όμως στην ολιγανθρωπία των Ελλήνων

οφείλεται και η πτώση του Βυζαντίου, αφού επίσημα

ιστορικά στοιχεία αναφέρουν ότι 4970 άνδρες όλων των

κατηγοριών κλήθηκαν να αντιμετωπίσουν 160000 καλά

γυμνασμένους στρατιώτες του πορθητή.

2.ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ

α Γεννητικότητα

Γεννητικότητα είναι η συχνότητα των γεννήσεων στον

πληθυσμό. Για τη μέτρηση της γεννητικότητας χρησιμο-

ποιούνται κυρίως ως δείκτες το ακαθάριστο ποσοστό

γεννητικότητας (δηλαδή οι γεννήσεις παιδιών σε 1000

κατοίκους) και ο δείκτης γονιμότητας ή μέσος αριθμός

παιδιών ανά γυναίκα. Πρόκειται για τον αριθμό γεννήσεων

ζωντανών παιδιών ανά γυναίκα αναπαραγωγικής ηλικίας

15-49 ετών. Για να εξασφαλιστεί η αντικατάσταση γενεών

σε ένα πληθυσμό θα πρέπει από κάθε γυναίκα σε αναπα-

ραγωγική ηλικία να γεννιούνται 2,1 παιδιά ή 2100 παιδιά

από 1000 γυναίκες. Ο δείκτης γονιμότητας από το 1950

έως το 1980 διατηρήθηκε στο 2,3 – 2,2 και από τότε

βαίνει συνεχώς μειούμενος (το 2013 ήταν στο 1,29 με

αποτέλεσμα να κατατάσσεται η Ελλάδα μεταξύ των

χωρών με το χαμηλότερο δείκτη γονιμότητας  στην Ευ-

ρώπη).

β.Θνησιμότητα

γ.Εσωτερική μετανάστευση (αστυφιλία)

δ.Εξωτερική μετανάστευση (λαθρομετανάστευση-παλ-

λινόστηση και επαναπατρισμός ομογενών).

Εν κατακλείδι μπορούμε να πούμε ότι τρεις είναι οι πα-

ράγοντες (δημογραφικές συνιστώσες) που επηρεάζουν

τη μεταβολή του πληθυσμού: οι γεννήσεις, οι θάνατοι και

η μετανάστευση ή για να το πούμε διαφορετικά, ο πλη-

θυσμός εξαρτάται από δύο ισοζύγια. Το φυσικό (γεννή-

σεις- θάνατοι) και το μεταναστευτικό(είσοδοι-έξοδοι).

Από το 2011 η Ελλάδα έχει μπει σε μια νέα φάση ,

πρωτοφανή μεταπολεμικά. Το φυσικό ισοζύγιο πλέον

γίνεται αρνητικό. Οι θάνατοι είναι περισσότεροι από τις

γεννήσεις, αλλά και το μεταναστευτικό ισοζύγιο, παρά

την προσφυγική κρίση, είναι και αυτό αρνητικό, καθώς

πολλοί Έλληνες φεύγουν από τη χώρα αναζητώντας κα-

λύτερη τύχη στο εξωτερικό ( και έτσι η Ελλάδα δεν χάνει

μόνο τους νέους που βρίσκονται στην αναπαραγωγική

ηλικία, αλλά τους αυριανούς της επιστήμονες).

Σύμφωνα με έρευνα του Εργαστηρίου Δημογραφικών

και Κοινωνικών Αναλύσεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

το 2050 ο πληθυσμός της χώρας υπολογίζεται ανάμεσα

στα 10 εκατομμύρια (σύμφωνα με το πιο αισιόδοξο

σενάριο) και τα 8,3 εκατομμύρια (στο πιο απαισιόδοξο). Η

ελάττωση του πληθυσμού θα κυμανθεί από περίπου 800

χιλιάδες μέχρι 2,5 εκατομμύρια άτομα.

Η Ελλάδα όμως κατατάσσεται και στις πρώτες θέσεις

μεταξύ των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε

γηράσκοντα πληθυσμό (ποσοστό αύξησης 21,4%) έναντι

μέσου όρου 17,2% της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΕΝΟΠΛΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ

Η συνεχής αύξηση της υπογεννητικότητας και κατά συ-

νέπεια η δημογραφική γήρανση του ελληνικού πληθυσμού,

καθώς και η συγκέντρωση στα μεγάλα αστικά κέντρα αλ-

λοιώνουν την κοινωνική συνοχή και εξασθενίζουν την

εθνική άμυνα της χώρας. Η μείωση της γονιμότητας, ιδι-

αίτερα στις παραμεθόριες και εθνικά ευαίσθητες περιοχές

(Θράκη-νησιά Αιγαίου-Ήπειρος), θα δημιουργήσει ιδιαίτερα

προβλήματα όχι μόνο στην άμυνα της χώρας, αλλά και

στην εξωτερική πολιτική. Τα προβλήματα αυτά τον τε-

λευταίο καιρό είναι ήδη έντονα και με την πάροδο του

χρόνου δυστυχώς θα γίνονται εντονότερα.

Η μεγάλη γεωπολιτική αξία του ελλαδικού χώρου,

καθώς και η γεωστρατηγική  του θέση σε συνδυασμό με

τη μορφολογία του εδάφους του, παρέχουν τη δυνατότητα

ελέγχου ζωτικών περιοχών του ευρύτερου χώρου. Οι

απαιτήσεις για ποσοτική επάρκεια και ποιοτική αξία των

Ενόπλων Δυνάμεων είναι απαραίτητες όχι μόνο για την

αντιμετώπιση του κινδύνου από ανατολάς ( Τουρκία),

όσο και για την αντιμετώπιση επεκτατικών τάσεων και

βλέψεων από όμορα κράτη (Αλβανία, ΠΓΔΜ).

Οι ισχυρές Ένοπλες Δυνάμεις προσδίδουν αίσθημα

ασφάλειας στο λαό, ενισχύουν τη διπλωματία και συμ-

βάλλουν στη διατήρηση της ειρήνης με την αποτροπή

αλλά στην νικηφόρο έκβαση του πολέμου , όταν επιβληθεί.

Είναι επομένως απαραίτητο να είναι ισχυρές και αποτελε-

σματικές όχι μόνο για τη διαιώνιση, αλλά και για την

ανάγκη υπάρξεως της Ελλάδας, ως έθνους.

Το έμψυχο δυναμικό, δηλαδή ο κυριότερος παράγων

αξίας των Ενόπλων Δυνάμεων, (που αποτελείται από

στρατευσίμους, επαγγελματίες οπλίτες και μονίμους) μει-

ώνεται επικίνδυνα τα τελευταία έτη. Χαρακτηριστικά μπο-

ρούμε να αναφέρουμε ότι σύμφωνα με στοιχεία του νυν

Σώματος  Νομικών, οι αποδόσεις των κλάσεων των στρα-

τευσίμων έχουν μειωθεί περίπου 50% την τελευ-

ταία εικοσαετία και δυστυχώς σύμφωνα με τις

στατιστικές τους μελέτες που έχουν εκπονηθεί

θα βαίνουν συνεχώς μειούμενες στο μέλλον.

Ως κυριότερες αιτίες στην αύξηση του παραπάνω

προβλήματος μπορούν να αναφερθούν και:

α.  το υψηλό ποσοστό αναβολών στράτευσης

και απαλλαγών κάθε ΕΣΣΟ (θα πρέπει να υπάρξει

μείωση του χρονικού ορίου των αναβολών στρά-

τευσης, αλλά και αυστηροποίηση του νομοθετικού

πλαισίου χορήγησης των απαλλαγών από τη

στράτευση).

β.  η ανυποταξία (χρόνιο πρόβλημα, το οποίο

παρά τα κατά καιρούς ευεργετικά μέτρα που

έχουν ληφθεί, κυρίως για τους ανυπότακτους

εξωτερικού που είναι η πλειονότητα των ανυπο-

τάκτων),συνεχώς διογκώνεται. Σ’ αυτό συμβάλλει

και η μετανάστευση των νέων μας στο εξωτερικό

για εξεύρεση καλύτερης τύχης.

γ.  Η απροθυμία των νέων για στράτευση.

Σήμερα οι νέοι κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις

με αρνητικές και φοβικές διαθέσεις με κακή ενημέρωση,

με ανεπτυγμένο τον ατομισμό και τον υπερπροστατευτισμό,

με απαιτήσεις και με δυσαρέσκεια, λόγω διακοπής σπουδών

ή και επαγγέλματος.

Η συγκέντρωση του πληθυσμού στα αστικά κέντρα και

η ερήμωση των παραμεθόριων περιοχών, λόγω της υπο-

γεννητικότητας και της εσωτερικής μετανάστευσης, έχουν

ως αποτέλεσμα και την αδυναμία ικανοποιητικής στελέ-

χωσης των Μονάδων των περιοχών αυτών, κατά τις

πρώτες ημέρες της επιστράτευσης σε ένα ενδεχόμενο

πόλεμο, από εφέδρους τοπικής εφεδρείας. Με δεδομένο

ότι οι Μονάδες αυτές αναλαμβάνουν το κύριο βάρος του

αγώνα κατά τις πρώτες ώρες και ημέρες της αντιμετώπισης

ενός εισβολέα, οι επιπτώσεις στην Εθνική Άμυνα δύναται

να αποβούν μοιραίες.

ΜΕΤΡΑ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΤΗΣ ΥΠΟΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ 

ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

α. πολιτικά μέτρα

1)Σύσταση Υφυπουργείου ή Γενικής Γραμματείας ή

Εθνικού Συμβουλίου Δημογραφικής Πολιτικής, με κύριο

στόχο την καταγραφή της υφιστάμενης δημογραφικής

κατάστασης της χώρας, αλλά και την υποβολή προτάσεων

– εκθέσεων προς τους κυβερνητικούς φορείς για την

ανάσχεση του προβλήματος. Αντίστοιχος φορέας να δη-

μιουργηθεί και στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, ο οποίος

να στελεχωθεί με ανθρώπους γνώστες του θέματος, οι

οποίοι θα έχουν τα κατάλληλα επιστημονικά εφόδια και

θα κάνουν ορθή χρήση των επίσημων στατιστικών στοι-

χείων.

2)Αύξηση της υποχρέωσης θητείας στους δώδεκα (12)

μήνες. Δυστυχώς τα τελευταία χρόνια τα πολιτικά κόμματα

που κυβέρνησαν στη χώρα μας προέβησαν αλόγιστα και

απερίσκεπτα σε μια μεγάλη μείωση της υποχρέωσης θη-

τείας, προκειμένου να διατηρήσουν ή και να αυξήσουν

την εκλογική τους πελατεία.

3)Στράτευση των νέων υποχρεωτικά στα 18, εκτός

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Γράφει ο

ΑΛΕΞΙΟΣ ΛΕΟΝΤΗΣ

Υποστράτηγος ε.α.
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θέματα

ελαχίστων περιπτώσεων (κυρίως για κρί-

σιμες ειδικότητες), όπως γίνεται και σε

άλλα κράτη (Κύπρος).

4)Στράτευση των Ελληνίδων στα πλαίσια

της ισότητας των δύο φύλων, όπως αυτή

κατοχυρώνεται στο Σύνταγμα της Ελλάδας.

Για το θέμα αυτό, όπως και για το παρα-

πάνω, έχουν εκπονηθεί κατά καιρούς στο

παρελθόν αρκετές μελέτες από τη Διεύ-

θυνση Στρατολογικού (ΓΕΕΘΑ).

5)Ίδρυση ανεξάρτητης αρχής, η οποία

θα καταγράψει τα εγκαταλελειμμένα κτίρια

του Ελληνικού Δημοσίου ανά την Επικρά-

τεια, τα οποία στη συνέχεια να δοθούν σε

ανθρώπους που τα έχουν ανάγκη κατά

κυριότητα ή έναντι χαμηλού ενοικίου (

άνεργοι, νέα ζευγάρια, πολύτεκνοι, στελέχη

των Ενόπλων Δυνάμεων) και αυτό να αρ-

χίσει άμεσα από τα νησιά μας και  τις πα-

ραμεθόριες περιοχές. Η εξασφάλιση οικο-

γενειακής στέγης είναι ένα από τα ισχυ-

ρότερα κίνητρα για την τεκνοποίηση.

6)Μόνιμη μελέτη προτάσεων, μέτρων

και πολιτικών που εφαρμόζονται και υλο-

ποιούνται σε χώρες με επιτυχή δημογρα-

φική πολιτική (Σκανδιναβικές χώρες ,Γαλλία

κ.ά) και εφαρμογή ορισμένων από αυτές (

μετά την αναγκαία συμπλήρωση, αναθε-

ώρηση ή προσαρμογή στα ελληνικά δε-

δομένα).

7)Συστηματική και υπεύθυνη ενημέρωση

του ελληνικού λαού για τα ισχύοντα μέτρα

δημογραφικής πολιτικής. Αυτό μπορεί να

γίνει κύρια από την Κρατική Τηλεόραση,

αλλά και με την καθιέρωση ειδικών εκ-

πομπών από τα ιδιωτικά κανάλια στις

οποίες είναι αναγκαίο να επισημανθεί και

ο ευεργετικός και παιδευτικό χαρακτήρας

των Ενόπλων Δυνάμεων. Πέρα από το με-

γάλο κοινωνικό ρόλο που επιτελούν ( ο

οποίος δεν προβάλλεται καθόλου ή προ-

βάλλεται σε μικρό βαθμό), μπορεί να προ-

βληθεί και το ομαδικό πνεύμα, η  αλλη-

λεγγύη, η συνεργασία, το θάρρος, η απο-

φασιστικότητα, η ευθύνη, η πειθαρχία, η

οργάνωση, η τάξη που καλλιεργούνται σ’

αυτές, καθώς και η προαγωγή της φιλο-

πατρίας και η σφυρηλάτηση εθνικής συ-

νείδησης.

8)Αναδιοργάνωση των Ενόπλων Δυνά-

μεων (η οποία έχει εξαγγελθεί, αλλά δεν

έχει  υλοποιηθεί μέχρι σήμερα), ώστε

αυτές να καταστούν περισσότερο ευέλικτες

και αποτελεσματικές με αύξηση του αξιό-

μαχού τους, ώστε να υπερκεραστεί η πο-

σοτική υπεροχή των αντιπάλων της (το

νυν Σώμα Νομικών είναι το μόνο Σώμα

που έχει προβεί στην αναδιοργάνωσή του

και όχι μόνο).

Προφανώς με την υλοποίηση των πα-

ραπάνω προτάσεων δεν στοχοθετείται η

στρατικοποίηση της κοινωνίας, αλλά μία

πιο ορθολογική διαχείριση του υφιστάμενου

ανθρώπινου δυναμικού σε επιδεινούμενες

συνθήκες ασφαλείας και περιφερειακής

αστάθειας.

Β. Διοικητικά Μέτρα

1)Αύξηση γαμηλιότητας (συχνότητας γά-

μων σε 1000 κατοίκους). Αυτό 

προϋποθέτει εξασφάλιση επαρκών υλι-

κών πόρων στο άτομο και την οικογένεια,

αλλά και θεσμική και ηθική στήριξη (επίδομα

γάμου, παροχή χαμηλότοκων δανείων,

υποστήριξη οικογενειακής στέγης κ. ά.)

2)Ειδικό φορολογικό καθεστώς για την

οικογένεια με παιδιά. Οικογένεια με τρία

παιδιά να χαρακτηρίζεται πολύτεκνη (στα

στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων που είναι

πολύτεκνα να δίδεται η δυνατότητα πα-

ραμονής στη φρουρά προτίμησής τους,

όσο το δυνατόν περισσότερο χρόνο. Είναι

γεγονός, ότι οι συχνές μεταθέσεις τους,

κάθε δύο έως τρία χρόνια, αποτελούν αρ-

νητικό παράγοντα για τεκνοποίηση).

3)Παροχή προστασίας και υπηρεσιών

στην έγκυο γυναίκα και τη μητέρα (πλήρη

υγειονομική κάλυψη της μητέρας και του

βρέφους πριν και μετά τον τοκετό, κάλυψη

δαπανών προγεννητικού ελέγχου και εκεί-

νων της τεχνητής γονιμοποίησης, διεύρυνση

των κέντρων οικογενειακού προγραμμα-

τισμού, εισαγωγή του μαθήματος «Οικο-

γενειακή ζωή» στη μέση εκπαίδευση).

4)Αναβάθμιση ιατρικών και κοινωνικών

υπηρεσιών σε βρέφη, παιδιά και μητέρες

ιδίως στις αγροτικές, ορεινές και παραμε-

θόριες περιοχές ακόμη και με κινητές Μο-

νάδες.

5)Θέσπιση ευνοϊκού εργασιακού πλαισίου

για την έγκυο και τη μητέρα (εργασιακές

διευκολύνσεις γονέων, χορήγηση αδειών

λοχείας, επέκταση και βελτίωση του υπάρ-

χοντος δικτύου των κρατικών βρεφονη-

πιακών σταθμών και των ολοήμερων νη-

πιαγωγείων και δημοτικών σχολείων).

6)Τροποποίηση του νόμου για την υιο-

θεσία ενός παιδιού, επειδή είναι πολύ-

πλοκος και γραφειοκρατικός, με αποτέλε-

σμα να υπάρχουν ιδρύματα με πολλά

παιδιά που έχουν εγκαταλειφθεί και οι δια-

δικασίες να αποτρέπουν την υιοθεσία.

7)Ποσοτικός και ποιοτικός έλεγχος της

διαμονής και απασχόλησης των ξένων με-

ταναστών.

5. ΕΠΙΛΟΓΟΣ

Στην Ελλάδα της κρίσης, όπου προτε-

ραιότητα είναι η λιτότητα, το πρόβλημα

της υπογεννητικότητας παραπέμπεται στο

μέλλον. Η πραγματικότητα όμως είναι

αμείλικτη. Εάν δεν αντιμετωπίσουμε το

μεγάλο αυτό μας πρόβλημα, οδηγούμαστε

μαθηματικά στην μελλοντική μας ανυπαρ-

ξία.

Οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας μας με

δεδομένο το ότι υποδέχονται όλο το νεαρό

ανδρικό πληθυσμό, θα μπορούσαν να παί-

ξουν ουσιαστικό ρόλο ως ένα επιπλέον

εκπαιδευτικό και παιδαγωγικό σύστημα.

Αυτό το εκπαιδευτικό σύστημα θα μπο-

ρούσε να βασισθεί σε μια αμφίδρομη σχέση

που η μια κατεύθυνση θα αφορούσε στην

ικανοποίηση των αναγκών και στην ολο-

κλήρωση του κάθε ατόμου ξεχωριστά και

η άλλη στην καλλιέργεια κοινωνικής συ-

νείδησης, αποδοχής των κανόνων της ομά-

δας και της προσφοράς σ’ αυτήν. Αυτό

όμως προϋποθέτει την αποδοχή του στρα-

τιωτικού περιβάλλοντος από μέρους της

κοινής γνώμης ως τέτοιου συστήματος

και την ανάπτυξη θετικής στάσης απέναντί

του, αλλά την προετοιμασία και την ου-

σιαστική προσπάθεια των στελεχών των

Ενόπλων Δυνάμεων προς την κατεύθυνση

αυτή. 

Ως κοινωνική ομάδα, με την ιεραρχική

της διάταξη και τον ιδιαίτερο τρόπο οργά-

νωσής της, μπορεί να αναδεικνύεται στα

μάτια των νεοσυλλέκτων, ως η πλέον δί-

καιη, ευνομούμενη, ενάρετη και συγχρόνως

φιλελεύθερη, μέσα στην οποία το κάθε

μέλος εργάζεται συνειδητά για το κοινό

αγαθό( άλλωστε παρακαταθήκη γι’αυτό

αποτελεί το γεγονός ότι έρχονται πρώτες

στις δημοσκοπήσεις στην αποδοχή και εμ-

πιστοσύνη του ελληνικού λαού με ποσοστό

πάνω από 80%).

Προς την κατεύθυνση αυτή κινούμενες

θα πρέπει να αναλάβουν μια τεράστια εκ-

στρατεία, με στόχο να αποτελέσουν αυτές

τον πρώτο φορέα της χώρας που θα συμ-

βάλλει ουσιαστικά και αποτελεσματικά

στην ανάσχεση του μεγάλου αυτού προ-

βλήματος που ακούει στο όνομα « Δημο-

γραφικό».

Με τη μόνιμη φιλοξενία που δέχθηκε

το χωριό Καπεδιανά από τους Μι-

κρασιάτες εκτός από την εργατικότητά

τους – την νοικοκυροσύνη τους είχαμε

φέρει μαζί τους και τις πολλές παραδο-

σιακές συνήθειες του τόπου που κατοι-

κούσανε. Μέσα σε αυτές ήτανε και ο

εορτασμός των εορτών Χριστουγέννων

– Πρωτοχρονιάς και όλων των Αγίων.

Τους διέκρινε το χριστιανικό πιστεύω

που είχανε και το εκδηλώνανε εις την

εκκλησία του χωριού τους «Μεταμορ-

φώσεως Σωτήρος Χριστού».

Η κάθε οικογένεια πριν τις γιορτές

έκανε τις απαραίτητες προετοιμασίες

εντός και εκτός του σπιτιού της όπως:

καθαριότητα, άσπρισμα εντός και εκτός

του σπιτιού, του τζακιού κ.λπ. για να

δεχθεί με χαρές τα Χριστούγεννα, την

Πρωτοχρονιά και τα Φώτα. Το ίδιο έκανε

και για την διατροφή με το χοιρινό ή το

αρνί που είχε.

Φέτος θα περιγράψουμε τη συνήθεια

που είχανε για τον εορτασμό της πρω-

τοχρονιάς για το ποδαρικό με την αλλαγή

του χρόνου.

Η κάθε οικογένεια πάντα κοντά στο

σπίτι ή στο περιβόλι της είχε μια ή δυο

ροδιές για εποχιακό φρούτο αλλά και

για άλλες ανάγκες.

Στο τέλος του φθινόπωρου που ήτανε

σε πλήρη ωρίμανση τα ρόδια τα κόβανε

και τα κρεμούσανε σε τοίχο του σπιτιού

για να αποφύγουν την απώλειά τους

από τυχόν καιρικές συνθήκες ή από την

κλοπή.

Τα Χριστούγεννα που στολίζανε το

παραδοσιακό χριστουγεννιάτικο δέντρο

από κλαδιά ελιάς - του βάζανε γύρω και

επάνω του τους πρώτους φθινοπωρινούς

καρπούς: σύκα, κάστανα, αμύγδαλα, κα-

ρύδια, ρόδια και δημητριακούς καρπούς

καθώς και φιαλίδια από λάδι και μέλι ως

ένδειξη ευχαριστίας εις τον θεό για τον

χρόνο που πέρασε και με την παράκληση

η ευφορία αυτών να συνεχιστεί και το

επόμενο έτος.

Το βράδυ της παραμονής των Χρι-

στουγέννων περνούσανε τα παιδιά του

χωριού να πούνε τα μικρασιάτικα κάλαντα

και παίρνανε το φιλοδώρημά τους από

την νοικοκυρά του σπιτιού και τα επα-

ναλαμβάνανε την παραμονή της Πρω-

τοχρονιάς με τα πρωτοχρονιάτικα και

των Φώτων.

Την παραμονή της Πρωτοχρονιάς μόλις

πατούσε το πόδι του ο νέος χρόνος εί-

χανε την συνήθεια να γευτεί όλη η οι-

κογένεια τα γλυκά «σαρίκια – φινίκια»

που είχε φτιάξει η οικοδέσποινα του

σπιτιού και κόβανε την βασιλόπιτα να

βρεθεί ο τυχερός και να φάνε το κομμάτι

τους. Αμέσως μετά όλοι για ύπνο για να

καλωσορίσουνε το πρωί επίσημα τον

καινούριο χρόνο.

Το πρωί πριν ο ήλιος ανατείλει ήτανε

έτοιμος οικοδεσπότης να πάρει τη στάμνα

και ένα ρόδι στην τσέπη του και να ανα-

χωρήσει για τη βρύση του χωριού να τη

γεμίσει νερό. 

Πηγαίνοντας και γυρίζοντας αν συναν-

τούσε χωριανό του δεν του μιλούσε για

να μην κάνει το ποδαρικό εις το δρόμο

γιατί το θεωρούσανε πολύ κακό σημάδι

για το νέο χρόνο.

Φθάνοντας στο σπίτι παίρνει με το

δεξί χέρι το ρόδι από την τσέπη και με

δύναμη το χτυπά μπροστά στην πόρτα

όπου οι καρποί του σκορπούν γύρω της.

Στην συνέχεια ανοίγει την πόρτα να μπει

με το δεξί πόδι μέσα για να εκφράσει τα

χρόνια πολλά στην οικογένειά του.

Μετά από λίγες ώρες  έφθανε και ένα

μικρό αγόρι που είχανε από πριν ζητήσει

από το συγγενικό τους περιβάλλον να

μπει να κάνει το επόμενο ποδαρικό για

να μην προλάβει αργότερα να το κάνει

άτομο που ήτανε ανεπιθύμητο προς την

οικογένεια με πολλούς άσχημους χαρα-

κτηρισμούς.

Το μεσημέρι η Μικρασιάτισσα μαγεί-

ρισσα μαγείρευε μπόλικο βραστό χοιρινό

στο πήλινο τσικάλι και στο ζουμί του

πάντοτε με τα χειροποίητα μακαρόνια

με μπόλικο τριμμένο τυρί από τα μαρ-

τυρικά τους. Δεν έλειπε από τον σοφρά

(στρογγυλό τραπέζι) και η φλάσκα – κα-

νάτα γεμάτη από το κρασί τους. Πάντα

προέβλεπε περισσότερο φαγητό για πε-

ραστική παρέα για τα χρόνια πολλά ή

ακόμα αν είχανε να γιορτάζει  Βασίλης ή

Βασιλεία.

Έτσι ήτανε όλη την ημέρα το σπίτι

τους χαρούμενο να απολαμβάνουν τους

κόπους τους με χαρές και Μικρασιάτικα

τραγούδια και τα παιδιά με παιχνίδια

στην αυλή τους αν δεν έβρεχε.

Εκτός από το προηγούμενο ποδαρικό

με το ρόδι είχανε και άλλη παρόμοια

συνήθεια όταν παντρευότανε το ζευγάρι.

Η μάνα του γαμβρού το περίμενε στην

πόρτα του σπιτιού τους και έσπαγε

πρώτα το ρόδι έξω από την πόρτα και

έπειτα τους έδινε το μελοκάρυδο. Μετά

μπαίνανε μέσα με πρώτο το δεξί τους

πόδι.

Και στις δυο περιπτώσεις του ποδαρι-

κού λέγανε ότι όσοι είναι οι σπόροι του

ροδιού τόσα αγαθά να μπούνε στα σπίτια

τους.

Όλες αυτές τις Άγιες ημέρες τις γιορ-

τάζανε με πάθος με τα δικά τους έθιμα

για να ξεχνούν τα όσα βιώσανε στο Μι-

κρασιάτικο πόλεμο που φύγανε από τα

σπίτια τους και αφήσανε πίσω τους όλα

τα πλούσια αγαθά τους.

Τέλος, όλες αυτές τις συνήθειες και

τα έθιμά τους τα συνεχίζανε επί πολλά

χρόνια μαζί με τα παιδιά τους μέχρι να

μεγαλώσουν να τα αποκαταστήσουν κα-

λύτερα και για ένα ελπιδοφόρο μέλλον

– να τα βλέπουν και να χαίρονται.

Σήμερα το χωριό Καπεδιανά πριν αρ-

κετά χρόνια έχει ερημωθεί από την εγ-

κατάλειψή του καθότι οι κληρονόμοι των

42 οικογενειών που υπήρχανε φύγανε

τα παιδιά τους σε διάφορα επαγγέλματα

και έχουν δημιουργηθεί μακριά από αυτό.

Υπόψιν ότι το 1947 στο Δημοτικό σχο-

λείο Ρουσσοσπιτίου από τα Καπεδιανά

πηγαίνανε 22 παιδιά.

Οι λίγοι ηλικιωμένοι που κατοικούν σή-

μερα εις την πόλη και μακριά αυτής –το

επισκέπτονται σταδιακά και φεύγουν άρ-

ρωστοι που βλέπουν  τα σπίτια τους και

τις περιουσίες τους να χάνονται. Επίσης

μαζί τους να έχουν την ίδια τύχη οι

κόποι τους – τα παραδοσιακά τους έθιμα

και οι συνήθειές τους.

Το ποδαρικό του ροδιού
Γράφει όπως τα θυμάται, ο Γιάννης Τσακπίνης, 

Απόστρατος Αξιωματικός
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Aπό την στιγμή που τυχόν η Συμφωνία των Πρεσπών

κυρωθεί και από την Ελλάδα, θα αποτελέσει επίσημα

τμήμα της διεθνούς εννόμου τάξεως, τιθεμένου σε ισχύ

του γενικού κανόνα που διέπει τις διεθνείς συμβάσεις ότι

«τα συμπεφωνημένα πρέπει να τηρούνται» (pacta sunt

servanda). Εν τούτοις, η πιθανολογούμενη από τις δημο-

σκοπήσεις επόμενη κυβέρνηση που θα προκύψει από τις

βουλευτικές εκλογές του 2019 - όποτε αυτές διεξαχθούν

- έχει εμφατικά δηλώσει δημόσια ότι, αναλαμβάνουσα

την διακυβέρνηση της Χώρας , είναι πολύ πιθανόν να κα-

ταγγείλει διεθνώς την Συμφωνία, με σκοπό την ακύρωση

ή την μετατροπή της.

Tο θέμα, ωστόσο, δεν είναι τόσο απλό όσο διατυμπανί-

ζεται. Από το άρθρο 20 της Συμφωνίας γίνεται φανερή η

βούληση και η δέσμευση των δύο κρατών να εξασφαλίσουν

τις διατάξεις της αμετάκλητες και να μην κάνουν προβλέψεις

για την λήξη της Συμφωνίας αλλά να διατηρήσουν

την ισχύ της επί αόριστο χρόνο. Όσον αφορά την

πιθανότητα καταγγελίας - ως ρητής κοινοποίησης

του ενός Μέρους προς το άλλο περί αποδεσμεύσής

του από τον συμβατικό δεσμό - στο corpus της

Συμφωνίας των Πρεσπών ουδέν αναφέρεται. Στη

περίπτωση αυτή έχει εφαρμογή το άρθρο 56 της

Σύμβασης της Βιέννης που ορίζει ρητά ότι «συνθήκη

μη περιέχουσα διάταξιν αφορώσα εις την λήξιν και

μη προβλέπουσα την καταγγελία ή την αποχώρησιν

εκ ταύτης, δεν δύναται να καταγγελθεί ή να λυθεί

δι΄αποχωρήσεως». Περαιτέρω το ίδιο άρθρο εισάγει

δύο εξαιρέσεις. Κατά την πρώτη, επιτρέπεται η κα-

ταγγελία ή η αποχώρηση εφόσον αποδεικνύεται

ότι τα συμβαλλόμενα Μέρη είχαν την πρόθεση να

δεχθούν την δυνατότητα καταγγελίας της συνθήκης

ή αποχωρήσεως εξ αυτής. Στο σημείο αυτό γίνεται

η εξής σημαντική παρατήρηση : Ελέχθη ανωτέρω

ότι οι διατάξεις της Συμφωνίας των Πρεσπών με

βάση το άρθρο 20 αυτής, χαρακτηρίζονται ως αμε-

τάκλητες. Πέραν αυτού, το ίδιο άρθρο, περιβάλλει

με ιδιαίτερο τυπικό κύρος τις επίμαχες διατάξεις των πα-

ραγράφων 1(3) και 1(4) της Συμφωνίας, ( δηλαδή περί το

όνομα «Βόρεια Μακεδονία», την υπηκοότητα ως «μακεδο-

νική»/ πολίτης της Βόρειας Μακεδονίας» και την αναγνώριση

της «μακεδονικής « γλώσσας) και τις επιβάλλει ως αυστηρά

μη τροποποιούμενες. Αφού, λοιπόν, τα Μέρη όρισαν το

μη τροποιήσιμο των συγκεκριμμένων παραγράφων, ερ-

μηνευτικά τεκμαίρεται (argumentum ex contrario) ότι αλη-

θινή βούλησή τους ήταν να μην αποκλείσουν τiς δυνατό-

τητες καταγγελίας των υπολοίπων διατάξεων της Σύμβασης,

παρά το γεγονός ότι δεν αναφέρθησαν ρητά σε αυτό.

Υπό αυτ΄ν την έννοια φαίνεται θεμιτή τυχόν καταγγελία

της Συμφωνίας εκ μέρους της Ελλάδος.

Σ ε κάθε περίπτωση, η καταγγελία προβλέπεται να

ισχύσει σε 12 μήνες αφότου το ένα από τα δύο συμβαλ-

λόμενα κράτη γνωστοποιήσει στο άλλο την σχετική

πρόθεσή του. Αν στην πράξη και τα δύο κράτη συμφωνή-

σουν από κοινού, το Διεθνές Δίκαιο τους δίνει την δυνατό-

τητα να αλλάξουν το σύνολο της Συμφωνίας με μεταγε-

νέστερη Συμφωνία, μη αποκλειομένων και των παραγράφων

1(3) και 1(4). Είναι, όμως, προφανές ότι, έστω και αν η Ελ-

λάδα επιδιώξει μια τέτοια συνεννόηση, τα Σκόπια δεν

πρόκειται ποτέ να συγκατατεθούν. Άλλωστε, γιατί να το

κάμουν, αφού με την Συμφωνία των Πρεσπών εξασφάλισαν

περισσότερα απ΄όσα επί πολλά χρόνια επεδίωκαν και

μάλιστα με ελληνικές «σφραγίδες» ;

Δεύτερη εξαίρεση από την αδυναμία καταγγελίας μιας

συνθήκης ή αποχώρησης από αυτήν λόγω απουσίας σχε-

τικής διάταξης, δημιουργείται όταν το αντίστοιχο δικαίωμα

συνάγεται από την φύση της συνθήκης. Στο Διεθνές Δίκαιο

αναφέρονται μεν οι κατηγορίες των συνθηκών που δι-

καιολογούν την καταγγελία, αλλά δεν προκύπτει με σα-

φήνεια ότι η Συμφωνία των Πρεσπών υπάγεται σε κάποια

από τις κατηγορίες αυτές. Συνεπώς από την δεύτερη

εξαίρεση αποκλείεται η δυνατότητα καταγγελίας.

Η Σύμβαση της Βιέννης 1969 επιτρέπει την ακύρωση

μιας Συμφωνίας εφόσον το ενδιαφερόμενο Μέρος επικα-

λείται, κατά την διάρκεια των διαπραγματεύσεων και τoν

χρόνο υπογραφής αυτής, παραβιάσεις αρμοδιότητας συ-

νομολόγησης της Συμφωνίας, πλάνη, απάτη, απειλή, δω-

ροδοκία αντιπροσώπου, εξαναγκασμό του κράτους με

απειλή ή χρήση βίας και παράβαση κανόνα αναγκαστικού

δικαίου. (άρθρα 46-53). Δεδομένου, όμως, ότι για την

συγκεκριμένη Συμφωνία, ουδείς εκ των ως άνω παραγόντων

–τουλάχιστον φαινομενικά- δεν είναι δυνατόν να αποδειχθεί

και προβληθεί , κάθε μεταγενέστερη (μετά την κύρωση

από την Ελλάδα) προσπάθεια προσβολής της Συμφωνίας

ως άκυρης, θεωρητικά μηδενίζεται.

Πρόβλεψη ακύρωσης της Συμφωνίας μετά την κύρωσή

της δημιουργεί το άρθρο 62 της Σύμβασης της Βιέννης

του 1969 «περί του Δικαίου των Διεθνών Συμβάσεων» που

δεσμεύει την Ελλάδα από το 1974 και την ΠΓΔΜ από το

1999, με την ρήτρα «της απρόβλεπτης μεταβολής των

περιστάσεων», γνωστής και ως ρήτρα «rebus sic stantibus».

Κατ΄αυτήν, η ακύρωση μπορεί να επέλθει εφόσον μια ή

περισσότερες από τις θεμελιώδεις διατάξεις της Συμφωνίας

που οδήγησαν τα κράτη Ελλάδος και Σκοπίων στην σύναψή

της, μεταβληθεί σε τέτοιο βαθμό ώστε να τροποποιεί

ριζικά το περιεχόμενο της συμβατικής υποχρέωσης και η

μεταβολή αυτή να μην ήταν δυνατόν να προβλεφθεί κατά

την σύναψη της Συνθήκης. Σε υποθέσεις που εισήχθησαν

σε αυτό, το Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης αποφάνθηκε

ότι «η μεταβολή των συνθηκών πρέπει να έχει αυξήσει το

βάρος των υποχρεώσεων που ένα κράτος πρέπει να εκτε-

λέσει σε τέτοιο σημείο ώστε να καθιστά την εφαρμογή

ουσιαστικά διαφορετική από την υποχρέωση που ανέλαβε

αρχικά». Κατά μια επιστημονική αντίληψη αποδεκτή από

ομάδα συγγραφέων, στις συνθήκες που συνήφθησαν

χωρίς προσδιορισμό χρονικής διάρκειας ισχύος (όπως η

Συμφωνία των Πρεσπών), η ρήτρα rebus sic stantibuς

υφίσταται αυτοδικαίως ως σιωπηρή ρήτρα και, σε περίπτωση

της εκ των υστέρων μεταβολής των υφισταμένων περι-

στατικών στις μεταξύ των Μερών σχέσεις, προκαλεί, σύμ-

φωνα με το άρθρο 62, «την κατάργηση της συμβατικής

σχέσεως και παρέχει την δυνατότητα προσωρινής ανα-

στολής της». Το δικαστήριο, εφόσον κρίνει ότι οι καθορι-

σμένες προϋποθέσεις συντρέχουν σωρευτικά, επιτρέπει

την έναρξη των συζητήσεων μεταξύ των συμβαλλομένων

Μερών και, πάντοτε κατά το άρθρο 62, εφόσον ένα Μέρος

δεν ανταποκρίνεται στο αίτημα για ορισμένη διαδικασία

επιλύσεως της διαφοράς, τότε το έτερο (και ενδιαφερόμενο)

Μέρος δικαιούται να θεωρήσει ότι λύεται η συμβατική

σχέση.

Μια άλλη δυνατότητα για την επίτευξη λήξης ή αναστολής

(μερικής ή ολικής) της Συμφωνίας των Πρεσπών μετά την

κύρωσή της προβλέπεται από την παράγραφο 3 του

άρθρου 60 της Σύμβασης της Βιέννης 1969 όταν το

δεύτερο Μέρος (εν προκειμένω η πΓΔΜ) παραβιάσει δια-

τάξεις ουσιώδεις για την πραγματοποίηση του αντικειμένου

και του σκοπού της Συμφωνίας και ικανές να μεταβάλλουν

ριζικά τις θέσεις των συμβαλλομένων. Πρόκειται για την «

ένσταση της μη εκπληρώσεως της παροχής» (non adimleti

contractus). Τέτοιες παραβιάσεις ήδη παρουσιάζει το δεύ-

τερο Μέρος και είναι απολύτως βέβαιο ότι θα συνεχίσει

να τις πράττει και μετά την τυχόν κύρωση της Συμφωνίας

από την Ελλάδα. Ως απτά παραδείγματα αναφέρονται η

ευρεία χρήση του ονόματος «Μακεδονία» - αντί του συμ-

φωνηθέντος «Βόρειος Μακεδονία» - , η διεκδικούμενη

«μακεδονική» εθνότητα κυρίως με παρερμηνείες του πε-

ριεχόμενου στην Συμφωνία όρου «nationality», οι ισχυρισμοί

περί την ψευδο-μακεδονική γλώσσα, ο σφετερισμός και

οι στρεβλώσεις της αρχαίας Ιστορίας της μοναδικής και

Ελληνικής Μακεδονίας κλπ.

Με δεδομένο ότι τυχόν καταγγελία της Συμφωνίας των

Πρεσπών δεν απαλλάσσει την Ελλάδα από την αναγνώριση

της «μακεδονικής γλώσσας» και της «μακεδονικής εθνό-

τητας» επ΄ωφελεία των Σκοπίων και ότι τα δύο κράτη θα

εξακολουθήσουν να δεσμεύονται από τις σχετικές διατάξεις

της Συμφωνίας όπως εκείνες του άρθρου 7, εξάγεται το

συμπέρασμα ότι η ένσταση non adimleti contractus, απο-

βλέπουσα, ως προαναφέρθηκε, στην ριζικότερη προσβολή

της Συμφωνίας δια της λύσεως ή αναστολής , παρέχει

μεγαλύτερες εγγυήσεις επιτυχίας, αρκεί η Ελλάδα να κοι-

νοποιήσει αμελλητί και με την διαδικασία του άρθρου 65

της Σύμβασης της Βιέννης προς την πΓΔΜ τις συγκεκριμένες

και ουσιώδεις παραβιάσεις στις οποίες η τελευταία έχει

προβεί, ώστε, στη συνέχεια, να νομιμοποιηθεί στην στήριξη

του σχετικού Αιτήματος ενώπιον του Δικαστηρίου. Τέτοια

Πράξη, όμως. απαιτεί σθεναρή πολιτική βούληση την

οποίαν η Ελλάς, τουλάχιστο με τα σημερινά δεδομένα

και την ενδοτική στάση που επιδεικνύει, δεν φαίνεται

να την έχει. 

Η Συμφωνία των Πρεσπών αποτελεί συνέχεια και

ολοκλήρωση της Ενδιάμεσης Συμφωνίας του 1995,

επιδιώκουσα να επιλύσει μια διεθνή διαφορά, όπως

την ορίζουν τα ψηφίσματα 817 και 845 του Συμβουλίου

Ασφαλείας. Για τον λόγο αυτόν, άλλωστε, την συνυ-

πέγραψε ως μάρτυρας ο εκπρόσωπος του ΟΗΕ Μάθιου

Νίμιτς. Σε περίπτωση κύρωσής της από την Ελλάδα,

λήγει η Ενδιάμεση Συμφωνία και αυτομάτως παύει η

εκκρεμότητα περί το όνομα της γείτονος Χώρας. Το

αρμόδιο Διεθνές Όργανο που κανονικά θα πρέπει να

αποφασίσει ότι έληξε η διεθνής διαφορά είναι, με πι-

θανή επιφύλαξη της ρωσικής στάσεως, το Συμβούλιο

Ασφαλείας, οπότε τα Σκόπια εις το εξής υποχρεούνται

να χρησιμοποιούν το όνομα «Βόρειος Μακεδονία».

Σε περίπτωση, όμως, «απαλλαγής» , για οποιαδήποτε

αιτία, των Σκοπίων από την Συμφωνία των Πρεσπών,

θα λήξει αντιστοίχως το δικαίωμα και η υποχρέωσή

τους να χρησιμοποιούν το συγκεκριμένο όνομα (Βόρειος

Μακεδονία) και, επί πλέον, θα απολέσουν το κεκτημένο

του σημερινού προσωρινού ονόματος (πΓΔΜ), λόγω ακύ-

ρωσης της Ενδιάμεσης Συμφωνίας. Προφανώς αυτή η

εξέλιξη είναι ασύμφορη για την Ελλάδα. Διότι τα Σκόπια,

στο επόμενο βήμα τους, θα προχωρήσουν σε νέα συν-

ταγματική αλλαγή και θα επιστρέψουν στο παλαιό και

πλέον ανεπιθύμητο για τους Έλληνες όνομα «Δημοκρατία

της Μακεδονίας», ενημερώνοντας συγχρόνως με μια απλή

Ανακοίνωση τους Διεθνείς Οργανισμούς. «Ούτως εχόντων

των πραγμάτων», δημιουργείται κίνδυνος, όπως οι συνέπειες

απεμπλοκής από την Συμφωνία των Πρεσπών να απο-

δειχθούν περισσότερο επιζήμιες για την Χώρα μας σε

σχέση με εκείνες που θα προκύψουν μετά την τυχόν επι-

κύρωση και εφαρμογή της. Δυστυχώς έτσι προέβλεψαν οι

«διανοητές» της Συμφωνίας, που δεν είναι ούτε οι Έλληνες

ούτε οι Σκοπιανοί. «Μπρος βαθύ και πίσω ρέμα», όπως

λέει και μια ελληνική παροιμία.

Συμπερασματικά, η προσβολή της Συμφωνίας των Πρε-

σπών από πλευράς Διεθνούς Δικαίου μετά την κύρωσή

της από τα συμβαλλόμενα Μέρη, είναι μια δύσκολη, χρο-

νοβόρα και με πολύ αμφίβολα αποτελέσματα υπόθεση,

δεδομένης και της μέχρι σήμερα αρνητικής (αν όχι παρά-

νομης)στάσεως της Διεθνούς Κοινότητος ως προς τα

εθνικά μας κεκτημένα . Για τους λόγους αυτούς και για

πολλούς άλλους μη αναγραφόμενους στο παρόν άρθρο

καταδεικνύεται ότι, αναφορικά με το σκοπιανό θέμα όπως

έχει διαμορφωθεί επί των ημερών μας και προκειμένου

να αποφευχθούν περαιτέρω νέες εθνικές συμφορές, η

πλέον συμφέρουσα για την Πατρίδα μας λύση είναι μια

και μοναδική: Η άρνηση κύρωσης από την Ελλάδα της

Συνθήκης των Πρεσπών και, αν απαιτηθεί, η επανάληψη

της διαδικασίας για μια νέα Συνθήκη αλλά με γνώμονα το

πραγματικό εθνικό συμφέρον και με σεβασμό στην λαϊκή

βούληση, την Ελληνική Ιστορία, την ίδια την Μακεδονία

και τους θυσιαστικούς υπέρ αυτής προγονικούς αγώνες. 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥ ΠΡΟΣΒΟΛΗΣ 

ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΠΡΕΣΠΩΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ

Γράφει ο

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΡΙΒΑΚΟΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Νομικός
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Ηιστορία, ως γνωστόν, ασχολείται με το παρελθόν και

κυρίως με την προσέγγιση της ιστορικής πραγματικότητας.

Όσο πιο αντικειμενική και ουσιαστική είναι η ανάλυση και

ερμηνεία των γεγονότων τόσο πιο κατανοητή γίνεται η

εξέλιξη αυτών και η τελική κατάληξη τους που επηρεάζει

το παρόν.

Τις ημέρες αυτές το κυρίαρχο θέμα είναι ασφαλώς το Μα-

κεδονικό. Επειδή πρόκειται για τεράστιο Εθνικό Θέμα μονο-

πώλησε τα ΜΜΕ και πλήθος αναλυτών, Πανεπιστημιακών

και συγγραφέων. Οι περισσότεροι, όπως είναι φυσικό,

εστίασαν στην συμφωνία των Πρεσπών και στα αποτελέσματα

που παράγει αυτή. Θα προσπαθήσω και εγώ να συμβάλλω

στην ενημέρωση παραθέτοντας ιστορικά κυρίως στοιχεία.

Η γενεσιουργός αιτία του Μακεδονικού ζητήματος είναι η

συνθήκη του Αγ. Στεφάνου, η οποία υπεγράφη στις 3 Μαρτίου

του 1878 με την λήξη του Ρώσο-Τουρκικού πολέμου. Τους

όρους της συνθήκης αυτής επέβαλαν οι Ρώσοι νικητές στην

Τουρκία και μεταξύ των άλλων προβλεπόταν η ίδρυση

μεγάλης αυτονόμου ηγεμονίας της Βουλγαρίας, φόρου υπο-

τελής στην Υψηλή Πύλη. Έτσι δημιουργείτο για πρώτη φορά

στην ιστορία ένα τεράστιο Βουλγαρικό Κράτος που περιε-

λάμβανε τα σημερινά Σκόπια, σχεδόν ολόκληρη την Ελληνική

Μακεδονία (πλην Χαλκιδικής και Θεσσαλονίκης) και την Ανα-

τολική Αλβανία μέχρι την Κορυτσά. Επίσης προέβλεπε την

παραμονή στην Βουλγαρία Ρωσικών στρατευμάτων, γεγονός

που σήμαινε ότι τα Βαλκάνια θα ήταν υπό τον έλεγχο της

Ρωσίας. 

Όπως ήταν επόμενο τα δυτικά κράτη αντέδρασαν η δε

Αγγλία θεωρούσε ότι πλέον ο Εύξεινος Πόντος περνά στον

έλεγχο της Ρωσίας και κατά συνέπεια κινδυνεύει η ασφάλεια

της Τουρκίας. Υπό την πίεση της Δύσης και για να αποφύγει

ο Τσάρος πόλεμο με την Αγγλία υποχώρησε και έτσι

υπεγράφη την 13η Ιουλίου 1978 η «Βερολίνειος Συνθήκη», η

οποία προκάλεσε γενική αναθεώρηση αυτής του Αγ. Στεφάνου.

Είναι αξιοσημείωτο ότι κατά την σύσκεψη του Βερολίνου

στην οποία προήδρευσε ο Καγκελάριος Μπίσπαρκ δεν συμ-

μετείχε η χώρα μας, ο δε Τσάρος φέρεται να είπε κατά τη

διάρκεια του Συνεδρίου: «Για την Ελλάδα ούτε μία λέξη δεν

θέλω στη Συνθήκη». Δυστυχώς όμως η συνθήκη αυτή προ-

έβλεπε την αυτονόμηση της ανατολικής Ρωμυλίας και αρ-

γότερα πραξικοματικά προσαρτήθηκε από την Βουλγαρία.

Μπορεί η Συνθήκη του Αγ. Στεφάνου να είχε τρίμηνη

διάρκεια όμως έκτοτε αποτέλεσε το εθνικό ιδανικό των

Βουλγάρων, τη «Μεγάλη Ιδέα τους» και τη βάση της πολιτικής

τους στα Βαλκάνια. Δημιούργησε με άλλα λόγια το υπόβαθρο

των υπερφίαλων φιλοδοξιών της Βουλγαρίας. Πρόκειται

αναμφισβήτητα για μεγάλη επιτυχία της Πανσλαβιστικής κι-

νήσεως.

Αξίζει να σημειωθεί ότι τον καιρό της Οθωμανικής Αυτο-

κρατορίας δεν υπήρχε διοικητικό διαμέρισμα με το όνομα

Μακεδονία. Η ίδρυση όμως το 1870 της ανεξάρτητης Βουλ-

γαρικής Εκκλησίας γνωστής ως Εξαρχία σηματοδότησε

ανοιχτά τον Ελληνο-βουλγαρικό ανταγωνισμό για επικράτηση

στην Μακεδονία. Η βίαιη επεκτατική πολιτική της Βουλγαρίας

κορυφώθηκε μετά την ίδρυση του Βουλγαρικού κράτους

και βεβαίως υπό την καθοδήγηση και αμέριστη βοήθεια της

Ρωσίας. Οι Βούλγαροι με μεθόδους γενοκτονίας και απηνούς

διώξεως του Ελληνισμού προσπάθησαν να βουλγαροποιήσουν

ολόκληρη την περιοχή. Τα παραστρατιωτικά ανταρτικά

σώματα άρχισαν να εισέρχονται στο έδαφος της Μακεδονίας

από το 1886. Οι συμμορίες Βουλγάρων και Τουρκοαλβανών

ελυμαίνοντο ολόκληρη την Μακεδονία.

Μετά τον ατυχή για την χώρα μας πόλεμο του 1897, οι

Βούλγαροι κατάφεραν να προσεταιρισθούν ένα μεγάλο

μέρος του σλαβόφωνου πληθυσμού της περιοχής. Το ίδιο

έτος δημιουργείται η Σλαβόφωνη Εσωτερική Μακεδονική

Επαναστατική Ανδριανοπολιτική Οργάνωσης (ΕΜΑΕΟ). Ο

σκοπός της ήταν να προκαλέσει εξέγερση έτσι ώστε να

προκύψει η αυτονόμηση της Μακεδονίας-Θράκης και η εν

συνεχεία ένταξή τους στο Βουλγαρικό Βασίλειο. Η εξέγερση

πραγματοποιήθηκε το καλοκαίρι του 1903, γνωστής ως

«Ίλιντεν» που όμως πνίγηκε στο αίμα από τον Τούρκικο

Στρατό. Η εξέγερση αυτή είχε ως αποτέλεσμα την καταστροφή

πολλών Ελληνικών κοινοτήτων και κωμοπόλεων της δυτικής

και βόρειας Μακεδονίας, μεταξύ των οποίων και του Κρου-

σόβου. Παράλληλα όμως παρουσίασε ανάγλυφο του κινδύνου

να χαθεί η Μακεδονία. Το σύνθημα της επανάστασης ήταν:

«Μακεδονία στους Μακεδόνες». Η εξέγερση αυτή υιοθετείται

από την Βουλγαρία για δε τα Σκόπια είναι εθνική επέτειος.

Εδώ θα αναρωτηθούν πολλοί δεν το εγνώριζε ο Υπουργός

Εξωτερικών και δέχθηκε να συζητήσει το όνομα των Σκοπίων

ως «Δημοκρατία του Ίλιντεν»; Ο ίδιος το διαψεύδει αλλά τα

πρακτικά των Σκοπιανών τον εκθέτουν.

Το αδύναμο τότε Ελληνικό κράτος αδυνατούσε να αντισταθεί

σ’ αυτήν την λαίλαπα. Όμως τα εθελοντικά σώματα απ’ όλη

την ελεύθερη Ελλάδα και άλλες περιοχές του υπόδουλου

Ελληνισμού πέρασαν στην Μακεδονία για να συνδράμουν

στους γηγενείς Μακεδόνες. Έτσι κατάφεραν να αναχαιτίσουν

την επέκταση του Βουλγαρικού προσηλυτισμού και να δια-

τηρήσουν τον Ελληνικό χαρακτήρα της νότιας και κεντρικής

ζώνης της Μακεδονίας. Ο ανελέητος αλλά όμορφος αυτός

αγώνας κράτησε για 4 χρόνια (1904-1908).

Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (10 Αυγούστου 1913) κα-

θόρισε τελεσίδικα τα σύνορα των Βαλκανικών κρατών στον

χώρο της Μακεδονίας. Η περιοχή που περιήλθε στην Ελλάδα

ήταν τα Βιλαέτια Θεσσαλονίκης και Μοναστηριού, εκτός από

ορισμένες επαρχίες του βορρά που δόθηκαν στην Γιουγκοσ-

λαβία και Βουλγαρία. Αξίζει να αναφερθεί ότι η Γιουγκοσλαβία

υπήρξε ιδιαιτέρως επωφελής.

Δυστυχώς και πάλι τα πάνδεινα της Μακεδονίας δεν τε-

λείωσαν. Προς τούτο φρόντισε η Κομιντέρν με τον πλήρως

υποταγμένο συνοδοιπόρο της, το ΚΚΕ. Η νέα κατάσταση,

όπως αυτή διαμορφώθηκε, οφείλεται σε δύο βαρυσήμαντα

γεγονότα: Πρώτον, στην ανακαίνιση από τους Βούλγαρους

Κομμουνιστάς του Μακεδονικού ζητήματος, συνεργασθέντες

προς τούτο με την ΕΜΕΟ (Εσωτερική Μακεδονική Επαναστατική

Οργάνωση) και το ΚΚΕ, και δεύτερον η Γερμανοιταλική

επίθεσις κατά της Ελλάδος έφερε τους Βούλγαρους κατα-

κτητές της Ελληνικής Μακεδονίας και Θράκης οι οποίοι

εφήρμοσαν απάνθρωπα και κτηνώδη σχέδια αφελληνισμού

τους.

Η Ρωσία με την λήξη του Α’ ΠΠ πιστή στην τσάρικη ιμπε-

ριαλιστική πολιτική της εξόδου στο Αιγαίο προσπάθησε να

εκμεταλλευθεί κάθε κοινωνική αναταραχή για την εξάπλωσή

της. Γι’ αυτό η Κομιντέρν (Κομμουνιστική Διεθνής) υιοθέτησε

τις εθνικιστικές θέσεις των Βουλγάρων (Κολάρωφ και Δημη-

τρωφ) ελπίζοντας ότι θα προσελκύσει στην Κομμουνιστική

εξέγερση τις δυσαρεστημένες μάζες.

Η Κομιντέρν και η Βαλκανική Κομμουνιστική Ομοσπονδία

επιδόθησαν σε ιστορικές πλαστογραφίες και ψευδολογίες

διακηρύσσοντας τα συνθήματα περί «ανεξάρτητης Μακεδονίας

και Θράκης». Μια σειρά κομματικών κειμένων προέβλεπε

την ίδρυση μιας «ανεξάρτητης και ενιαίας Μακεδονίας» την

οποία θα αποτελούσαν τα γεωγραφικά διαμερίσματα και

των τριών χωρών. Παρά τις αρχικές επιφυλάξεις το ΚΚΕ υιο-

θέτησε τελικώς την γραμμή της Κομιντέρν. Η αντίδραση

του πληθυσμού υπήρξε έντονη, η δε επίσημη πολιτεία

προέβη στην άσκηση ποινικής διώξεως για εσχάτη προδοσία.

Ζαχαριάδης, Μάξιμος, Πουλόπουλος και άλλοι κομμουνιστές

παραπέμφθηκαν στα δικαστήρια. Παρά ταύτα το ΚΚΕ συνέχισε

απτόητο και το 1931 η ΚΕ έλαβε ακόμα πιο σκληρή απόφαση.

Ούτε λίγο ούτε πολύ αναγνώριζε μειονότητα και δικαίωμα

αυτοδιαθέσεως. 

Τα όσα συνέβησαν σχετικά με το θέμα το 1946-1949 δεν

μπορούν να συμπεριληφθούν σε μια επιστολή. Θα αναφέρω

μόνον δύο γεγονότα ιδιαιτέρως αποκαλυπτικά για την προ-

δοτική στάση του ΚΚΕ. Το πρώτο αφορά την διάσκεψη του

Μπλέντ (Αύγουστος 1947) κατά την οποία απεφασίσθη η

προσάρτισις της Βουλγαρικής Μακεδονίας στην Μακεδονία

των Σκοπίων ως πρώτο βήμα για την συγκρότηση της υπό

τον Τίτο Σλαβικής Κομμουνιστικής Ομοσπονδίας. Οι αντιπρό-

σωποι του ΚΚΕ εντάχθησαν, κατά την διάσκεψη αυτή, υπέρ

της ενσωμάτωσεως και της Ελληνικής Μακεδονίας. Το

δεύτερο αφορά την απόφαση της ΚΕ του ΚΚΕ τον Ιανουάριο

του 1949 περί αυτοδιαθέσεως της Μακεδονίας και της Θρά-

κης.

Δεν μπορώ να επεκταθώ άλλο λόγω χώρου. Προσπάθησα

να αποτυπώσω τα πλέον σοβαρά ιστορικά γεγονότα τα

οποία καταδεικνύουν την διαχρονική στάση των κομμουνιστών

έναντι της Μακεδονίας. Θα μπορούσε η στάση των σημερινών

νεοτεριστών της αριστεράς να είναι διαφορετική; 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ

Γράφει ο

ΠΑΝ. ΖΑΡΑΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Κορωναίος Παρασκευάς

Ταγματάρχης (ΠΖ)ε.α.

Ετών 92

Απεβίωσε στις 30 Δεκεμβρίου 2018 και κηδεύτηκε την επο-

μένη στο Κοιμητήριο της Αναστάσεως, στο Κερατσίνι,

στον οικογενειακό του τάφο, όπου είχε προηγηθεί (στις 10

Δεκεμβρίου) η σύζυγος του Σταυρούλα.

Γεννήθηκε το έτος 1926 στην πόλη του Πειραιά , όπου τε-

λείωσε τις γυμνασιακές του σπουδές. Αποφοίτησε από τη

Σχολή Ευελπίδων την 1 Μαΐου 1948, ως Ανθυπολοχαγός Πε-

ζικού. Εκτός από τα βασικά σχολεία του Όπλου του στην

Σχολή Πεζικού , φοίτησε στην Σχολή Πυροβολικού στο Τμήμα

Λοχαγών, στη Σχολή Πληροφοριών και στο Β.Ν.ΚΕΑ Επιχειρή-

σεων.

Έλαβε μέρος στις πολεμικές επιχειρήσεις τις περιόδους,

από 16-5-1948 μέχρι 4-4-1949 και από 28-4-1949 έως 31-

10-1949 στο 529 Τ.Π.

Προήχθη επ’ανδραγαθία στο βαθμό του Υπολοχαγού με

τον υπ’ αριθμόν 110/1950 ΕΔΥΕΘΑ.

Για τις υπηρεσίες, που προσέφερε στην παρτίδα τιμήθηκε

με δυο πολεμικούς Σταυρούς και έναν  εξαιρέτων πράξεων,

Παράσημα του Φοίνικος και του Γεωργίου του Α’, καθώς και

αργυρό Σταυρό του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού. Απεστρα-

τεύθη με την εθελουσία έξοδο ,στις 9 Δεκεμβρίου 1960.

Μετα την εθελουσία έξοδό του από το Στράτευμα, ο

Πάρης Κορωναίος σπούδασε πολιτικός μηχανικός και ασχο-

λήθηκε με οικοδομικές επιχειρήσεις. Εργάσθηκε σκληρά και

ανυποχώρητα μπροστά σε κάθε δυσκολία που συνάντησε,

γιατί ο δρόμος του δεν ήταν στρωμένος με άνθη και χαλιά.

Δεν φοβήθηκε την εργασία, όσο βαριά και αν ήταν και με

οποιοδήποτε κόστος. Μέσα από το στίβο των επαγγελματικών

του δραστηριοτήτων διδάχτηκε την αλληλεγγύη, την οποία

έθεσε σε μία παράλληλη κίνηση της ζωής του. Και όταν,

μετα από σκληρό αγώνα, η τύχη άρχισε να του χαμογελά,

απέδειξε με τις πράξεις του, ότι οι περιουσίες δεν δημιουρ-

γούνται για να μεταβάλουν τον άνθρωπο σε δούλο του χρή-

ματος, αλλά για να εξυπηρετήσει σημαντικούς και όσο το

δυνατόν ευρύτερους στόχους.

Ήταν αρχές Δεκεμβρίου του 2004 όταν το πρώτο αιρετικό

Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου μας, που εξελέγη στις

27 Ιανουάριου 2002, δέχτηκε ειδική προσφορά για τα μέλη

του Συνδέσμου μας: Διαμονή τριών ημερών(24,25,26 Δεκεμ-

βρίου), στο ξενοδοχείο «VERORI» , που είναι στα Βίλια Αττικής,

στους πρόποδες του Κιθαιρώνα και απέχει μόλις 55 χιλιόμετρα

από το κέντρο της Αθήνας.

Η προσφορά μάς ήλθε από τον ιδιοκτήτη του ξενοδοχείου,

συνάδελφο κ. Πάρη Κορωναίο, ο οποίος θέλησε, με τον

τρόπο αυτόν να αποδείξει την αγάπη του στον Σύνδεσμο

μας, γεγονός που επιβεβαιώθηκε αργότερα και με πολλές

άλλες ενέργειες, που είχαν σαν αποτέλεσμα, την ανακήρυξή

του, αρχικά σε  Επίτιμο Μέλος του Συνδέσμου μας (την 1η

Φεβρουαρίου 2009) και τελικά σε Μεγάλο Ευεργέτη (στις 25

Απρίλιου 2010)

Για την αθόρυβη, συνεχή και αδιάλειπτη συμπαράστασή

του σε πολλές πονεμένες ανθρώπινες υπάρξεις, αλλά και

για τη γενικότερη κοινωφελή του δράση, πολλά θα μπορούσαν

να μας αποκαλύψουν, τόσο η Αρχιεπισκοπή Αθηνών, όσο και

οι Σεβασμιώτατοι Μητροπολίτες Περιστερίου και Μεγάρων,

καθώς και ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, με τους οποίους ο

Πάρης Κορωναίος είχε αναπτύξει μια ιδιαίτερη σχέση ,αφού

ήταν Πρόεδρός των εθελοντών Σαμαρειτών του Ελληνικού

Ερυθρού Σταυρού και είχε ανακηρυχθεί Μέγας Ευεργέτης

του Ιερού Ναού Αγίου Αιμιλιανού Αθηνών και των Ιερών Μη-

τροπόλεων Μεγάρων και Περιστερίου.

Εμείς περιοριζόμαστε να επισημάνουμε την μεγάλη του

αγάπη, για του Αποστράτους Αξιωματικούς, η οποία ποτέ δεν

έπαυσε να εκδηλώνεται, με κάθε τρόπο όλα αυτά τα χρόνια

και για αυτό θα μπορούσαν να μιλήσουν οι συμμαθητές του,

της Σχολής Ευέλπιδων τάξεως 1948.

Ο Σύνδεσμός μας, αισθάνεται βαθειά ευγνωμοσύνη, για

την αγάπη του Πάρη Κορωναίου, η οποία έχει εκδηλωθεί,

είτε ως χρηματικές δωρεές είτε ως ειδικές προσφορές στα

επαναλαμβανόμενα ρεβεγιόν (Relax), τα Χριστούγεννα και τις

Αποκριές, όπου τα μέλη μας απολάμβαναν την θερμή

φιλοξενία, στο ιδιόκτητο ξενοδοχείο του.

Επισημαίνουμε ότι η απόκτηση του ιδιόκτητου γραφείου

μας, που ήταν ο κύριος στόχος μας από την πρώτη θητεία

του Διοικητικού Συμβουλίου, οφείλεται κατά το μεγαλύτερο

ποσοστό, στη μεγάλη και διόλου ευκαταφρόνητη οικονομική

βοήθεια, που απλόχερα μας προσέφερε, παροτρύνοντάς

μας να πάρουμε την μεγάλη απόφαση της απόκτησής του.

Γι’αυτό και το προηγούμενο Διοικητικό Συμβούλιο, δικαιο-

λογημένα , τον ανακήρυξε Μεγάλο Ευεργέτη του Συνδέσμου

μας.
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Δραστηριότητες-Ανακοινώσεις Συνδέσμων, Ενώσεων κ.α.

Ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών Αποφοίτων ΣΣΕ 1980,καλεί τα μέλη του στην

ετήσια χοροεσπερίδα  και την κοπή βασιλόπιτας του Συνδέσμου, το Σάββατο 02 Μαρτίου

2019  και ώρα 20:30, στην  ΛΑΕΔ (Ρηγίλλης 1).

ΤΟ ΔΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ροζής Βασίλειος Μπαλάσης Αθανασιος                                                                            

Αντγος ε.α. Ταξχος ε.α.

Γνωρίζεται ότι η τακτική Ετησία Γενική

Συνέλευση της Λέσχης Καταδρομέων

και Ιερολοχιτών, θα πραγματοποιηθεί

την 10 ή εναλλακτικά την 17 Μαρτίου

2019, ημέρα Κυριακή και από 10.00

ώρα, σε αίθουσα της Ενώσεως Απο-

στράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ),

επί της οδού Χαριλάου Τρικούπη 18Α. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΣ

•Εξέταση απαρτίας - Εκλογή Οργάνων

ΓΣ (Πρόεδρος-Γραμματέας).

•Έκθεση Πεπραγμένων ΔΣ έτους

2018.

•Έκθεση Οικονομικής Καταστάσεως

2018.

•Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής για

το 2018.

•Προϋπολογισμός 2019.

•Λοιπά θέματα.

•Αρχαιρεσίες

Για το ΔΣ

Ταξχος ε.α. Τζιάκης Ιωάννης

Γενικός Γραμματεύς ΛΚΙ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΤΑΞΕΩΣ 1980

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

ΛΕΣΧΗΣ ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΚΑΙ ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ (ΛΚΙ)

Η Διοίκηση του Συνδέσμου Αποστρά-

των Αξιωματικών Μηχανικού  καλεί  τα

μέλη του Συνδέσμου, το Σάββατο 02

Μαρτίου 2019 και ώρα 10:00 στην αί-

θουσα συνεδρίων της ΛΑΕΔ, Ρηγίλλης

1, στην Αθήνα σε τακτική Γενική Εκλο-

γοαπολογιστική Συνέλευση και κοπή της

πίτας του Συνδέσμου για το έτος 2019. 

Η παρουσία όλων των μελών είναι

επιβεβλημένη και θα συμβάλει στην

ισχυροποίηση του νέου Δ.Σ. που θα

εκλεγεί και τις προσπάθειές του για εκ-

πλήρωση των σκοπών του Συνδέσμου

μας.

Μετά τιμής

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας                                                           

Ι.Αλεξανδρής Βασ. Παπαδόπουλος

Υπτγος ε.α. Ταξχος ε.α.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

MHXANIKOY (ΣΑΑΜ)

Ο συνδυασμός υψηλής επιστημονικής

κατάρτισης, οργάνωσης , καθαριότητας

και εφαρμογής του κανονισμού. Πιστεύω

ότι οι πολυδιαφημιζόμενες ιδιωτικές κλι-

νικές, υποκλίνονται και ωχριούν μπροστά

στο υψηλότατο επίπεδο παροχών υγείας

του 424 ΓΣΝΕ. Εκεί δεν καταλαβαίνεις,

ότι βρίσκεσαι σε Νοσηλευτικό Ίδρυμα.

Είναι στιγμές αγαπητοί συνάδελφοι,

που οι λέξεις «συγχαρητήρια» και «ευ-

χαριστώ» φαντάζουν πολύ μικρές για να

εκφράσουν τα θετικά και ευμενή συναι-

σθήματα που σε κατακλύζουν. Επειδή

λοιπόν δεν βρίσκω άλλες λέξεις στο

λεξιλόγιο μου, εκφράζω τα θερμά μου

συγχαρητήρια και τις ολόθερμες ευχα-

ριστίες μου:

1.Στον Διευθυντή του 424 ΓΣΝΕ , Τα-

ξίαρχο κύριο Ιωσηφίδη Μιχαήλ,

2.Στον Διευθυντή της Νευροχειρουρ-

γικής Κλινικής, Γενικό Αρχίατρο κύριο Πέ-

τρο Τούλιο (από τους κορυφαίους στην

ειδικότητά του) και την ομάδα του,

3.Στον αναισθησιολόγο Επίατρο κύριο

Βάϊκο Δημήτριο και την ομάδα του,

4.Στην Προϊσταμένη της Νευροχει-

ρουργικής Κλινικής, Ανχη[ΥΝ] κυρία Ζιάννα

Μαρία και όλο το νοσηλευτικό και λοιπό

προσωπικό,

για τις ιατρικές και νοσηλευτικές υπη-

ρεσίες στη σύζυγο μου κατά την επιτυχή

επέμβαση σπονδυλοδεσίας σπονδυλικής

στήλης.

Τους εύχομαι υγεία, πάντα επιτυχίες

και εις ανώτερα.

Καλές Γιορτές

Θεόδωρος Τζατζάρης

Ταξίαρχος εα

Θα  θέλαμε να εκφράσουμε την ευγνω-

μοσύνη μας σε όσους μας συμπαραστά-

θηκαν στην απώλεια του λατρευτού μας

συζύγου, πατέρα και παππού 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ  ΚΟΤΣΙΝΑ

Αντισυνταγματάρχου (ΣΕΜ) ε.α.

Απευθύνουμε τις πιο θερμές μας ευχαρι-

στίες προς τις ένοπλες δυνάμεις και ιδιαι-

τέρως προς τον αρχηγό ΓΕΣ Αντ/γο Αλκι-

βιάδη Στεφανή, την Ένωση Αποστράτων

Αξιωματικών νομού Έβρου, τους απόστρα-

τους και τους εν ενεργεία αξιωματικούς

που παρέστησαν κατά την νεκρώσιμη ακο-

λουθία, καθώς και σε όλους τους συνα-

δέλφους του, που τον τίμησαν με την

φιλία τους και επέδειξαν ειλικρινές ενδια-

φέρον κατά τα τελευταία, πολύ δύσκολα

χρόνια της ζωής του.

Με εκτίμηση

Η οικογένεια του

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου,

που συνήλθε εκτάκτως σήμερα στις 30

Δεκεμβρίου 2018, μετά το θλιβερό άγγελμα

του θανάτου του Μεγάλου Ευεργέτου και

Επίτιμου Μέλους του Συνδέσμου μας, Ταγ-

ματάρχου (ΠΖ)  ε.α. Πάρη Κορωναίου.

Αποφάσισε ομόφωνα

•Να παραστεί σύσσωμο στην κηδεία του

εκλιπόντος και να εκφράσει τα συλλυπη-

τήρια των μελών του συνδέσμου στους

συγγενείς του

• Να κατατεθεί στεφάνι στη σωρό του

θανόντος

• Να δημοσιευτεί το παρόν ψήφισμα

στην εφημερίδα του Συνδέσμου «ΠΥΡΟ-

ΒΟΛΗΤΗΣ» και να αναρτηθεί στην ιστοσε-

λίδα: www.pirovolitis.gr επι 40 ημέρες

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν Γραμματέας

Αθ. Νικολοδημος Νικ. Βήτος

Αντγος ε.α. Υπτγος ε.α.
424 ΓΣΝΕ

Το νοσηλευτικό κόσμημα του Στρατού μας

Ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματι-

κών Αποφοίτων ΣΣΕ 1981, καλεί τα μέλη

του στην Εκλογοαπολογιστική Γ.Σ. και

την κοπή βασιλόπιτας του Συνδέσμου,

την Πέμπτη 07 Μαρτίου 2019 (σε επα-

νάληψη αυτής της 28ης Φεβ.) και ώρα

10:30, στην αίθουσα «ΒΥΖΑΝΤΙΟ» του

1ου ορόφου της ΛΑΕΔ (Ρηγίλλης 1).

ΤΟ ΔΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Χατσίκας Δημ. Σπαθάρος Νικ.

Ταξχος ε.α. Αντγος ε.α.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΤΑΞΕΩΣ 1981

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡ. ΑΞ/ΚΩΝ

ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΣΣΕ ΤΑΞΕΩΣ 1958

Αρχαιρεσίες Τάξεως 1958 ΣΣΕ
Το Δ.Σ. της Τάξεως 1958 ΣΣΕ, το οποίο προέκυψε από τις αρχαιρεσίες την 13 Ιαν.

2019 συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Συντ/ρχης ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

Αντιπρόεδρος: Αντ/γος ΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Γραμματέας: Υπτ/γος: ΜΠΙΛΑΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

Ταμίας: Υπτ/γος: ΖΑΓΚΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Κων. Παπακωνσταντίνου Συντ/ρχης ε.α.

ΠΡΟΣ: Όλα τα μέλη του Συνδέσμου

ΘΕΜΑ: α. Ετήσια Τακτική Συνέλευση Έτους 2019

β. Απολογισμός έργου πεπραγμένων 2018
ΣΧΕΤ.: Καταστατικό Συνδέσμου υπ’ αριθ. 193/25-7-2013

Έχοντας υποψη:

α. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 15, 16, 17 και 18 του Καταστατικού

β. Την υπ’ αριθμ. 272/2-11-2018 Απόφαση – Πρακτικό Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Συνδέ-

σμου.

Καλούμε

Όλους τους συναδέλφους μέλη του Συνδέσμου, σε Ετήσια Τακτική Συνέλευση στις 15

Μαρτίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.30 π.μ. στην αίθουσα της Λ.Α.Φ./Θεσσαλο-

νίκης.

Η ΕΑΑΣ/Αθηνών προς την οποία αποστέλλεται το παρόν, παρακαλείται για τη δημοσίευση

στην εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ».

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος Ο Γραμματέας

Βασιλάκος Παυσανίας Καπενής Ευάγγελος

Ανχης (ΠΒ) ε.α. Σχης (ΤΔ) ε.α.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ 

ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΠΥΡΟΒΟΛΙΚΟΥ

ΨΗΦΙΣΜΑ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞ/ΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ
(Αποφ. ΣΜΥ)

Ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών Αποφοίτων ΣΣΕ 1975 καλεί τα μέλη του στη

ετήσια Γενική Συνέλευση, κοπή βασιλόπιτας και χοροεσπερίδα, το Σάββατο 16 Μαρτίου

2019  και ώρα 19:00, στα Τρίκαλα. Λεπτομέρειες σε αντίστοιχη ανακοίνωση του Δ.Σ. και

σε ανάρτηση στην Ιστοσελίδα του Συνδέσμου.

Σύνδεσμος Αποστράτων 

Αξιωματικών Αποφοίτων ΣΣΕ 1975



ΧΡΗΣΤΟΣ Α. ΖΕΡΒΑΣ

(Υιός Απόστρατου Αξ/κου)

Χειρουργός Οδοντίατρος - M.Sc. Προσθετικής Bristol Univ. -

M.Sc. Εμφυτευματολογίας Warwick Univ. 

Ειδικός εις τα οδοντοεμφυτεύματα.

Ξάνθου 4 - Κολωνάκι.

Δέχεται με ραντεβού στα 

τηλ.: 210-7228101- Κιν.: 6937468591 

τους ε.ε. και ε.α. Αξ/κούς.

E-mail: dr.christos.zervas @gmail.com

***

Ο Μαραγκούλιας Αναστάσιος του Δημητρίου 

και της Σταυρούλας ,το γένος Γαβάκη, 

που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στις Αχαρνές 

και  η Παγώνη Αγγελική  του Νικολάου, 

το γένος Αγγελοπούλου, που γεννήθηκε στο Μαρούσι  

και κατοικεί στις Αχαρνές, 

θα έλθουν σε γάμο που θα γίνει στις Αχαρνές.

***

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ- ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΣ

(Κόρη Αντιστράτηγου ε.α)

Με μεταπτυχιακές σπουδές στην ειδική αγωγή 

σε Αθήνα- Αγγλία,  ειδικά εξουσιοδοτημένη λειτουργός 

στη διάγνωση των  μαθησιακών  δυσκολιών (δυσλεξία, ΔΕΠΥ

κλπ) και με 15ετή εμπειρία σε γλωσσοπαιδαγωγικά  

φροντιστήρια. Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε παιδιά 

Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου

Τηλ. Επικοινωνίας: 6937481704(Αθήνα)

***

Χριστίνα Γ. Σιωπίδου

(κόρη Απόστρατου Αξ/κου)

Δικηγόρος Θεσσαλονίκης

Αναλαμβάνει νομικές υποθέσεις παντός αντικειμένου 

τηλ. 6946852710

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 

οικόπεδο 265 τμ εντός σχεδίου 

στη θέση Παγκράτι Λαμίας. Συντελεστής δόμησης: 0,80. 

Τιμή λογική. Τηλέφωνο: 6976737252.

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 

οικία (σύγχρονη, με καλοριφέρ κλπ.) 

στην Παλαιά Γιαννιτσού της Φθιώτιδας, α’ όροφος 67 τμ,

ισόγειο 35  τμ, με 2190 τμ 

οικόπεδο με δενδροφυτεία περιμετρικά. Τιμή λογική. 

Τηλέφωνο: 6976737252.

***

Ανέστης Παρασκευόπουλος

Ειδικός Γενικής - Οικογενειακής Ιατρικής

Πρ. Επιμελητής Ε.Σ.Υ.

Μέλος Ιατρικού Συλλόγου Ιρλανδίας

Κουμουνδούρου 22, Λάρισα, 41222

Τηλ./Fax: 2410251551 Κιν.:6977 464081

e-mail:anestis_paraskevopoulos@yahoo.com

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Κτήμα εις περιοχή, Ιαλυσός Ρόδου

4 στρεμμάτων, πλησίον θάλασσας 

τηλ. 210 95 60 687, κιν. 697 8746 504 

Αναστασία Βασιλάκη

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στον οικισμό ΟΣΜΑΕΣ Μαλεσίνας εμβαδού 1.241

τ.μ. Πρόκειται για το οικόπεδο υπ. αριθμό 3234, οικοδομ. τετράγ. 127,

αρ. οικοπέδου 2. ΚΑΕΚ 460990815001/0/0

Βασίλειος Ε. Παππάς Τηλ. 6942-847546

***

Πωλείται οικόπεδο στην Καρυστο ΟΣΜΑΕΣ

Οικοπεδικό τετράγωνο 144  υπ.αρ.2

658τ.μ  επίπεδο και γωνιακό με θέα τον Ευβοϊκό κόλπο

Τηλ επικοινωνίας 6983055830

***

Πωλούνται δύο (2) οικόπεδα στην Παξιμάδα 

ΟΣΜΑΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ άρτια οικοδομήσιμα

-ΟΤ 132, Α0 6, 687 τ.μ.

-ΟΤ 26, ΑΟ 27, 665 τ.μ.

Τιμές προσιτές .

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 2310 - 311909

***

Πωλείται οικόπεδο στην Κάρυστο - Παξιμάδα -ΟΣΜΑΕΣ- 

669,50 τ.μ.   Ο.Τ. 192,   ΟΑ 10 , Άρτιο οικοδομήσιμο , πολύ κοντά στη

θάλασσα , θέα στο Νότιο Ευβοϊκό   δυνατότητα δόμησης  120 τ.μ. τη-

λέφωνο επικοινωνίας   6936541162

***

Πωλείται οικόπεδο στην Κάρυστο  παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ- 

708,51 τ.μ. Ο.Τ. 83, ΟΑ 8 , Άρτιο οικοδομήσιμο , σε εξαιρετική θέση  

με θέα στο Νότιο Ευβοϊκό δυνατότητα δόμησης  120 τ.μ.   

τηλέφωνο  επικοινωνίας  6975947806

***

Καλλιόπη Γ. Λέκκα

Μαιευτήρας (Χειρουργός-Γυναικολόγος)

(Θυγατέρα Υπτγου ε.α.) Ιατρείο Καμείρου 44, Ρόδος

Τηλ.:2241029369  -  6981072370

Ειδικές τιμές για ε.ε. και ε.α. Αξωματικούς, Υπαξιωματικούς και πολιτικό

προσωπικό των Ε.Δ. και Σωμάτων Ασφαλείας.

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 

Οικόπεδο (εντός σχεδίου) Κάρυστος ΟΣΜΑΕΣ,

Οικοπ. τετρ.130 οικόπεδο 2, 675,11τμ. Τιμή Ευκαιρίας 

πληροφορίες στο τηλέφωνο: 6945679321.

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο - Κάρυστος (Παξιμάδα, ΟΣΜΑΕΣ), 659 τ.μ., 

(οικ. τετ. 126, αρ. 29), άρτιο, οικοδομήσιμο, εντός σχεδίου πό-

λεως, σ.δ.:0,2, σ.κ.: 20%, σε τιμή ευκαιρίας 

Πληροφορίες στο Τηλέφωνο  6938 801817

***

ΜΠΕΛΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Γιός Συνταγματάρχου ε.α.

Χειρούργος Οδοντίατρος

Δέχεται με ραντεβού από 09.00 - 13.00 και 17.30- 21.00

Δνση Οδοντιατρείου:  Ασκληπιού 9-11 Λάρισα

Τηλέφωνα : 2410-537547 και  6945384783

***

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

-Στο ΠΙΚΕΡΜΙ /ΔΙΩΝΗ  (ΑΟΟΑ) ΟΤ 129, Αρ. 660, 536 τ.μ.,

οδός ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 18 και 

-Στην ΚΑΡΥΣΤΟ (ΟΣΜΑΕΣ), πρώτη γραμμή προς θάλασσα, 

ΟΤ 201, Αρ. 16, 894 τ.μ.

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6945652843

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Διαμέρισμα Διαμπερές, στο 4ο όροφο, 

με τρία υπνοδωμάτια, σαλόνι, 

τραπεζαρία, ανακαινισμένη κουζίνα, μπάνιο WC, 

διπλά τζάμια αλουμινίου, δύο εισόδους,116τ.μ., 

στη Ν. Σμύρνη και επί της οδού  Ελ. Βενιζέλου 24 .

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6946534038

***

Χάλικας Αλέξανδρος

Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π. Msc (υιός Ταξιάρχου ε.α.)

Μελέτες – Κατασκευές Πολιτικού Μηχανικού

Ανακαινίσεις Διαμερισμάτων - Γραφείων

Επισκευές Κτιρίων

Ρυθμίσεις Αυθαιρέτων – Βεβαιώσεις Μεταβιβάσεων

Έκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών

Εύρεση Υγρασιών με χρήση θερμοκάμερας 

Τοπογραφικές εργασίες

Τ. 210 21 33 373 &  6977 777 261

***

Φύλαξη παιδιών. 

Κόρη Γεν. Αρχίατρου ε.α. 

Αναλαμβάνει τη δημιουργική απασχόληση 

& φύλαξη παιδιών κάθε ηλικίας.

Κα. Χριστίνα Δανίκα 

τηλ. 6971618764, 6946863123

***

ΑΝΤΩΝΗΣ ΧΕΙΛΑΚΕΑΣ

Μεταφραστής (Μηχανικός ΕΜΠ) αναλαμβάνει την μετάφραση

κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανικά. 

Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας

και για τις τρεις γλώσσες 

(Υιός αξιωματικού ε.α.).

Τηλ. 210-6008532,  E-mail: achilakeas@otenet.gr

***

Το μεζεδοπωλείο «Κάτσε Καλά» , 

προσφέρει σε όλους τους Στρατιωτικούς, 

εν ενεργεία και αποστράτους έκπτωση 10 - 12 %, όλο το χρόνο. 

Ειδικές τιμές για συνεστιάσεις. 

Ηλιούπολη Αττικής, οδός Πλ. Ανεξαρτησίας 11,

Τηλ.: 2109751307, 6981864679

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΤΟ ΟΙΚΟΠΕΔΟ Νο. 17 (ΟΙΚΟΔ.ΤΕΤΡ. Νο.99) 

ΣΤΟΝ ΟΙΚΙΣΜΟ ΤΟΥ ΟΣΜΑΕΣ ΕΚΤΑΣΗΣ 1015τ.μ 

ΜΕ ΑΠΕΡΙΟΡΙΣΤΗ ΘΕΑ ΠΡΟΣ ΘΕΟΛΟΓΟ.

τηλ. 2410610354, κιν.6972726074, 

email: jgabriel@ath.forthnet.gr.

Ιωάννης Γαβριήλ

***

Αριστούχος μεταπτυχιακός φοιτητής Χημικού ΕΚΠΑ, 

γιος στρατιωτικού, 

παραδίδει μαθήματα Χημείας-φυσικής σε μαθητές

Γυμνασίου και Α’,Β’  Λυκείου σε περιοχές  του ΕΚΠΑ 

και του κέντρου Αθηνών . Ιδιαίτερες τιμές σε παιδιά 

στρατιωτικών-πολυτέκνων. 

Πληροφορίες  Μαγιάκος Αλέξανδρος Τηλ.6949425885.

***

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ-ΤΑΞΧΟΣ ε.α

Αναλαμβάνει ρυθμίσεις  ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ ,

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ, ΑΔΕΙΕΣ και ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

με μεγάλες εκπτώσεις 

σε Συναδέλφους Στρατιωτικούς σε όλη την Αττική

Τηλ. Κιν. 6983072995

e-mail:kwstas xenos@hotmail.com

***

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ

(Εγγονός απόστρατου Αξ/κού)

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ (έξοδα κηδείας, βιβλιάρια ασθενείας, 

πιστοποιητικά εγγυτέρων συγγενών, βοηθήματα θανάτου, 

μερίσματα κ.λ.π.)

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Μιλτιάδου 63 Γέρακας Αττικής 15344

Τηλ.: 210 6132022 Κιν. 6932065296

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

στη ΜΑΛΕΣΙΝΑ (ΟΣΜΑΕΣ) οικόπεδο 1043 τ. μ, εντός σχεδίου

πόλεως, άρτιο, οικοδομήσιμο, οικοδομικό τετράγωνο, 143.

Πληροφορίες: 2294078461

***

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Δικηγόρος  - Ποινικολόγος

Εγγονός Υποστρατήγου ε.α.

αναλαμβάνει υποθέσεις ποινικές αστικές εμπορικές διοικητικές

και πάσης φύσεως νομικές υποθέσεις

Τηλ.: 2114089355 - Κιν.: 6947770870

***

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Πτυχιούχος καθηγήτρια γερμανικής, με πολυετή διδακτική 

εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) 

ενδιαφερόμενους για το Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου Γκαίτε όλων

των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ.

Διαθέτει προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte.

(είναι θυγατέρα Αξιωματικού ε.α.)

Τηλ. επικοινωνίας: 210-6526906, 6977977912.

***

Η νέα ασφαλιστική εταιρία στην Ελλάδα 

«APEIRON INSURANCE PROJECT», 

προσφέρει αξιόπιστα προνομιακές τιμές στα ε.ε και ε.α 

στελέχη των Ε.Δ στην ασφάλιση οχημάτων (με δωρεάν μία

ετήσια αιματολογική εξέταση)- ζωής-υγείας.

Πληροφορίες Ελένη Μπέτσιου-Βουτσιλά 

(θυγατέρα Αξκου ,μέλους ΕΑΑΣ) 

Τηλ. 2410627891-6951793090 email betsioue@gmail.com 

***

H ΕΤΑΙΡΙΑ «STRUCTON ΤΕΧΝΙΚΗ» 

του κ. Μπάλλα Μάρκου (Γιός Αξκού) αναλαμβάνει παντός 

είδους μελέτες και κατασκευές κτηρίων, 

όπως και ανακαινίσεις. 

Ειδικότερα διαθέτουμε μεγάλη εμπειρία σε 

θερμομονώσεις, υγρομονώσεις, όπως και στην εν γένει 

ενεργειακή αναβάθμιση του κτηρίων σας. 

Ειδικές τιμές για τις Ένοπλες Δυνάμεις.

Μπάλλας Μάρκος Πολιτικός Μηχανικός

Τηλ.6942559327

Διεύθ. Λαζαράκη 43 Γλυφάδα Τηλ. 2108940023

***

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΚΙΤΣΟΣ 

ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ ΠΑΙΔΟΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΟΣ 

ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗ ΣΟΥΗΔΙΑ

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΠΑΙΔΟΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΟΣ

ΣΤΗ ΣΟΥΗΔΙΑ ΚΑΙ ΤΗ Μ. ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Υπ ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σωκράτους 26-ΤΟΠΑΛΗ 2ος ΟΡΟΦΟΣ ΒΟΛΟΣ

ΤΗΛ 2421037005, 6987461388website: nikolaoskitsos.com

ΣΥΜΒΕΒΛΗΜΕΝΟΣ ΜΕ ΥΕΘΑ

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο   στην Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ – Κάρυστος, 

700 τ.μ., ΟΤ 206 , ΑΟ7, περιφραγμένο με απεριόριστη θέα. 

Τιμή έκπληξη  με ευκολίες .

Τηλέφωνο:6986617130

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο στην Μαλεσίνα, 

εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,  πευκόφυτο, 

κοντά στη θάλασσα,με απεριόριστη θέα στον Ευβοϊκό, 1099

τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33, Τιμή ευκαιρίας.  

τηλ. 210-6522750 κιν.  6974091364. 

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο στην Παξιμάδα, ΟΣΜΑΕΣ, 

Κάρυστος, απεριόριστη θέα στη θάλασσα, 

δυνατότητα δόμησης 120 τ.μ. τετράγωνο 148, 

Αριθμός οικοπέδου 11 επιφάνειας 687 τ.μ. 

Τιμή 25.000€ πληρωτέα 25 μηνιαίες άτοκες δόσεις.

Τηλέφωνα: 2251031268 και 6977948781

***

Διπλωματούχος Τμήματος Μουσικών Σπουδών ΕΚΠΑ

Πιάνου και Ανωτάτων θεωρητικών

(κόρη Σχη ε.α.)

Παραδίδει μαθήματα Πιάνου-Θεωρίας και Αρμονίας

Γεωργία Μερεντίτη του Θεοδοσίου 

τηλ. 6982901813, 2106617733

***

Καταστήματα “καρέκλα”  

σε Ηλιούπολη-Παλλήνη-Περιστέρι.

Ειδικές τιμές για  ε.ε και ε.α Στελέχη 

και πολιτικό προσωπικό των ΕΔ και Σωμάτων Ασφαλείας. 

Για κάθε διευκρίνιση Φραγκουλάκης Ευαγγελος

(εγγονός Μέλους ΕΑΑΣ )

τηλ: 210-6032619 e-mail: info@karekla.com.gr

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ: Ελ. Βενιζέλου 101 - τηλ 210-9916325

ΠΑΛΛΗΝΗ: 17 χλμ Λ. Μαραθώνος - τηλ 210-6032619

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ: Εθν. Μακαρίου 36 - τηλ 210-5764788

***

15ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2019 EΘNIKH HXΩ αγγελίες

ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα αγγε-

λιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά τις

τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πάνω από 30 λέξεις θα

απορρίπτονται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της δημοσι-

εύσεως βασίζεται στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται

στο τέλος της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει

την πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αριστερή

στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής ροή εισόδου

και εξόδου αγγελιών.



16 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2019EΘNIKH HXΩεκδηλώσεις

Εκδηλώσεις

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ ,ευχαριστεί τους

παρευρισκομένους και κυρίως τα μέλη και τις οικογένειές

τους που τίμησαν με την παρουσία τους τις παραπάνω

εκδηλώσεις ,όπως επίσης  τους  γονείς και τους βρα-

βευθέντες  μαθητές και τους εύχεται καλό ,ευλογημένο

και δημιουργικό το Νέο έτος. 

ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ ΤΗΣ ΕΑΑΣ 

ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ
Συνέχεια από τη σελίδα 1


